

KOTRA COUNTRY REPORT
KOTRA 국가정보

라오스

I. 일반

1. 국가개요

가. 국가개황

국명	라오 인민민주공화국(Lao People's Democratic Republic, Lao PDR)
면적	236,800 km ² (자료원 : 라오스 통계청, 2021)
수도	비엔티안(Vientiane)
민족(인종)	
언어	라오어(태국어와 유사)
종교	불교(64.7%), 기독교(1.7%), 무교(31.4%), 기타(2.2%), 종교 포교 불허
기후	열대 몬순 기후, 우기: 5월~10월, 건기: 10월~4월
국가원수	라오스 당 서기장 겸 라오스 7대 대통령: 통룬 시술릿(Thongloun Sisoulith, 1945년생, 전 총리) 8대 총리: 판캄 비파반(Phankham Viphavanh, 1951년생, 전 부통령)

2. 한국과의 관계

가. 한국과의 국교 수립 및 교민 수

국교 수립일

1995-10-25 (자료원 : 대한민국 외교부)

협정 발효 현황

협정명	발효일자	발효내용	비고
투자증진 및 보호 협정	1996-06-14	투자증진 및 보호 협정	
경제, 과학 및 기술협력 협정	1996-06-24	경제, 과학 및 기술협력 협정	
대외경제협력기금 차관공여 협정	1997-10-08	대외경제협력기금 차관공여 협정	
이중과세방지 및 탈세방지 협정	2006-02-09	이중과세방지 및 탈세방지 협정	
한-라오스 상품무역 협정	2008-10-01	한-라오스 상품무역 협정	한-아세안 상품무역 협정의 일환
외교관 및 관용여권 상호 사증면제 협정	2009-06-26	외교관 및 관용여권 상호 사증면제 협정	
무상원조 기본협정	2009-07-30	무상원조 기본협정	
항공협정	2010-06-16	항공협정	
일반여권 소지자 무사증 체류기간 연장	2018-09-01	한국인 일반여권 소지자 무사증 체류기간 연장 (15일→30일)	

한국교민 수

1,502 명 (자료원 : 대한민국 외교부 발표 재외동포 현황 (2021))

나. 최근 양국간 현안이슈

정치

- 라오스 부총리 겸 외교장관, 한국 국무총리 예방 (2022.9.5)

한덕수 국무총리는 공식 방한 중인 라오스 살름사이 콤마시 (Saleumxay Kommasith) 부총리 겸 외교장관을 접견하여, 개발협력, 무역투자 등 다양한 분야에서 양국 간 미래 협력 잠재력이 다대하다고 하였다. 또한 코로나19 팬데믹이 개선되는 대로 관광 등 인적교류가 회복

되기를 기대하고, 한-아세안 대화관계 수립 35주년인 2024년 아세안 의장국을 수임하게 되는 라오스가 한-아세안 관계 발전에 건설적인 역할을 하기를 기대한다고 하였다.

살림사이 부총리는 한국이 라오스의 주요 투자국인 만큼 양국 관계가 중요하다고 하면서, 한국 기업의 투자확대를 위한 노력을 기울이겠다고 하였다. 또한 코로나19 팬데믹 시기 한국 정부가 라오스에 보건의료 지원을 한 것에 사의를 표하고, 한국 관광객의 라오스 방문이 코로나19 이전 수준으로 회복되기를 희망한다고 했다. 아울러 한국과 아세안이 더욱 긴밀하게 협력하여 국제사회가 당면한 과제를 극복해 나가는데 함께 기여할 수 있도록 필요한 역할을 해 나갈 것이라고 하였다.

한편 9.6에는 한-라오스 외교장관 회담이 개최되었으며, 고위급 교류 활성화 및 상호 호혜적 협력 강화, 그리고 한반도 비핵화 및 평화 정착을 위한 노력에 대한 공감대가 형성되었다.

- 자료원: 대한민국 국무조정실, 외교부 -

경제

○ 경제협력

2019년 9월 라오스에서 열린 한-라오스 정상회담에서 양국 정상은 사람 중심의 개발협력·상생번영 협력을 추구하는 우리 정부의 '신남방정책'과 농촌지역 개발과 역내 연결성 강화를 위해 라오스 정부가 추진 중인 '삼상정책' 및 '내륙연계국가 정책'간 연계를 통해 함께 잘사는 공동체를 만드는 협력을 증진하기로 했다. 또한 양국 간 대표적인 협력 사업인 농촌공동체 개발사업과 메콩강변 종합관리사업의 라오스 내 확대 시행을 환영하면서, 라오스 국민의 삶의 질 향상과 경제발전을 위해 앞으로도 함께 노력해 가기로 했다. 회담 이후 양국 간 협력 분야 확대·강화를 위한 제도적 기반 마련 차원에서 ▲2020~2023년 EDCF 기본약정(5억 달러 규모) ▲농업협력 MOU ▲ICT 협력 MOU ▲스타트업 및 혁신 MOU가 체결되었다.

○ 한국기업 투자유치

통론 시슬릿 라오스 총리(현 7대 대통령 겸 당서기)는 한 인터뷰에서 라오스 정부가 철도, 고속도로, 공항, 항만, 물류체제, 산업단지, 스마트시티 등 인프라 개선을 추진하고 있다며 "라오스 정부는 투자하기 좋은 환경을 조성하는 정책을 마련해 국내외 모든 경제 부문에 대한 투자를 장려하고 있다"며 한국 기업의 더 많은 투자를 기대했다. 한국 기업에 장려하는 사업분야로는 환경친화산업, 농업가공 산업, 자연·문화·역사 관광 개발, 병원 및 의료 관련 공장, 물류 서비스 등을 꼽았다.

라오스 기획투자부 및 경제특별구역에서도 한국기업에 대한 투자유치 확대를 희망하고 있는 상황이나, 한국기업의 대라오스 투자는 동남아 국가 중에서는 저조한 편으로 현지에 법인 설립을 한 한국기업은 KB캐피탈 등 금융기관 5곳을 포함해 총 15개사에 불과하다 (2022.9월 기준, 상시 근무직원이 있는 단독/합작법인 기준). 2021년 한국의 라오스 투자금액은 3,876만 달러를 기록하였으며, 신규법인은 4개사이다.

○ 무역

라오스의 대 한국 수출은 2021년 기준 약 1,120만 달러로 전년 대비 0.1% 소폭 감소했다. 라오스 전체 수출에서 한국이 차지하는 비중은 0.4%에 불과하며, 주요 수출품목은 광학기기, 목탄, 신발, 스포츠용품, 커피 생두 등이다. 2021년 기준으로는 커피(-67.5%) 및 의복(-23.0%) 수출액이 감소했으며, 스포츠용품(78.6%), 신발(16.9%) 등의 수출액은 증가세를 보였다.

한국의 대라오스 수출은 2021년 기준 약 4,784만 달러로 라오스 수입국 순위에서 9위다. 한국의 대라오스 수출 품목은 자동차, 합성섬유, 의약품, 자동차부품, 중장비 순으로 이 5개 품목이 전체 수출의 69.3%를 차지할 정도로 특정 품목에 대한 편중현상이 있다. 2021년에는 전년대비 자동차 수출이 34.9% 감소했고, 면직물 및 면제품도 36.5% 하락했다. 반면 화학 완제품은 전년대비 약 24.9배 수출이 폭증했으며, 의약품 또한 4.8배 수출이 증가하였다.

- 자료원: 대한민국 정책브리핑(2019년 9월 5일), 아시아투데이(2019년 12월 10일), 라오스 산업통상부 무역통계(2021년 12월), 한국수출입은행 해외투자통계 (2021년) -

문화

○ 한류

라오스의 한류 열풍은 다른 나라에 못지않다. 한국 아이돌 노래는 비엔티안의 쇼핑몰, 카페 등에서 어렵지 않게 들리며, 태국 방송채널 및 넷플릭스에서 나오는 드라마, 예능 프로그램 등의 한국 콘텐츠 또한 인기를 끌고 있다. K-푸드 또한 관심이 높아지고 있는데, 불닭볶음면, 소주는 어느 마트에서나 흔히 볼 수 있을 정도이다. 이에 따라 K-Pop 콘테스트 등 한류 관련 이벤트가 매년 열리고 있다.

○ 관광

라오스 관광개발청에 따르면 한국인 관광객은 2015년 165,328명에서 2019년 203,191명으로 지속적인 증가를 보였다. 그 원인으로는 서울, 대구, 부산과 라오스 수도인 비엔티안을 잇는 직항 노선 증편, 한국인 무비자 체류기간 15일→30일 연장 및 예능 프로그램에서의 라오스 노출빈도 증가를 들 수 있다. 2020년부터 코로나19 유행으로 라오스가 국경을 폐쇄함에 따라 관광교류가 중단되었으나, 2022년 5월 9일부로 라오스 국경이 전면개방되어 한국 등 17국 관광객을 대상으로 점진적인 국경 개방을 시행하기로 발표함에 따라 2022년 양국 간 관광교류 회복이 기대된다. 2022년 상반기 라오스를 방문한 한국인 관광객 수는 1,490명이다.

○ 원조

한국은 라오스를 중점협력국으로 지정하고, 물관리 및 보건위생, 에너지, 교육, 지역개발의 4개 분야를 중점협력분야로 설정하여 각종 원조 사업을 추진하고 있다. 이를 바탕으로 불발탄 제거 및 피해자 지원 사업, 병원 역량 강화사업, 농촌개발사업, 관개 및 수로 건설 사업 등이 연수, 봉사단 파견, 시민사회/기업/국제기구 협력 형태로 진행되고 있다.

- 자료원: 주라오스 한국대사관, 라오스 정보문화관광부, KOICA -

3. 경제현황

가. 주요 경제지표

경제지표	2018	2019	2020	2021	2022
경제성장률 (%)	6.29	4.65	-0.44	2.06	
명목GDP (십억\$)	18.13	18.81	18.52	18.55	
1인당 GDP (PPP, \$)	7,775.3	8,164.69	8,099.42	8,488.82	
1인당 명목 GDP (\$)	2,567.55	2,620.94	2,546.1	2,514.03	
정부부채 (% of GDP)	59.65	62.02	82.61	95.24	
물가상승률 (%)	2.04	3.32	5.1	3.75	
실업률 (%)	0.83	0.85	1.03	1.26	
수출액 (백만\$)	6,393	6,985	6,461	5,815	
수입액 (백만\$)	7,564	7,518	5,816	4,803	
무역수지 (백만\$)	-1,171	-533	645	1,012	-
외환 보유고 (백만\$)	944.14	1,067.77	1,392.6	1,475.79	
이자율 (%)	4	4	3	3	
환율 (자국통화, 대미환율)	8,401.33	8,679.41	9,056.75	9,745.33	

<자료원 : IMF, World Bank, Bank of Lao PDR(이자율은 1주미만 기준)>

나. 경제 동향

라오스는 수력발전, 광물자원 수출, 각종 인프라 개발 등에 힘입어 고성장을 기록하였으나, 코로나19 팬데믹이 장기화되면서 대표 먹거리인 관광 및 투자부문에 타격을 입어 2020년 경제성장률은 -0.44%를 기록하였으나, 2021년 경제성장률은 2.06%를 기록하여 전년도의 마이너스 성장률을 회복하는 모습을 보였다. 한편, 중국의 대규모 인프라 건설로 인한 대중국 부채증가로 공공부채 증가가 경기부양에 악재로 작용하고 있다. 중국과 라오스를 잇는 440km 길이의 고속도로 건설 중 비엔티안과 방비엥을 잇는 110km 구간이 개통, 라오스와

중국 원난성의 쿤밍을 연결하는 철도공사 등 아세안 물류의 중심지를 꿈꾸는 라오스의 전략이 중국의 자본력과 결합하면서 새로운 기회의 장을 마련함과 동시에 대중국 부채 증가로 경제에 부담을 주는 상황이다.

라오스 대외 공공부채는 2016년 이후 지속 상승하여 2021년에는 GDP 대비 88%를 기록하였다 (World Bank). 68억 달러 규모 중-라 고속철도 개발 등으로 인해 매년 GDP 대비 4~5% 규모의 재정적자가 발생하고 있는 가운데, 세계 주요 신용평가기관인 Moody's는 2022년 신용등급을 Caa2에서 Caa3으로 하향조정하였다. 환율 또한 경제에 악영향을 미쳐 라오스 중앙은행은 미국 달러, 태국 바트 대비 자국 통화 가치유지에 어려움을 겪고 있으며, 제조업이 부재한 라오스의 수입의존도가 높아 물가안정에도 타격을 주고 있다.

2022년 5월 초 라오스에서는 전세계적인 유류 가격 상승 및 외환 매입 실패로 인해 유류 수입에 차질이 생기고, 이로 인해 전국적으로 유류 사재기 현상이 약 2개월 간 발생했다. 또한 사설 환전소 환율이 달러 당 20,000깍을 돌파하는 현상이 발생해 라오스 정부에서 적극적인 개입에 나선 바 있다. 라오스 정부는 사설 환전소 환율보다 낮은 시중은행 환율을 준수할 것을 강조하면서 사설 환전소의 이행여부를 확인하는 단속을 벌였으며, 동시에 10조 깍 (약 6.8억 달러) 규모의 연이율 20% 현지화 채권 발행을 실시하였다. 이로 인해 단기적으로는 사설 환전소 환율이 비교적 안정화되는 모습을 보였으나, 미국 연준 금리인상 영향으로 2022년 9월 기준 사설 환전소 환율이 달러 당 19,000깍에 근접하는 추세이다. 한편 라오스의 2022년 8월 전년 동기대비 물가상승률은 30%를 기록하였다.

World Bank는 2022년 2월 시중은행 환율과 사설 환전소의 비공식환율 격차가 2% 미만까지 좁혀지기도 하였으나, 생필품 대부분을 수입에 의존하는 라오스의 높은 인플레이션 압박으로 2022년 4월 15%로 다시 격차가 벌어졌다고 밝혔다. 2022년 9월 현재 라오스 중앙은행 고시 환율은 1달러 당 16,517깍이며, 전년 동기 대비 약 66%가 상승하였다. 라오스 깍 통화 기준금리는 최신 발표일인 2022년 5월 17일 기준 1주 미만 3.1%이며, 1~2주 및 2주~1년에 대한 기준금리는 폐지하였다.

다. 경제 전망

라오스는 그동안 동남아시아에서 경제가 가장 빠르게 성장하는 국가로 지난 10년간 연평균 7% 대의 높은 성장률을 보였으나, 2020년부터 시작된 코로나19 팬데믹이 장기화되고, 러시아-우크라이나 전쟁 및 미국 연준 금리인상으로 라오스의 경제성장에 적신호가 켜졌다.

ADB와 World Bank는 2022년 경제성장률을 올해 초 각각 3.4%, 3.8%로 전망하였으나, 2022년 9월 ADB 및 World Bank는 2022년 경제성장률을 2.5%로 하향조정하였다. 또한 라오스 사회경제과학원은 2022년 라오스 경제성장률 전망치를 당초 4%에서 3%로 하향하였다. 라오스 경제성장률 하향조정의 원인으로는 대외적으로는 글로벌 공급망 대란, 물가급등, 미국 통화 긴축정책의 영향이 거론되며, 대내적으로는 소비, 수출, 민간 및 정부투자의 침체에 따른 것으로 분석되고 있다. 더딘 외국인관광객 수 회복 또한 라오스에는 악재로 작용하고 있다.

외형적으로는 부채 증가와 외환보유고 하락이 문제시되고 있어 라오스 정부의 디폴트 선언에 대해 촉각을 세우고 있으나, 현지 경제 전문가들은 라오스가 재정적으로 파산할 가능성은 낮다고 조심스럽게 의견을 내고 있다. 중국이 라오스에 공격적으로 투자하는 상황에서 국가 파산까지 물리게 놔두지는 않을 것이라는 관점에서다. 라오스는 IMF로부터의 구제금융을 신청하지 않을 것으로 예상된다.

라오스 정부는 경제문제가 심각하게 우려됨에 따라 제3차 정기국회에서 해결책을 논의하였으며, 그 결과로 외환관리법 개정안이 통과되었고 및 국영기업 개혁이 진행되고 있다. 라오스 중앙은행은 외환관리법 개정을 통해 라오스 정부의 외환시장 관리가 용이해지도록 외환시장 관리체제를 개편하고, 외화 사용을 최소화하는 데 주안점을 두고 있다고 밝혔으며, 개정안은 라오스 주식 법률 공포 절차를 남겨두고 있다. 국영기업에 대해서는 전체 178개 중 31개를 혁신 대상으로 선정하고, 효율화 추진, 지분 일부/전량 매각, 기업 청산 등을 진행할 계획이다.

또 라오스는 2021년부터 5개년 경제발전 계획을 발표한 바 있다. 2025년까지 재정적자, 공공부채를 각각 GDP의 2%, 55% 수준까지 낮추고 무역거래를 GDP의 70%까지 높여 기업 중심의 경제성장을 이루겠다는 복안이다. 5개년 경제발전 관련 정부의 투자계획의 방향성을 살펴보면, ▶일자리 효과를 낼 수 있는 수출주도 산업 육성, ▶헬스케어 및 ICT 분야 인재양성, ▶헬스케어 및 교육 관련 서비스업, 스마트 농업 육성, ▶투명성 증대를 위한 전자정부 확산, ▶역내 연결성 (Connectivity)을 높이기 위한 인프라 사업 등으로 한국과의 협업 기회 증가가 기대된다.

2023년 라오스 경제성장률은 3.5% (ADB), 3.8%으로 (World Bank) 전망되고 있다. ADB는 2023년 신재생에너지 및 광산 프로젝트가 정상 궤도에 오르고, 신규투자가 유입됨에 따라 라오스의 점진적인 회복이 예상된다고 밝혔다. 다만 높은 공공부채 부담이 여전히 상존하고 외환보유고가 여전히 취약한 수준이라고 지적하며, 향후 부채문제 부담을 해소하기 위해서는 지속가능하고 투명한 공공재정 운영을 위한 채권자들의 관심이 필요하다고 하였다.

II. 무역

1. 수출입

가. 국가별 수출입

- 수출 상위 10개국

2018년

No	국가명	금액(\$)
1	타이	2,861,764,342
2	중화인민공화국	1,869,904,718
3	베트남	994,826,804
4	인도	142,581,624
5	일본	126,983,101
6	미국	122,141,097
7	독일	79,202,994
8	스위스	51,122,585
9	아랍에미리트	46,107,305
10	캐나다	45,579,501

<자료원 : UN Comtrade>

2019년

No	국가명	금액(\$)
1	타이	2,468,589,288
2	중화인민공화국	1,871,129,240
3	베트남	1,189,864,037
4	일본	138,644,663
5	미국	121,291,562
6	스위스	110,885,815
7	인도	91,657,416
8	독일	88,204,627
9	홍콩	61,386,815

10	멕시코	58,417,762
----	-----	------------

<자료원 : UN Comtrade>

2020년

No	국가명	금액(\$)
1	타이	2,937,298,004
2	중화인민공화국	1,764,579,656
3	베트남	377,080,653
4	일본	128,891,347
5	독일	118,004,830
6	미국	104,918,862
7	싱가포르	94,281,631
8	오스트레일리아	91,346,190
9	스위스	50,232,360
10	대한민국	43,865,870

<자료원 : UN Comtrade>

- 수입 상위 10개국

2018년

No	국가명	금액(\$)
1	타이	3,312,324,979
2	중화인민공화국	1,377,233,459
3	베트남	635,047,217
4	Areas, nes	294,840,996
5	일본	150,955,335
6	대한민국	81,637,567
7	싱가포르	69,855,156
8	오스트리아	51,028,476
9	인도네시아	46,767,737
10	인도	46,225,988

<자료원 : UN Comtrade>

2019년

No	국가명	금액(\$)
1	타이	3,147,630,725
2	중화인민공화국	1,769,449,293
3	베트남	488,558,630
4	일본	141,320,567
5	싱가포르	111,162,188
6	미국	84,881,497
7	대한민국	81,100,835
8	오스트레일리아	54,215,559
9	인도	41,181,015
10	독일	41,058,604

<자료원 : UN Comtrade>

2020년

No	국가명	금액(\$)
1	타이	3,039,125,827
2	중화인민공화국	1,419,199,535
3	베트남	482,868,956
4	일본	141,361,841
5	독일	57,504,234
6	대한민국	47,735,676
7	인도	27,715,388
8	싱가포르	24,586,016
9	미국	19,534,214
10	홍콩	16,758,013

<자료원 : UN Comtrade>

나. 품목별 수출입

- 상위 10개 수출품목

2018년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271600	전기에너지	1,398,433,891
2	740311	음극과 음극의 형재	752,876,960
3	260300	구리광과 그 정광(精鑛)	707,454,424
4	851718	기타	292,293,728
5	470329	활엽수류로 만든 것	284,670,650
6	852580	텔레비전 카메라 · 디지털 카메라 · 비디오카메라레 코더	256,931,626
7	220299	기타	215,402,627
8	310420	염화칼륨	181,888,768
9	710813	그 밖의 반가공한 모양인 것	155,642,088
10	400122	공업 규격화된 천연고무(TSNR)	131,508,205

<자료원 : UN Comtrade>

2019년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271600	전기에너지	1,326,855,279
2	260300	구리광과 그 정광(精鑛)	603,476,173
3	740311	음극과 음극의 형재	432,939,619
4	852580	텔레비전 카메라 · 디지털 카메라 · 비디오카메라레 코더	230,221,884
5	220299	기타	220,259,855
6	851718	기타	218,131,434
7	310420	염화칼륨	217,625,977
8	710813	그 밖의 반가공한 모양인 것	192,308,826
9	080310	플랜틴(plantain)	179,872,138
10	400122	공업 규격화된 천연고무(TSNR)	153,777,021

<자료원 : UN Comtrade>

2020년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271600	전기에너지	1,761,682,235
2	710812	그 밖의 가공하지 않은 모양인 것	452,523,086

3	740311	음극과 음극의 형재	334,590,092
4	260300	구리광과 그 정광(精鑛)	321,618,110
5	400129	기타	241,120,780
6	071410	매니옥(manioc)[카사바(cassava)]	203,165,825
7	470200	화학목재펄프(용해용으로 한정한다)	153,628,871
8	852990	기타	147,527,204
9	310420	염화칼륨	142,933,375
10	470620	회수한 종이나 판지[웨이스트(waste)와 스크랩(scrap)]에서 뽑아낸 섬유펄프	121,661,013

<자료원 : UN Comtrade>

- 상위 10개 수입품목

2018년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271019	기타	625,192,002
2	852990	기타	236,071,479
3	220299	기타	221,139,704
4	854442	접속자가 부착된 것	175,755,428
5	271012	경질유(輕質油)와 조제품	145,075,072
6	851762	음성·영상이나 그 밖의 자료의 수신용·변환용·송신용·재생용 기기[교환기와 라우팅(routing)기기를 포함한다]	129,326,319
7	870333	실린더용량이 2,500시시를 초과하는 것	116,114,614
8	841090	부분품(조정기를 포함한다)	85,835,379
9	252329	기타	81,615,203
10	710812	그 밖의 가공하지 않은 모양인 것	62,279,415

<자료원 : UN Comtrade>

2019년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271019	기타	602,031,143
2	220299	기타	203,429,884
3	852990	기타	197,831,132
4	870421	총중량이 5톤 이하인 것	150,453,726

5	271600	전기에너지	139,557,280
6	271012	경질유(輕質油)와 조제품	132,039,157
7	010290	기타	126,862,075
8	854442	접속자가 부착된 것	120,029,662
9	010239	기타	85,986,955
10	730820	탑과 격자주(格子柱)	83,403,896

<자료원 : UN Comtrade>

2020년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271019	기타	400,424,303
2	271012	경질유(輕質油)와 조제품	121,795,693
3	220299	기타	89,132,437
4	730890	기타	81,382,149
5	851712	셀룰러 통신망이나 그 밖의 무선 통신망용 전화기	72,861,319
6	871120	실린더용량이 50시시 초과 250시시 이하인 왕복식 피스톤 내연기관의 것	71,218,894
7	010229	기타	65,047,890
8	230990	기타	62,425,888
9	440122	활엽수류	61,392,142
10	870333	실린더용량이 2,500시시를 초과하는 것	61,376,499

<자료원 : UN Comtrade>

2. 한국과의 수출입

가. 한국의 對주재국 교역 현황

- 한국의 對주재국 교역 현황표

(금액 : 백만\$)

년도	수출액	수입액	무역수지
2018	84	30	54
2019	75	39	36
2020	50	44	6
2021	71	49	22
2022	51	65	-14

<자료원 : 한국무역협회>

다. 한국의 주요 수출입 품목

- 한국의 주요 수출입 품목 현황

- 한국의 對주재국 상위 10개 수출품목(2021년)

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	7412	화물자동차	21	0	20
2	7251	건설중장비	4	0	3
3	7411	승용차	3	0	3
4	7420	자동차부품	4	0	4
5	0164	면류	2	0	1
6	2273	화장품	7	0	7
7	2262	의약품	2	0	1
8	3203	타이어	1	0	1
9	1336	윤활유	1	0	1
10	8352	축전지	2	0	1

- 한국의 對주재국 상위 10개 수출품목(2022년 (8월))

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	7412	화물자동차	21	0	21
2	7251	건설중장비	8	0	8
3	7411	승용차	3	0	3
4	7420	자동차부품	3	0	3
5	0164	면류	2	0	2
6	2273	화장품	1	0	1
7	2262	의약품	1	0	1
8	3203	타이어	1	0	1
9	1336	윤활유	1	0	1
10	8352	축전지	1	0	1

- 한국의 對주재국 상위 10개 수입품목(2021년)

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	2330	칼룸비료	0	3	-3
2	0319	기타목재류	0	25	-25
3	8151	계측기	0	7	-8
4	8113	유선전송장치	0	0	-1
5	5212	신발	0	2	-3
6	6211	알루미늄괴및스크랩	0	1	-1
7	5152	완구	0	1	-1
8	4411	편직제의류	0	2	-2
9	1160	아연광	0	0	0
10	0151	커피류	0	2	-2

- 한국의 對주재국 상위 10개 수입품목(2022년 (8월))

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	2330	칼룸비료	0	26	-26
2	0319	기타목재류	0	23	-23
3	8151	계측기	0	6	-6
4	8113	유선전송장치	0	2	-2
5	5212	신발	0	2	-2
6	6211	알루미늄괴및스크랩	0	1	-1
7	5152	완구	0	1	-1
8	4411	편직제의류	0	1	-1
9	1160	아연광	0	1	-1
10	0151	커피류	0	1	-1

<자료원 : 한국무역협회>

3. 수출 유망품목

1) 수출유망품목(상품)

품목명 1	의약품		
HS Code	300490	수입액('21/US\$백만)	15.6
수입관세율(%)	8(AKFTA)	대한수입액('21/US\$백만)	1.0
선정사유	- 라오스 정부는 의료 발전에 초점, 매년 수입액 증가		
시장동향	- 의약품 생산능력이 제한적으로 수입이 필수		
경쟁동향	태국, 인도, 스위스		
진출방안	<ul style="list-style-type: none"> - ADB, Worldbank 등 국제기구 보건사업 입찰 참여 - 라오스 제약파트너와의 통한 라오스 정부 입찰 참여 - 현지 생산공장 노하우 공유로 시료 판매와 연계 		

품목명 2	태양광 패널		
HS Code	850440	수입액('21/US\$백만)	3.0
수입관세율(%)	0(AKFTA)	대한수입액('21/US\$백만)	0.0
선정사유	- 신재생에너지 정책으로 태양광 발전사업 증가		
시장동향	<ul style="list-style-type: none"> - 태양광 발전소용 패널 이외에도 일반 가정, 가로등, 주유소, 신호등 등 사용처 증가 - 저가제품이 주류이나 효율성에 대한 관심 증가 		
경쟁동향	중국, 태국, 독일		
진출방안	<ul style="list-style-type: none"> 생산효율성, A/S, 발전 운영 노하우 제공 발주처와의 관계 형성을 통한 신규사업 정보 습득 		

품목명 3	전력케이블		
HS Code	854419	수입액('21/US\$백만)	2.6
수입관세율(%)	0(AKFTA)	대한수입액('21/US\$백만)	0.0
선정사유	- 에너지 사업 증가로 전력케이블 수요도 증가		
시장동향	- 2015년 8천 2백만 달러였던 수입액이 2021년에는 2.61백만 달러를 기록하는 등 수입량 증가		
경쟁동향	중국, 태국, 일본		
진출방안	<ul style="list-style-type: none"> 저가제품과 차별된 표준규격, 안전성 등 강조 현지 발전사 프로젝트 입찰 적극 참여 		

품목명 4	전기배터리		
HS Code	850710	수입액('21/US\$백만)	1.2
수입관세율(%)	0(AKFTA)	대한수입액('21/US\$백만)	2.3
선정사유	- 라오스 정부는 '21년 10월 전기차 도입을 공식 선언하였으며 '30년까지 전기차 비중 목표를 30%로 설정		
시장동향	- 라오스 내 배터리 충전소는 20개로 시작단계 - '21년 충전소를 120개 추가 설치할 계획		
경쟁동향	- 중국 전기차가 도입되는 단계로, 중국산 전기배터리와의 시장경합이 예상됨		
진출방안	- 현지 주요 차량 배급업체와의 파트너십 고려		

품목명 5	비료		
HS Code	310590	수입액('19/US\$백만)	10.3
수입관세율(%)	0(AKFTA)	대한수입액('19/US\$백만)	0.0
선정사유	- 대규모 비료 공장이 없어, 농장에서 퇴비를 직접 만들거나 화학비료를 수입		
시장동향	- 농업생산량 증가로 비료의 수요 증가, 효율적이고 친환경적인 제품이 요구됨		
경쟁동향	태국, 베트남, 중국		
진출방안	보수적인 End-user 성향을 고려한 샘플테스트 마케팅 수입허가 관련 유통사와의 원활한 정보 공유 필요		

2) 수출유망품목(서비스)

품목명 1	디지털 서비스
선정사유	라오스 디지털 서비스 품질 표준화 미비로 경험이 있는 우리기업 기회 존재
시장동향	디지털 서비스가 점차 인기를 끌고 있으나, 고객 서비스에 대한 의식이 낮고 표준화가 되어있지 않음 (음식배달 앱 Foodpanda, Chompa Delivery 및 택시 서비스 Loca 등)
경쟁동향	일부 IT 및 애플리케이션 개발 업체를 제외하면 경쟁사가 거의 없음
진출방안	SNS 홍보 및 가격할인 이벤트로 대중 인지도 확보 업계에서는 미약한 소비자 보호규정, 보상제도 등 서비스 차별화

품목명 2	보험
-------	----

선정사유	지속적이고 꾸준한 경제 성장 및 가구 수입 증가로 인해 국민의 미래 재정 대비에 대한 관심이 증가
시장동향	최근 건강보험, 주택보험, 차량보험에 가입하는 경우가 증가하고 있으며, 이러한 추세는 앞으로도 지속될 것으로 전망 동남아시아 신흥국 생명보험 시장 연간 성장률은 2020년까지 8~13% 정도로 추산, 비생명보험 부문은 7~11%의 성장률로 예측 교육이나 장례 등 생활 관련 보험은 아직 생소함
경쟁동향	유럽계, 태국계, 베트남계, 일본계 기업이 라오스 시장에 진출 (Allianz General Laos Bangkok Insurance, Lane Xang Assurance, Lao-Viet Insurance, Prudential Life Assurance, Tokojaya Lao Assurance)
진출방안	다양한 상품에 대한 수요가 높은 외국계 기업 대상 B2B 마케팅 리스크 경감을 위한 각종 사회 통계치 획득 필요

품목명 3	운송 서비스
선정사유	ASEAN 물류 허브 요지임에도 물류 서비스 기반이 매우 제한적임
시장동향	라오스는 ASEAN 물류 허브를 목표로 전국에 물류 시설을 개발 중이며, 간편하고 효율적인 운송 서비스 개선 필요성도 증가하고 있음 라오스 정부는 우체국 운송 및 집배 서비스의 온라인 관리 기술 도입 등을 통해 우체국 서비스 혁신을 목표로 설정함
경쟁동향	우체국, TNT, DHL, PT Air cargo, OCS 등의 대형 회사 및 HougAloune, Kienkay, Xangnoy 등의 중소규모 운송 서비스 회사가 있음 식품배달업체로는 Foxpress, Loca 등이 있음
진출방안	우체국, TNT, DHL, PT Air cargo, OCS 등의 대형 회사 및 HougAloune, Kienkay, Xangnoy 등의 중소규모 운송 서비스 회사가 있음 식품배달업체로는 Foxpress, Loca 등이 있음

품목명 4	사교육 서비스
선정사유	중고소득층의 경우 학비가 비싼 국제학교에 보낼 정도로 교육열 높음 미흡한 라오스 교육시스템 강화로 초기 잠재시장 장악 가능

시장동향	<p>젊은 인구가 많아 서비스 수요층이 넓은 편임</p> <p>공교육에 대한 불신이 심하며 개인교습 등 사교육 서비스가 영세함</p> <p>2년제 대학이 영어교육기관으로 인식될 만큼 비즈니스형 기관이 부재</p>
경쟁동향	개인교습교사 및 일부 College에 사교육 수요가 집중됨
진출방안	<p>국제기구 개발협력 추진 사업과 연계한 실적이력 획득</p> <p>한국에서 사용되는 교수법 등을 활용하여 교육역량 향상에 타겟</p> <p>CSR을 활용하여 라오스 교육수요층 마케팅에 활용</p>

품목명 5	관광 서비스
선정사유	관광업은 라오스의 중점산업으로, 에코투어리즘을 성장동력으로 설정
시장동향	<p>미비한 기반시설, 지역별 시그니처 관광자원 부족, 낮은 서비스 품질</p> <p>관광예약 플랫폼, 여행 상품 기획 및 판매 플랫폼, 엔터테인먼트 서비스 개발 등이 향후 동 분야의 성장 기회가 될 수 있음</p>
경쟁동향	관광 부문에는 애플리케이션 서비스가 거의 전무함
진출방안	<p>Facebook 등 SNS를 통한 바이럴 마케팅 시행</p> <p>라오스 정보문화관광부 등 관공서 및 지자체와 연계한 캠페인 추진</p> <p>태국, 베트남 등 인근 관광인기국과의 투어를 결합한 관광 상품 개발</p>

4. 무역협정

가. 무역협정 체결현황

협정명	체결국가	체결일자	발효일자	비고
아시아 태평양 무역협정 (Asia Pacific Trade Agreement; APTA)	방글라데시, 중국, 인도, 한국, 스리랑카	1975-07-31	1976-06-17	
라오스 태국 국소 무역협정 (Lao People's Democratic Republic - Thailand Partial Scope Agreement)	태국	1991-06-20	1991-06-20	
아세안 자유무역협정 (ASEAN Free Trade Area Agreement; AFTA)	브루나이, 캄보디아, 인도네시아, 말레이시아, 미얀마, 필리핀, 싱가포르, 태국, 베트남	1992-01-28	1993-01-01	ASEAN Trade in Goods Agreement (ATIGA)로 발전
중국 아세안 자유무역협정 (ASEAN-China Free Trade Agreement; ACFTA)	중국	2004-11-29	2005-01-01	서비스: 2007.1.14. 체결, 2010.10.14. 발효
일본 아세안 자유무역협정 (ASEAN-Japan Free Trade Agreement; AJFTA)	일본	2008-04-04	2008-12-01	
한 아세안 자유무역협정 (ASEAN-Korea Free Trade Agreement; AKFTA)	한국	2006-08-24	2010-01-01	서비스: 2008.11.21. 체결, 2010.10.14. 발효

호주 뉴질랜드, 아세안 자유무역 협정 (ASEAN-Australia and New Zealand Free Trade Agreement; AANZFTA)	호주, 뉴질랜드	2009-02-27	2011-01-01	
인도 아세안 자유무역협정 (ASEAN-India Free Trade Agreement; AIFTA)	인도	2009-08-13	2011-10-01	서비스: 2014.11.13. 체결, 2015. 7. 1. 발효
세계무역기구 가입 (World Trade Organization; WTO)			2013-02-02	158번째 회원국
홍콩 아세안 자유무역협정 (ASEAN-Hong Kong Free Trade Agreement)	홍콩, 아세안	2017-11-12	2019-06-11	라오스는 전체 품목의 65%에 대한 관세를 15년에 걸쳐 철폐 또는 인하하고, 다른 품목 20%에 대해서는 20년에 걸쳐 철폐 또는 인하하기로 합의.
역내포괄적경제 동반자협정 (Regional Comprehensive Economic Partnership; RCEP))	한국, 중국, 일본, 아세안, 호주, 뉴질랜드, 인도	2020-11-15	2022-01-01	라오스 등 10개국 간에는 2022-01-01, 한국은 2022-02-01부터 적용

<자료원 : WTO RTA database, ASEAN>

나. 논의 중 협정

협정명	협정대상국가	협정진행내용	비고
EU 아세안 자유무역협정 (ASEAN-EU Free Trade Agreement)	아세안, EU	경제격차 등의 이유로 2009년 협상 중단 이후, EU-개별 아세안 국가 간 양자 FTA 진행 중 2021년 9월 EU-아세안 간 FTA 협상 재개 준비에 합의 (아세안 경제 장관회의)	EU는 싱가포르(2019년), 베트남(2020년)과 양자 FTA 체결, 인도네시아, 말레이시아, 태국, 필리핀과는 양자 FTA 협상 진행 중

<자료원 : 대한민국 산업통상자원부, EU 위원회 홈페이지, Bangkok Post>

5. 수입규제 및 관세

가. 대한 수입규제 현황

- 반덤핑/상계관세/세이프가드/수입쿼터

없음.

수입금지품목

라오스 산업통상부는 2011년 발표한 수입금지품목을 2021년 9월 13일 발표를 통해 갱신하였으며, 국가의 안전, 보안, 보건, 환경, 천연 자원 보호를 목적으로 수입금지품목 12개를 지정하였다. 실험, 연구개발, 라오스 국민의 환경/건강 보호를 목적으로 수입금지 품목을 라오스로 반입하고자 하는 경우 소요 사유를 제출해 관할 부처의 허가를 받아야 하며, 위반 시 물품은 압류되며 경중에 따라 벌금이 차등 부과된다.

수입금지 품목은 다음과 같다.

- 산업용 유해 화학물질류 - 산업통상부 산업수공업국 소관
- 무기류, 탄약, 전투용 차량, 폭발장비 (산업용 폭발물 제외) - 국방부 국방산업국/육군기술국 소관
- 아편, 양귀비 씨, 코카인, 마리화나 등 마약류 및 마약성 향정신성 성분 -公安부 마약조사국/경찰국 소관
- 국가, 사회 체제의 안정성에 영향을 미칠 수 있는 도서 또는 외설적 성격의 출판물 - 정보문화관광부 문헌출판국 소관
- 지폐 및 주화 제작을 위한 기계류(인쇄기, 주조기 등) 및 잉크, 용지 등 관련 원자재 - 중앙은행 통화정책국 소관
- 전자폐기물(e-Waste), 중고 배터리 - 산업통상부 산업수공업국 소관
- 모든 종류의 야생, 수생 동물 및 관련 부속품(CITES 규정 품목) - 농림부 산림국 소관
- 비목재 임산물(CITES* 규정 품목) - 농림부 산림국 소관
- 모든 유형의 방사성 광물류 - 에너지광물부 광물관리국 소관
- 위험도가 높은 성분이 포함된 살충제 - 농림부(농업국)
- 무선통신 방해기(Radio Frequency Jammer) 및 통신 해킹 관련 기기(Simbox equipment, Spy phone) - 기술통신부 소관
- 전자담배, 물담배류 (Shisha) - 보건부 위생건강촉진국 소관

2022년 9월 기준, 대한 수입금지품목은 별도로 규정되어 있지 않다.

나. 비관세장벽

인증제도

라오스에서 물품의 수출입 관련 기준은 2022년 9월 기준 총 397가지가 마련돼 있다. 이 중 144종의 라오스 국가표준은 주로 건설자재, 전기 및 전자제품 등에 적용되며, 국제 인증을 이용한 제품 등록을 인정하기도 한다. 총리실을 비롯한 보건부, 농림부,公安부, 산업부 등 21개 기관이 12가지 범주의 인증 또는 검역 기준을 적용하고 있으며, 라오스의 별도 인증마크 또는 체계는 마련되지 않았지만, 검수품목 20가지, 필수등록품목 21가지, 라이선스 확인 품목 42가지 등 자체 인증제도를 운영 중이다. 이에 라오스 정부는 아세안 경제공동체(AEC) 및 세계시장(WTO)을 통한 교역 활성화를 위해 수입 물품 전체에 대한 국가 표준 및 인증기준 확대를 힘쓰고 있다.

라오스 국가 표준(National Standards) 담당 기관 및 연락처는 다음과 같다.

o 라오스 산업통상부 표준계량국(Department of Standardization and Metrology)

- Tel: +856-(0)21-732-373

인증 및 검역 관련 관계 법령 등 세부 정보는 라오스 무역포털(www.laotradeportal.gov.la) 상단 'Search Information' 메뉴의 'Search Measures Internal', 'Search Measures External', 또는 'Standards' 항목을 선택해 검색할 수 있다.

TBT

2013년 2월 WTO에 가입한 라오스는 동남아시아를 넘어 유럽 및 세계 시장으로 진출하기 위한 노력을 기울이고 있으며, 이에 원활한 시장교류를 위해 수입에 대한 일반 관세 및 규제 외에 비관세 장벽을 별도로 설정하지 않고 있다.

다. 관세제도

관세제도 개요

1) 관세품목 분류체계

라오스는 관세품목분류체계는 ASEAN 품목분류체계와 세계 세관 기구(World Customs Organization) 표준인 HS Code 체계(Harmonized Nomenclature and Coding System)를 따르고 있으며, 총 21부문 97장으로 구성되어 있다. HS Code 4단위 기준 1,224 주제로 나뉘며 아래 단위인 6자리는 5,205개, 8자리는 9,558개, 10자리는 9,724개 품목 및 설명으로 분류된다.

2) 협정관세

통관 시 라오스에서 적용되는 관세는 협정에 따라 10가지로 일반 관세, WTO 가입에 따른 MFN(Most Favored Nation), 아세안(ASEAN) 회원국 간 적용하는 ASEAN Trade in Goods Agreement(ATIGA) 관세율, 그리고 한-아세안 자유무역협정(AKFTA; ASEAN Korea Free Trade Agreement), 중-아세안 자유무역협정(ACFTA; ASEAN China Free Trade Agreement), 아세안-인도 자유무역협정(AIFTA; ASEAN India Free Trade Agreement) 협정 관세, 아세안-호주/뉴질랜드 자유무역협정(AANZFTA; ASEAN-Australia & New Zealand Free Trade Agreement), 아세안-홍콩 자유무역협정(AHKFTA; ASEAN-Hong Kong, China Free Trade Agreement), 아세안-일본 경제동반자협정(AJCEP; ASEAN-Japan Comprehensive Economic Partnership), 역내 포괄적 경제 동반자협정(RCEP; Regional Comprehensive Economic Partnership)에 따른 관세들로 구분된다.

3) 원산지 결정기준

원산지 결정기준에 대한 정보는 라오스 무역포털 (<https://www.laotradeportal.gov.la>) 상단의 'Preference' 메뉴에서 확인하고자 하는 FTA 등을 선택하여 확인할 수 있다. 비특히 원산지증명서의 원산지 결정에 대해서는 라오스 관련부처 및 상공회의소 내 세부규정이 없어, 사전에 라오스 상공회의소에 확인해볼 필요가 있다.

한-아세안 FTA 또는 RCEP 관세를 적용받기 위한 한국의 원산지 증명은 세관 또는 대한상공회의소에서 발급하며, 라오스에서 한국으로 수출하는 경우는 라오스 상공회의소(LNCCI)에서 원산지증명서를 발급받을 수 있다. 또한 라오스 상공회의소에서는 온라인 증명서 발급 사이트를 개설하였다. (<https://ecolao.gov.la>)

4) 투자에 따른 관세 면제

투자촉진법에 따라 사업에 필요한 현물투자는 사업체를 설립하는 동안 1회에 한하여 면세받을 수 있다. 이외 투자사업에 소요되는 원자재, 부품 등에 대한 면세를 받고자 한다면 소요되는 물품의 연간수입계획서 작성하여 승인을 얻어야 한다. 장비 또는 교체 부품 등 예상치 못한 긴급 조달이 필요할 경우 30,000달러 이하는 연 1회 면세통관을 신청할 수 있다.

단, 연료, 가스, 윤활유, 행정용 차량 및 기타 물품들은 관련 법에서 정하는 바에 따르며, 필요에 의해 임시로 수입하는 자재, 장비 및 부품 등은 세법에 따른다. 수출제품 생산을 위해 들여오는 자재와 장비는 수입 시 관세 납부를 면제받으며 수출 시 관세 면제를 승인받음과 동시에 부가세 0%도 적용받는다.

관세율 알아보는 법

품목에 대한 관세율은 한국과 라오스의 기관 웹페이지에서 쉽게 찾아볼 수 있으며 라오스 재무부 관세국에서 도서 형태(Customs Tariff of Lao PDR/Revised Version 2018/AHTN 2017)로도 구매 가능하다.

- 라오스 산업통상부 무역포털(<http://www.laotradeportal.gov.la>)
 - 영문(English) 선택 → 상단 "Search Information" 메뉴의 "Search Commodity & Tariff" 클릭 → HS Code 또는 상품 설명 입력 → 세부 목록 검색 후 클릭 → 관세 및 통관 정보 확인

6. 통관·물류

가. 물류정보

물류정보

1) 주요 무역항 및 물동량

○ 주요 무역항: 라오스는 내륙국으로, 태국 또는 베트남의 무역항을 거쳐 육로로 화물이 운송되고 있다. 일반적으로는 물동량이 많은 태국의 Laem Chabang 항을 거치며, 라오스와 베트남 사이에 운남산맥이 있고 해당 지역 교통 인프라가 열악하여 목적지와의 지리적 이점이 있는 경우에 한해 베트남 Haiphong 항이 이용되고 있다. 육로를 통해 운송된 화물은 비엔티안, 사바나켓 등 주요 라오스 국경세관에서 통관을 거치게 된다. 사바나켓에는 내륙항이 운영되고 있으며, 비엔티안에서는 2021년 9월 내륙항 터미널 운영 시스템 시험가동을 시작하였다. 라오스 정부는 이외에도 7개 지역에 내륙항을 개발하려는 계획을 수립하였다. 2021년 12월에는 라오스-중국 고속철도가 개통되어 라오스-중국 간 물류를 운송하고 있다. 라오스-중국 고속철도 개통으로 운송비가 기존 대비 약 30~40% 절감될 것으로 예상된다.

○ 주요 무역항별 물동량: 현지 물류업체에 따르면, 라오스의 수입 물동량 비중은 국가별로 태국 61%, 중국 19%, 베트남 10%이며, 수출 물동량의 경우 중국 42%, 태국 33%, 베트남 25%라고 한다. 라오스 주요 국경 세관 별 물동량 비중은 비엔티안 53%, 캄무안 17%, 사바나켓 13% 순이다. 2021년 기준 라오스의 육상 물동량은 556.66백만 톤으로, 국가 전체 물동량의 약 99.5%를 차지하였다.

2) 주요 공항 및 물동량

○ 주요 공항: 라오스에서는 비엔티안, 사바나켓, 루앙프라방, 팍세의 4개 도시에 국제공항이 있으며, 한국-라오스 항공화물의 경우 메인 공항인 비엔티안 Wattay 공항을 통해 유입되고 있다.

○ 주요 공항 물동량: 2021년 기준 라오스의 항공 물동량은 코로나19에 따른 국제선 운항중단으로 2020년에 비해 0.58백만 톤이 감소한 0.45백만 톤을 기록하였으며, 이는 2021년 전체 물동량의 약 0.08%를 차지한다. 2020년 라오스 전체 항공 승객 수는 1,162.9천 명이었으나, 2021년에는 872.0천 명으로 감소하였다. 다만 2022년 5월 9일 라오스 정부가 국경 전면개방을 하면서, 국제선 정상화로 공항 물동량이 점차 회복할 것으로 기대된다.

3) 유의사항

2022년 일부 지역에서의 코로나19 방역 및 글로벌 물류대란 현상으로 운송 지연이 빈번히 발생하고 있다. 따라서 한국에서 라오스로 수출 시 컨테이너를 최소 1~2주 전 사전 예약하여야 할 필요가 있으며, 예상치 못하게 통관 및 컨테이너 하역 등의 작업이 길어질 수 있는 점을 염두에 두어야 한다.

나. 통관제도

통관 유형별 절차

1) 통관의 종류

라오스에는 별도의 통관본드(Entry Bond)가 없으며, 우편통관의 경우 물품 검사 후 박스당 일괄적으로 세금을 부과하는 약식통관 절차로 대부분 진행된다. 이외 수도 비엔티안의 타날랭 세관 등 국경 통관의 경우, 브로커를 통한 약식통관과 물품 하역 후 전수조사를 실시하는 정식 통관이 혼재한다.

2) 통관절차

라오스 통관 절차는 다른 나라와 동일하게 수입 신고와 심사에서 시작해, 물품 검사, 관세 납부를 거쳐 물품을 반입하는 것으로 수속이 종결된다. 운송서류는 수입물품의 세관 도착 후 24시간 이내에, 세관신고서는 운송서류 제출일 이후 15일 이내에 제출하여야 한다. 세관신

고서는 인가받은 아세안 세관신고서 양식(ASEAN Customs Declaration Document, ACDD)으로만 작성, 제출해야 한다.

세관에서는 화물 송장 등의 각 항목별 내용에 대한 정확성 여부를 심사한다. 제출한 서류(상업송장, 포장명세서 등)에 따라 심사를 진행하며 관세 납부 신청서 작성 시 물품명 누락이 발생하지 않도록 주의해야 한다. 물품의 종류, 수량, 가격, 중량, 원산지 증명, 납부세액에 대한 검사를 실시한다.

현재 전자통관시스템(ASYCUDA)이 시행되고 있지만, 여전히 통관 절차상 준비해야 하는 각종 구비서류와 단계별 허가절차로 인해 통관 지연 현상이 아직도 심각한 수준이다. 소요기간은 첫 통관의 경우 약 7일, 정기적인 통관의 경우 약 1~3일가량이다.

3) 통관에 필요한 선적서류

수입 통관 시에는 수입신고서와 함께 산업부(Ministry of Industry and Commerce)에서 발행한 다음과 같은 서류들이 필요하다.

- 수입허가증(Import license)
- 선적 전 검사보고서(Pre-shipment Inspection Clean Report of Findings)
- 기술표준/검역증명서(Technical Standard/Health Certificates)
- 세관신고서(Customs Import Declaration)
- 세관 통과 서류(Customs Transit Document)
- 선하증권(Bill of Lading)
- 화물보관해제주문서(Cargo release Order)
- 인보이스(Commercial Invoice)
- 포장명세서(Packing List)
- 원산지 증명서(Certificate of Origin)
- 기타 세관이 요구하는 서류

통관 시 유의사항

라오스 정부는 2022년 5월 기준 부족한 세수 확보를 위해 우편통관 및 국경 통관에서 전수검사를 실시하고 있다. 전수조사 시 컨테이너 1개 기준 1,000달러 상당의 급행료를 요구해 통관업무를 지연시키는 경우가 빈번하게 발생하며, 급행료를 내지 않을 경우, 별도의 창고 보관료 등으로 통관비용이 추가되는 문제가 발생하고 있다. 이외 물품의 신고가격을 인정하지 않고, 가격을 새로 높게 결정하거나 세금을 낮춰주는 대신 뇌물을 요구하는 경우도 빈번하게 발생하며 세관 인사이동으로 샘플통관 등에 애로가 발생하는 등 예상치 못한 불확실성이 존재한다.

일부 운송통관을 직접 진행하는 한국 기업들의 경우, '급행료' 등의 비공식적인 절차를 통해서라도 빠른 통관을 선호해 라오스 세관의 표적이 되기도 한다. 납기일이 임박해 세관에 끌려다니지 않도록 시간적 여유를 갖고, 선적한 물품과 대비해 정확한 인보이스를 작성하는 등 철저한 준비가 필요하다. 이외 직접 통관이 자신이 없을 경우 라오스의 전문 통관업체를 이용하는 것도 한 방법이다.

라오스 정부는 세수확대를 위해 전자세금시스템을 2019년 도입하고, 현재 타날랭 등 주요 세관에서 관세를 전자세금시스템을 활용해 징수하고 있다. 이전에 일부 세관 공무원들 사이에서 임의로 세금을 부과하던 관행이 많이 줄어들고 있으나, 행정상의 문제로 인해 이미 철폐된 세금을 비공식적으로 부과하는 경우가 존재한다. 2019년 7월 한 진출기업은 비엔티안 무역관에 라오스 세관에서 세금을 부과하는 근거가 불확실하다며 확인을 요청해 왔다. 무역관은 라오스 재무부 담당자에게 라오스 세관에서 세금을 부과하는 법률이 이미 2019년에 다른 대통령령으로 변경되었다는 점을 확인하였고, 라오스 세관에 세금을 부과하지 말 것을 요청하였다. 2019년 8월 라오스 세관에서는 해당 품목에 더이상 세금을 부과하지 않기로 결정하였다.

중앙정부의 시행령 등이 일선 담당공무원들에게 전해지지 않고, 기존 법령을 고수하는 경우가 아직 존재하므로 한국진출기업 등 담당기업은 통관 관련 법령 및 시행세칙에 대해 잘 파악하고 있어야 한다.

현지 바이어들의 경우 한국에서 수입할 경우 한국계 물류회사를 활용하는 사례가 많은 것이 특징이다. EK물류는 해상과 항공운송을 지원

하고 있고, LK물류사의 경우 해상운송을 지원한다. EK물류의 경우 현지 물류창고를 보유하고 있으며, LK의 경우 한국과 라오스 모두 물류 보관시설을 갖추고 있는 점이 강점이다.

나. 주요 포워딩 업체 및 통관업체

◦ CJ Korea Express(한국 업체)

주소	No.406, 4th floor, Kolo Tower II, 23 Singha Road, Nongbone Village, Saysetha Distric, Vientiane, Lao PDR
전화번호	+856-21-455-092
이메일	seokjin@cj.net
홈페이지	https://www.cjlogistics.com/ko/network/en-la

◦ EK 물류(한국 업체)

전화번호	+856-20-2333-1472
이메일	seokjin@cj.net
홈페이지	http://pf.kakao.com/_BxkEdK
비고	소량물류서비스, 카카오톡 플러스친구에서 'e-물류'로 검색하여 친구 등록

◦ Lao Freight Forwarder

주소	Beuangkhayong Village, Sisattanak District, Vientiane Capital
전화번호	+856-21-313-351
이메일	sengdara@laopdr.com
홈페이지	http://www.laofreight.com

◦ Societe Mivte de Transport Co., Ltd

주소	Hongkae Village, Xaysettha District, Vientiane Capital
전화번호	+856-21-417-052
이메일	pchsmt@laotel.com
홈페이지	http://www.smtlao.com

◦ Thanaleng Warehouse State Enterprise

주소	Thanaleng Village, Hadxayfong District, Vientiane Capital
전화번호	+856-21-832-006
이메일	twse@twselao.com
홈페이지	https://twselao.com
비고	홈페이지 보수 중 (2022년 5월 기준)

◦ Aline Logistics Sole Co., Ltd

주소	166/1 Khamphengmeuang Rd, Phonpapao Village, Sisattanak District, Vientiane Capital,
전화번호	+856-21-588-877-88
이메일	sales@alinelao.com
홈페이지	https://alinelao.com/

◦ C S Transport Sole Co.,Ltd

주소	Donkoy Village, Sisatthanak District, Vientiane Capital
전화번호	+856-21-330-154
이메일	chan@cstransportlao.com
홈페이지	http://www.cstransportlao.com/

<자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관, 라오스 상공회의소 기업디렉토리>

III. 투자

1. 투자환경

가. 투자유치제도

외국인투자법

1) 투자 관련 법령

라오스는 1986년 신경제체제 도입 이후 대외 개방과 함께 외국인 투자법을 먼저 제정하였으며, 경제 규모가 커짐에 따라 국내 투자법을 별도로 제정해서 관리해 왔다. 이후 효율적이고 국가발전계획에 부합하는 투자 관리를 위해 2009년 국내외 투자법을 통합하여 투자진흥법을 개정하였다. 2011년부터 시행된 라오스 투자진흥법은 2016년 투자관리·감독 강화, One-Stop 서비스 품질 제고, 투자 특혜 내용 및 구조 조정, 경제특구 등 양허 사업 관리 등을 위해 2016년 11월 개정되어, 2017년 4월 19일부터 발효되었다.

2) 투자유치 기관

- 기획투자부(Ministry of Planning and Investment)
 - 개발 및 사업 수행을 위해 법 규정에 따라 정부로부터 소유권을 비롯한 여타 권리를 부여받는 양허 사업(Concession Business)을 관리한다.
- 산업통상부(Ministry of Industry and Commerce)
 - 산업부의 기업등록처(ERO)는 외국 기업의 지사 설치와 일반사업 분야에 대한 투자 및 사업 신청서를 접수하여 사업자등록증을 발급하는 업무를 맡고 있다.

3) 투자신고 방법 및 절차

라오스에서 사업을 영위하기 위한 법인 설립은 기업등록증, 법인 인감, 세금 등록 세 가지를 받아야 완료되며 업종에 따라 추가적인 영업허가가 필요한 경우도 있다. 투자법인인 제조업을 목적으로 할 경우 공장 설립 또는 제조시설 설치에 따른 설립허가 및 준공허가를 받아야 정상적인 활동이 가능하며, 공장 및 시설 종류, 규모에 따라 추가 절차 수행이 필요한 경우도 있다. 이외 공장운영허가증, 수출입허가서, 광물처리허가서 등을 취득하여야 한다.

라오스 기업법상에는 기업등록증만 발급받으면 사업 개시가 가능하다고 되어 있지만, 인감과 납세번호증서 없이는 법인 은행계좌 개설, 노동허가 취득 등 실질적 운영에 필요한 행위에 상당한 제약이 있기에 순차적으로 관련 허가를 모두 갖춘 후 영업을 개시해야 한다. 또한, 모든 서류 절차가 끝난 후 라오스 중앙은행(Bank of Lao PDR)의 통화정책국(Monetary Policy Department)으로부터 투자납입증명(Capital Importation Certificate)을 반드시 발급받아야 한다.

- 기획투자부 One-Stop Service Office(OSSO) 기업등록 절차 및 소요시간
 - 라오스 투자진흥법 제3편 3절에 따르면, 투자자가 신청서와 첨부 서류를 구비하여 제출한 후, 투자 계획 및 사업신청 내용에 문제가 없다면, 제출일로부터 25영업일 내에 기업등록증을 발급받을 수 있다.
 - (OSSO) 관계부처 사업신청 검토의뢰(2일 소요) → (관련 부처) 사업 타당성 및 적합성 검토 후 OSSO 회신(8일) → (투자진흥감독위원회, IPSC) 투자허가 승인 검토(10일) → (OSSO) 투자허가 및 기업등록증 발급(5일)

- 단계별 투자 신청 검토에 따라 승인이 거부될 경우 OSSO는 신청자에게 3일 이내에 서면으로 고지한다.

○ 산업부 기업등록처 기업등록 절차 및 소요시간

- 투자진흥법에는 투자를 신청한 활동이 관리 목록에 없는 경우, 신청서 접수일로부터 10일 이내 기업등록증을 발급 처리하도록 권장하고 있다. 투자 분야가 라오스 정부의 장려분야인 경우에는 산업부에서 기업등록증을 발급받더라도 인센티브 카드 수령을 위해 발급사실을 기획투자부에 신고해야 한다.

- 2018년 발효된 사업등록 절차 간소화를 위한 시행령에 따르면, 사전 허가가 요구되는 사업 등을 포함하여 관련 부처의 허가가 필요한 분야의 경우 산업부에 기업등록서를 접수하면 임시 기업등록서를 발급받을 수 있다. 이후, 이를 근거로 관련 부처의 사업 승인을 거쳐 산업부에 다시 제출하여 정식 기업등록증을 발급받을 수 있다.

- OSSO와 산업부 기업등록처는 기업등록증 발급과 함께 법인명 사용 허가 및 법인 인감 신청, 세무등록 신청을 위한 서류도 함께 교부한다. 라오스 공안부(Ministry of Public Security)와 재무부(Ministry of Finance)에 인감 및 세무등록 신청서를 제출하면 된다.

- 기업등록을 위한 양식은 기업등록처 웹사이트(<http://www.erm.gov.la/index.php/downloads-la/download-forms-la>)에서 받을 수 있으며, 접수 시 별도의 인지대를 납부해야 한다.

○ 라오스 정부의 기업등록절차 간소화

- 라오스 정부는 2020년 세계은행의 기업하기 좋은 환경 평가에서 두 자리 순위에 진입한다는 목표를 세우고, 2020년 1월 21일 투자 및 사업허가증 발급 서비스 개선을 위한 총리령 3호를 발표하였다. 동 총리령은 기업등록증 발급 시 납세번호증서를 동시에 발급하도록 하며 법인 인감이 바로 등록되는 등 기업등록에 있어 OSSO가 진정한 One-Stop 서비스를 제공하도록 하는 내용을 골자로 하고 있다. 코로나19로 경제위기에 봉착한 라오스 정부는 투자유치를 위한 각종 제도 간소화 노력에 관심을 기울이고 있으나 2020년 6월 국회에서 여전히 기업등록을 위해 각 부처의 허가를 일일이 받아야 한다는 점이 지적되는 등 일선 현장에서의 One-Stop 서비스 정착을 위한 노력이 필요할 것으로 보인다.

투자인센티브

1) 투자 우대 개요

2017년 개정 발효된 라오스 투자진흥법 제2편에서는 투자 인센티브를 사업분야와 지역에 따라 구분하고 세금, 관세, 토지 사용 및 기타 인센티브에 대해서 안내하고 있다.

투자 인센티브를 받을 수 있는 사업 분야는 9가지 대분류로 설명한다. 인센티브를 적용받기 위해서는 자본금으로 이해될 수 있는 회사의 가치가 최소 2억 킵(Kip) 이상이거나, 라오스 숙련 노동자를 적어도 30명 이상 채용 또는 1년 이상의 근로계약을 체결한 라오스 국적의 인력을 50명 이상 투입하는 사업이라는 조건을 만족해야 한다. 자본금 및 근로자 수가 기준을 만족시키기 어려운 중소기업의 경우 중소기업 촉진법 등 관련 법에 따라 인센티브를 적용받을 수 있다.

○ 투자 인센티브 사업 분야(투자진흥법 제9조)

- 첨단기술 및 현대적 기술 사용 분야, 과학연구, 혁신적이고 친환경적인 기술을 적용한 연구개발, 천연자원 및 에너지를 효율적으로 이용하는 사업 등

- 청정하고 무해한 농업, 종자 생산, 동물 사육, 산업 농장, 산림개발, 환경 및 생물 다양성 보호 사업, 농촌개발 및 빈곤퇴치 촉진 활동

- 친환경 농산물 가공 산업, 국가 전통과 특이성을 살린 수공예품 제조 산업

- 친환경이고 지속가능한 자연과, 문화 및 역사를 주제로 한 관광 개발 산업

- 교육, 운동, 인적자원개발 및 근로기술개발, 직업연수원 또는 훈련소, 교구 및 운동용품 제조업

- 현대식 병원, 제약 및 의료기기 공장, 전통 의학 관련 생산 및 치료

- 도시교통체증 감소 및 생활편의시설 조성을 위한 투자, 서비스 및 인프라 개발사업, 농업 및 산업 인프라 개발 사업, 국내외 상품 및 여객운송

- 금융권의 혜택을 받을 수 없는 주민과 지역사회의 빈곤퇴치를 위한 정책은행 및 소액금융기관

- 국산품 및 해외유명상표를 유치한 현대식 상업지구와 라오스 공산품, 수공예품 및 농산품 판매를 위한 전시장 및 상설시장

세부 사업 분야는 시행령을 통해 라오스 정부가 발표하며, 투자 인센티브 부여 사업 목록 및 투자 지역 구분 등은 기획투자부 투자진흥국 웹사이트(<http://investlaos.gov.la/>)에서 관련 내용을 찾아볼 수 있다. (*한국에서는 링크가 열리지 않을 수 있음)

○ 투자 인센티브 지역

- 제 1 지역(Zone 1): 사회경제기반이 투자에 불리한 빈곤지역 및 오지
- 제 2 지역(Zone 2): 사회경제기반이 투자에 유리한 지역
- 제 3 지역(Zone 3): 경제특별구역 (Special Economic Zone)

라오스 정부는 주기적으로 인센티브 지역을 조정하고 있기에 인센티브를 받기 위해선 투자하고자 하는 지역의 해당 여부를 잘 따져봐야 한다.

2) 투자 인센티브

투자자가 인센티브를 받기 위해서는 One-Stop 서비스 사무소에 투자 인센티브 증서를 신청하여 발급받아야 한다. 관계 당국과 지역 행정부는 신청 투자 사업의 라오스 내 기여도를 검증하여 One-Stop 서비스 사무소와 투자 진흥 감독 위원회가 규정에 따라 증서를 발급하거나 기타 인센티브를 줄 수 있게 돕는다.

○ 법인세, 토지임차료 또는 양허세 면제

투자자는 투자 지역과 분야에 따라 4년에서 최대 15년까지 법인세 면제 혜택을 받을 수 있다. 또한, 정부의 토지를 임차하는 경우 토지 임차료 또는 양허세를 5년에서 최대 15년까지 면제받게 된다. 투자분야 구분은 투자진흥법 제9조의 설명을 따른다. 면제 기간은 투자 기업이 사업운동을 통해 수익을 발생시킨 시점부터 시작되며 면제 기간 종료 후 정상적으로 세법에 따라 법인세를 납부해야 한다. 경제특별구역의 법인세, 토지임차료, 양허세 면제 혜택은 별도 계약 및 규정에 따른다.

○ 관세 및 부가세 면제

투자활동에 있어 제품 생산에 직접 투입되는 기계류 및 운송수단과 고정자산을 형성하기 위해 소요되는 자재와 장비가 라오스에서 공급받을 수 없거나 생산되지 않아 수입하는 경우 이에 대한 관세 면제와 0% 부가세를 적용받을 수 있다. 단 연료, 가스, 윤활유, 행정용 차량 및 기타 물품들은 관련 법에서 정하는 바에 따르며, 필요에 의해 임시로 수입하는 자재, 장비 및 부품 등은 세법에 따른다. 수출 제품 생산을 위해 들여오는 자재와 장비는 수입 시 관세 납부를 면제받으며 수출 시 관세 면제를 승인받음과 동시에 부가세 0%도 적용받는다. 라오스 내에서 구할 수 있는 천연자원이 아닌 원자재로 수출을 위한 완제품 또는 반제품을 생산하는 경우 0%의 부가세를 납부하며 수출을 위한 반제품의 정의와 목록은 관계 부처에서 별도로 발표한다.

○ 기타 세제 및 금융 관련 인센티브

투자자가 사업 확대 및 확장을 위해 순이익금을 재투자할 경우 사업 확대 및 확장을 위한 순이익금 재투자율에 비례하여 해당 회계연도의 다음 해의 법인세 납부를 1년간 면제받을 수 있다. 또한, 투자에 대한 손실이 발생할 경우, 세무당국의 승인을 받아 회계연도의 다음 해부터 최대 3년까지 법인세 공제가 가능하나 해당 기간 이후 잔여 손실금에 대해서는 추가로 공제받을 수 없다. 투자자는 금융 인센티브도 받을 수 있는데 이는 관련 법에 따라 자본금을 위한 국내외 은행 및 금융기관으로부터의 차용할 수 있음을 의미한다.

○ 토지사용

투자자가 승인받은 양허 사업에 실제로 투자하여 종합 사업 계획의 45% 이상 완공 또는 진행하고 양허 계약 의무를 이행한 경우, 라오스 정부 토지를 임차 또는 양허 받아 발생한 토지 사용권을 관련 분야 당국의 허가를 받아 제삼자에게 양도할 수 있다. 또한, 투자자는 토지양허구역 이외에 지역에 대해서도 관할 주청, 시청의 동의를 얻어 투자 기간에 한하여 사무실 건설 및 주거목적의 토지를 임차 또는 양허 형태로 토지 사용권을 부여받을 수 있다.

○ 투자지원을 위한 정보 제공

라오스 정부는 투자자에게 투자 결정을 위한 정확한 정보를 신속하고 시의적절하게 제공하기 위해 투자정보센터 즉, One-Stop 서비스 사무소를 운영한다. 투자정보센터는 투자 관련 자료를 수집, 편찬하여 웹사이트, 투자안내서, 소식지, 브로슈어, 기타 다른 형태를 통해 게재

하며 관심 투자자와 각국 대사관, 해외에 위치한 라오스 영사 사무소 또는 라오 교역 대표사무소에 제공한다.

○ 기타 인센티브

정부는 투자 동안 투자자와 가족, 외국 기술진 및 전문가의 출입국 및 체류 편의를 위해 요청 시 최대 5년간 사용 가능한 복수 비자와 관련 체류허가를 부여할 수 있도록 검토 중이며, 특정 분야 또는 지역에 추가 인센티브가 필요하다 판단될 경우 국회 상설 위원회에 건의하여 투자자에게 실질적인 지원이 이뤄질 수 있도록 할 방침이다.

3) 추가 참고사항

라오스에 투자를 검토할 시 투자 인센티브 외에 밸류체인상 물류비에 대한 부분도 검토해야 한다. 즉, 현지 또는 인근 지역에서 원자재 확보 시 소요될 물류비도 충분히 따져봐야 한다. 만약 원자재를 한국에서 가져와서 라오스에서 제조를 한다면 경제성이 떨어진다. 한국에서 태국으로 20피트 컨테이너 해상 운송료가 700달러에서 800달러 수준이나 (2022년 5월 기준), 태국에서 라오스로 20피트 컨테이너 한 대를 육상운송하려면 1,500달러의 물류비를 감당해야 한다. 한국에서 라오스까지 운송 비용은 2,200달러에서 2,300달러 수준이다. 단, 2021년 12월 개통된 라오스-중국 고속철도 물류 운행이 본격화되고 2022년 11월 착공 예정인 라오스-베트남 봉양 항구 철도가 완공이 된다면 이러한 애로 사항은 다소 개선될 여지가 있다.

제한 및 금지(업종)

사회와 국민의 안녕을 해칠 수 있는 무기, 마약 제조 및 유통과 생명과 환경에 유해한 화학물질 및 산업폐기물 제조 관련 사업은 원칙적으로 투자가 불가능하며 수사, 안보 및 정치 단체 관련 사업도 외국인의 투자가 원칙 금지되어 있다. 또한, 시장개방 역사가 짧은 만큼 라오스 국민과 시장의 건전한 성장을 위해 자국민 보호 업종을 지정하여 외국인의 투자를 불허하고 있다. (주로 소상공인 분야)

또한 총리령(No.107/PM/2012.09.07)과 라오스 산업부 고시(No.1707/2013.09.06)에 따라 일반 투자 사업 중 전문성이 필요하거나 사회적 영향이 예상되는 사업 분야는 사전 허가 목록으로 분류하고 One-Stop 서비스 사무소를 통해 각 관계 부처의 사전심의 승인을 받도록 하고 있다.

민감한 국가 기간산업 및 라오스 자국민 보호업 중 자본과 기술이 필요한 종목의 경우 투자 규모에 따라 외국인 지분 보유를 제한하기도 한다. 기존에는 업종별 최소 자본금 요건이 있었으나 현재는 명시적인 규정은 철폐되었다. 다만 일부 업종의 경우 투자진흥법이 아닌 다른 법령에서 정하는 바에 따라 지분 보유 제한 및 적정 자본금이 적용되는 경우가 있어 유의하여야 할 필요가 있다.

외국인 투자금지 업종은 라오스 산업통상부 무역정보 사이트에서 확인할 수 있으며, 2022년 5월 기준 확인한 주요 투자 금지 분야는 아래와 같다.

○ 라오스 투자 금지업종 (Ministry of Industry and Commerce, No. 1592)

- 유해한 화학물질 관련 분야 (Dangerous chemical business)
- 방사성 광물 분야 (Radioactive mineral business)
- 무기류 (Weapon and war vehicles)
- 마약류 (All type of drugs)
- 지폐 인쇄 분야 (Paper, ink and machinery for money printing)
- 기타 법률상 금지되는 분야 (Other business that being mentioned the laws and regulations)

* 자료원: <https://www.laotradeportal.com/index.php?r=site/display&id=884>

○ 라오스인들만 투자가 가능한 외국인 투자 제한 분야 (Business that are reserved for Lao national only / Ministry of Industry and Commerce, No. 1328)

- 임업, 농업, 어업 분야 (Forestry, agriculture and fishery business)
 - Processing 비즈니스 분야 (Handicraft, wood processing, printing)
 - 15MW 미만 수력발전 분야 (Hydropower under 15 MW)
 - 도시 내 빌딩 전기시스템, 수파이프, 공기정화 시스템 (Installation of electronic system in buildings, water pipes and air ventilation system in cities)
 - 40만달러 이하의 도매/소매, 기계 수리점 (Whole sale and retails sales and mechanical repair shops under the registration capital of USD400,000)
 - 3스타 미만의 게스트하우스, 리조트, 호텔 서비스 및 푸드 서비스 (Hotel service and food service)
 - 인쇄, 잡지, 신문, 라디오, TV 등 커뮤니케이션 분야 (Communication related to the printing, magazines, newspapers, radio, TV shows etc)
 - 마이크로 파이낸스 및 보험 분야 (Finance and assurance applicable for micro finance that do not take deposit and leasing association)
 - 역사, 자연, 문화와 관련된 디자인, 엔지니어링 업무, 저전압 (22kv-35kv 및 0.4kv 미만) 전송 그리드 기술 분야
 - 인력 송출, 특정 여행업, 빌딩 청소 분야 (Labor supply business, specific tourism service and building cleaning service)
 - 인력 역량 향상과 관련된 분야 (Business related to improve labor skill)
 - 헬스케어 클리닉 분야 (All types of healthcare clinics across the country)
 - 구두 수선, 드라이클리닝, 이발소, 뷰티살롱, 장례서비스, 데코레이션 (전기, 사운드시스템) 등 서비스 분야 (Shoes repair, dry cleaning, haircut and beauty salon, funeral service, decoration (applicable only for electric and sound system installation))
- * 자료원: <https://www.laotradeportal.com/index.php?r=site/display&id=882>

나. 투자입지여건

특별경제구역 및 자유무역지대

라오스는 외국인 투자를 촉진하기 위해 2003년부터 경제 특별구역을 지정, 운영하고 있다. 경제특구는 종합개발을 위한 Special Economic Zone과 단지 내 특정 사업이 지정된 Specific Economic Zone, 그리고 기타 개발단지 등으로 분류되며, Specific EZ는 Special EZ의 하위단위로 또는 독립적으로 설치될 수 있다. Special Economic Zone은 사완나켓주의 사완-세노 SEZ, 버깨오주 골든트라이앵글 SEZ, 짬빠삭 SEZ, 루앙파방 SEZ의 4개소이며, 기타 개발단지에 해당하는 수도 비엔티안 최초의 공장단지 VITA Park(Vientiane Industrial & Trade Area Park)와 싸이셋타 개발단지(Saysetha Development Zone)를 제외한 나머지 지역은 Specific Economic Zone으로 지정됐다. 약자로 통칭하는 경우 모두 SEZ로 표시한다.

경제특구는 그 기능에 따라 다음과 같이 크게 세 가지로 분류할 수 있다.

- 종합산업단지: Savan-Seno, VITA Park, Saysettha DZ, Phoukhyo, Champasak 등
- 관광 및 도시 개발: Golden Triangle, That Luang Lake, Longthanh, Luang Prabang 등
- 물류중심단지: Boten, Dongphosy, Thakhek 등

현재까지 라오스 SEZ 투자에 관심을 보이고 있는 국가는 주변국 중국, 베트남 및 말레이시아, 일본, 대만 등이며, 특히, 중국은 루앙남타주 (Boten Beautiful Land SEZ), 버깨오주(Golden Triangle SEZ) 등 주로 북부지역에, 일본은 짬빠삭주(Pakse-Japan SME SEZ), 사완나켓주(Savan-Seno SEZ) 등 주로 남부지역에 투자하고 있다. '22.5월 SEZ 총괄 관리 위원회를 통해 입수한 자료에 따르면 SEZ에 입주한 기업 규모는 1,008건 (기업 수가 아닌 투자 건 기준 - 1개사가 2건 이상 투자한 사례 고려)에 투자 자본금은 154억 7,702만 달러에 달한다.

자국 및 합작투자건을 제외하고 투자 건수가 많은 상위 5개 국가는 중국(683건, 66억 103만 달러), 태국(52건, 19억 5,737만 달러), 일본(36건, 3,789만 달러), 말레이시아(22건, 3,533만 달러), 싱가포르(8건, 8억 401만 달러)다. 중국의 프로젝트 투자에 비례해서 다수의 기업이 현지에 진출했고, 라오스의 모든 소비재 시장이 태국에 의존하고 있어 태국의 진출기업도 많다. 일본은 참파삭주에 있는 팍세-

일본 SME 경제특구 (Pakse-Japan SME Special Economic Zone)를 중심으로 중소기업이 다수 진출해있다. 참고로 해당 팩세-일본 SME 경제특구에는 일본 파트너 또는 일본 기업의 지분이 1% 이상이 되어야 투자가 가능하다.

경제특구에 입주한 주요 다국적 기업은 Nikon(일본), Essilor(프랑스), Toyota(일본), Mitsubishi(일본), Polycom(미국)으로 인도차이나 반도 주력생산 공장에 대한 부품공급을 위한 소규모 공장 (서플라이체인) 또는 기존 동남아 생산 시설과의 시너지 창출을 위해 진출한 것으로 나뉘볼 수 있다.

- 글로벌기업 진출 사례1) 태국 등 주력 생산설비에 대한 소규모 부품 공급망
 - Nikon(일본)은 630만달러를 투자, 사바나켓주 Savan-Seno 경제특구 내 공장을 설립 (2013.10월)
 - 태국의 생산거점에 대한 디지털카메라 부품 제조/공급 역할 (하청 생산시설)
 - * Nikon Thailand에서 99.9% 지분 소유
- 글로벌기업 진출사례2) 완제품을 생산은 하되 동남아 생산거점과의 시너지 창출
 - Essilor(프랑스)는 1,400만 달러를 투자해 Savan-Seno 경제특구내 공장 및 트레이닝 센터 설립(2014년 4월) 후 UV차단 렌즈 완제품을 생산 (연 2,000만 개)
 - 동남아 지역 생산시설(총 9곳)과의 시너지 차원에서 진출

경제특구에 입주하는 기업은 관련법에 의거하여 원자재 수입관세 면제, 수익세 및 부가가치세 감면, 비자발급 편의 제공 등의 혜택이 주어진다. 특히, 각 SEZ마다 설치된 통합서비스사무소(One-Stop Service Office, OSSO)를 통해 각종 인허가 및 세금 등과 관련한 업무를 일괄처리할 수 있어, 업무마다 각각 다른 행정기관의 각기 다른 절차를 따라야 하는 외부의 일반기업에 비해 업무 편의성이 높은 편이다.

- 경제특구 담당기관 (무역관을 경유하여 연락하는 것이 바람직)
 - 기관명: Lao National Committee for Special Economic Zone
 - 담당자: Mr Phonepaseuth Aoenchanh
 - 연락처: +856-(0)20-5555-3168

※ 경제 특구를 총괄 관리하는 기관으로 특정 경제특구 입주를 검토 중일 경우 해당 경제특구를 직접 접촉하는 바람직 (특구별 인센티브나 지원 프로그램이 상이)

산업단지

○ Savan - Seno Special Economic Zone

규모	9,540,000㎡
위치	KM 10, Savan Park, Nongdeun Village, Kaysone Phomvihane District, Savannakhet Province, Lao PDR
임차료	토지임차 : (20,000㎡ 이하) 44.1\$/㎡/년, (20,000㎡ 이상) 37.8\$/㎡/년
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> ○ 전화: +856 41 215 654 ○ 이메일: souphavady@savanpark.com ○ 홈페이지: www.savanpark.com

비고	<ul style="list-style-type: none"> ○ 설립연도: 2002년 ○ 개발자: 라오스 정부 + 말레이시아 ○ 양허기간: 75년 ○ 사업유형 <ul style="list-style-type: none"> - 서비스: 은행, 재무기관, 연수기관, 부동산 - 유통·물류: 운송, 물류, 포워딩, 일반창고 및 저온창고 - 산업: 가전제품, 식품가공, 목재가공, 의류봉제, 자동차조립, 전자부품조립 ○ 입주기업: 183개 ○ 참고사항: 라오스 최대 산업단지
-----------	--

○ Vientiane Industrial and Trade Area

규모	1,100,000㎡
위치	KM 22, Vientiane Capital Special Economic Trade Park Noonthong Village, Saithany District, PDR
임차료	토지임차 : 50\$/㎡/월
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> ○ 전화: +856-20-9996-4563 / +856-20-5641-0999 ○ 이메일 : vitapark7121@gmail.com ○ 홈페이지: http://www.laos-vita.com
비고	<ul style="list-style-type: none"> ○ 설립연도: 2009년(비엔티안 최초의 산업파크) ○ 개발자: 라오스 정부 + 대만 ○ 양허기간: 75년 ○ 사업유형 <ul style="list-style-type: none"> - 경공업: 농산물가공, 섬유 등 - 서비스: 물류, 기숙사 등 ○ 입주기업: 69개 ○ 참고사항: 수도 비엔티안 내 위치

○ Phoukhyo Specific Economic Zone

규모	4,850,000㎡
위치	Khammuane Province, Lao PDR
임차료	토지임차 : 75\$/㎡/년
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> ○ 전화: +856 21 214 129 ○ 이메일: somchit@svgroupcompany.com ○ 홈페이지: http://phoukhyozone.com/index.php/en/
비고	<ul style="list-style-type: none"> ○ 설립연도: 2010년 ○ 개발자: 라오스 민간 100% ○ 양허기간: 99년 ○ 사업유형 <ul style="list-style-type: none"> - 공업 : 수출용제조, 가공업 - 정보기술 프로젝트 - 금융 서비스센터 - 신도시 개발 프로젝트 ○ 입주기업: 62개

○ Boten Beautiful Land Special Economic Zone

규모	16,400,000㎡
위치	Luangnamtha Province
임차료	토지임차 : 2.14\$/㎡/년 (3~5년 임차 조건)
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> ○ 전화: +856 20 5551 9505 / +856 30 444 7510 ○ 이메일: 1078819500@qq.com ○ 홈페이지: 없음
비고	<ul style="list-style-type: none"> ○ 설립연도: 2003년 ○ 개발자: 중국 민간 100% ○ 양허기간: 50년 ○ 사업유형 <ul style="list-style-type: none"> - 농업, 축산업 - 호텔, 리조트 - 교육기관, 병원 - 면세점, 백화점 - 창고 및 물류단지(라오스-중국 물류센터) ○ 입주기업: 242개

○ Golden Triangle Special Economic Zone

규모	30,000,000㎡
위치	Bokeo Province
임차료	산업단지에 개별적으로 정식 문의(미팅 또는 서한 발송) 시 제공 가능
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> ○ 전화: +856 20 5554 9455 / +856 84 219 009 ○ 이메일: 없음 ○ 홈페이지: 없음
비고	<ul style="list-style-type: none"> ○ 설립연도: 2007년 ○ 개발자: 라오스 정부 및 중국 민간 ○ 양허기간: 99년 ○ 사업유형 <ul style="list-style-type: none"> - 국제공항, 골프/레저센터 - Don Xao 섬 부동산 개발 프로젝트 - 아세안-중국 문화관광센터 - 스파 리조트 - 국제병원 ○ 입주기업: 310개

○ Saysettha Development Zone

규모	10,000,000㎡
위치	Vientiane Capital

임차료	토지임차: 1.04\$/m ² /년 (10년 임차 기준) 1.03\$/m ² /월 (15년 임차 기준) 1.02\$/m ² /월 (20년 임차 기준) 공장: 2\$/m ² /월 (기본면적 1,000m ² 이상) 사무실: 800\$/개소/월 (면적 4.5m x 4.5m)
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> ○ 전화: +856 20 2222 8557 / +856 21 766 006 ○ 이메일: 1160431323@qq.com ○ 홈페이지: http://www.lvsdz.com/subsiteIndex/zllhtzenglishPc.html
비고	<ul style="list-style-type: none"> ○ 설립연도: 2010년 ○ 개발자: 라오스 정부, 중국 민간 ○ 양허기간: 50년 ○ 사업유형 <ul style="list-style-type: none"> - 농식품 가공(음식, 유기농, 사료) - 목재 가공 - 기계, 가전제품 제조 - 그린에너지 - 의류봉제 - 물류 - 주거지역 ○ 입주기업: 95개

○ Thatluang Lake Special Economic Zone

규모	3,650,000m ²
위치	Vientiane Capital
임차료	토지임차 서비스 계획 중이며 임차료는 미산정(2022년 5월 기준)
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> ○ 전화: +856 20 5553 1868 / +856 20 5553 7866 / +856 21 419 189 ○ 이메일: 2545528236@qq.com ○ 홈페이지: http://www.laos-taluanhu.com
비고	<ul style="list-style-type: none"> ○ 설립연도: 2011년 ○ 개발자: 중국 민간 100% ○ 양허기간: 99년 ○ 사업유형 <ul style="list-style-type: none"> - 빌라 타운하우스, 아파트 및 상업빌딩 - 비즈니스 센터 - 스포츠 및 레크리에이션 센터 - 문화관광 ○ 입주기업: 47개

○ Longthanh-Vientiane Specific Economic Zone

규모	5,570,000m ²
위치	Vientiane Capital
임차료	토지임차 : 120\$/m ² /년

관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> ○ 전화: +856 20 9703 0906 / +856 30 977 6666 ○ 이메일: hung.dao@longviengolfresort.com ○ 홈페이지: https://www.longviengolfresort.com/profile.html#about-overview
비고	<ul style="list-style-type: none"> ○ 설립연도: 2008년 ○ 개발자: 베트남 민간 100% ○ 양허기간: 99년 ○ 사업유형 <ul style="list-style-type: none"> - 골프장(36홀) - 5성급 호텔, 고급 빌라 - 국제병원, 국제학교, 국제수준 병원, 국제스포츠센터 ○ 입주기업: 3개

○ Dongphosy Sepecific Economic Zone

규모	540,000㎡
위치	Vientiane Capital
임차료	2022년 5월 현재 개발 중이며, 산업단지에 개별적으로 정식 문의(미팅 또는 서한 발송) 시 제공 가능
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> ○ 전화: +856-20-5427-3598 / +856 21 419 031~2 ○ 이메일: noyupl999@gmail.com / UPL.sale@upl-global.com ○ 홈페이지: 없음
비고	<ul style="list-style-type: none"> ○ 설립연도: 2012년 ○ 개발자: 말레이시아 민간 100% ○ 양허기간: 99년 ○ 사업유형 <ul style="list-style-type: none"> - 상업공간(쇼핑센터) - 산업공간(물류창고, 쇼룸, 도매시장) - 호텔 - 교육기관, 특수메디컬센터 ○ 입주기업: 26개

○ Thakhek Specific Economic Zone

규모	10,350,000㎡
위치	Khammouan Province
임차료	사무실 지구: 0.5\$/㎡/년 교육/헬스케어 지구: 0.03\$/㎡/년 산업 지구: 0.04\$/㎡/년 상업/서비스 지구: 1\$/㎡/년 주거 지구: 0.05\$/㎡/년 호텔: 3\$/㎡/년 컨퍼런스홀: 0.5\$/㎡/년 창고: 0.5\$/㎡/년 물류운송: 0.5\$/㎡/년 친환경 지구: 0.03\$/㎡/년
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> ○ 전화: +856 20 5654 8765 / +856 30 225 2929 ○ 이메일 : THKSEZ@hotmail.com ○ 홈페이지: https://www.facebook.com/ThakhekSEZ/

비고	<ul style="list-style-type: none"> ○ 설립연도: 2012년 ○ 개발자: 라오스 정부 100% ○ 양허기간: 75년 ○ 사업유형 <ul style="list-style-type: none"> - 무역센터 - 호텔 및 레크리에이션 센터 - 물류 및 창고 - 금융/비즈니스센터 - 통신 - 전시장 ○ 입주기업: 39개
-----------	--

○ Pakse - Japan SME Special Economic Zone

규모	1,950,000㎡
위치	Champasack Province
임차료	토지: 30\$/㎡/년 공장: 3.20\$/㎡/월 사무실: 350\$ 이상 (면적 5m x 4m)
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> ○ 전화: +856 20 5691 1524 /+856 31 215 513 ○ 이메일 : admin@pjsez.com ○ 홈페이지: http://www.pjsez.com/
비고	<ul style="list-style-type: none"> ○ 설립연도: 2015년 ○ 개발자: 라오스 SEZ 위원회, 참파삭주 SEZ 위원회, 민간(라오스, 일본, 홍콩) ○ 양허기간: 50년 ○ 사업유형: 관광(참파삭 주정부 연계), 경공업, 부품 ○ 입주기업: 38개 <ul style="list-style-type: none"> - 일본 무역파트너가 있거나 일본기업 투자 지분이 1% 이상 있어야 입주 가능

○ Luangprabang Special Economic Zone

규모	48,500,000㎡
위치	Luangprabang Province
임차료	2025년 완공 후 발표예정
관할기관 및 연락처	<ul style="list-style-type: none"> ○ 전화: +856 20 9888 8560 / +856 071 900 888 ○ 이메일 : Oudom_phousi@yahoo.com / office@lsez.la ○ 홈페이지: http://www.lsez.la/
비고	<ul style="list-style-type: none"> ○ 설립연도: 2016년 ○ 개발자: 중국 민간 ○ 양허기간: 99년 ○ 사업유형 <ul style="list-style-type: none"> - 서비스 분야 (부동산, 면세점, 은행, 금융, 호텔, 음식점, 창고, 백화점, 골프장) - 산업 분야 (컴퓨터 장비, 기타 전자제품) - 농업 분야 (친환경 농업) ○ 입주기업: 1개 ○ 참고사항: 공사 중(2022년 5월 기준, 2025년 완공 예정)

주요 지역별 여건

○ 비엔티안(Vientiane)

- 면적: 15,927km²
- 인구: 96만 9천명
- 주요 기관: 국회 및 중앙정부
- 주요 산업: 금융업(소매 금융, 리싱, 파이낸싱 등), 통신 (이동통신 사업자 등), 자동차(주요 완성차 딜러), 서비스업 (관광 등) 등 라오스의 대다수 산업이 비엔티안 시를 중심으로 하고 있음. (라오스 내 주요 기업들은 본사를 비엔티안에 두고 있음.)
- 비교: 라오스 수도 비엔티안은 1563년 셋타티랏 왕 재위 시절 루앙파방으로부터 수도를 옮겨온 이래 450여 년 이상 정치, 경제, 문화의 중심지로 자리매김함. 산업 및 행정의 중심지라는 점 이외에도, 태국과의 국경을 바로 접하고 있어 각종 물류 이동의 중심지임. 도시명의 현지 발음은 '위앙짠'에 가까운데 이를 붙어식으로 표기하고 영어식으로 읽으면 '비엔티안'이 됨.

○ 사바나켓(Savannakhet)

- 면적: 21,774km²
- 인구: 108만 6천명
- 주도: 카이손 폼비한시
- 비교: 라오스 제2대 도시이자 최대 산업도시. 태국과 베트남 사이에 위치한 이점을 활용하여 일찌감치 산업이 발달했으며, 제1호 경제특구인 사완-세노 SEZ가 이 지역에 지정되기도 함. 산업발전에 힘입어 주변 지역의 노동력이 몰리면서 주 단위로는 유일하게 백만 이상의 인구를 보유. 제2라오-타이 우정의 다리로 태국의 묵다한과 연결됨.

2. 외국인직접투자

가. 대내 외국인직접투자 현황

- 대내 외국인직접투자 현황표

(금액 : 백만\$)

2017	2018	2019	2020	2021
1686.28	1319.61	557.18	967.71	-

<자료원 : UNCTAD Stat>

나. 대외 직접투자 현황

- 대외 직접투자 현황표

(금액 : 백만\$)

2017	2018	2019	2020	2021
9.7	0	0	..	-

<자료원 : UNCTAD Stat>

3. 한국기업 투자

가. 한국기업 투자 통계

- 한국기업투자 통계표

(단위 : 건, 개 천 달러)

연도	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
2019	30	9	64,278	61	69,373
2020	18	3	1,832	23	1,868
2021	29	4	105,018	34	38,765

<자료원 : 한국수출입은행>

나. 업종별 투자 동향

- 업종별 투자 동향표

- 2019년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
농업, 임업 및 어업	4	2	2,079	9	728
제조업	5	1	579	7	390
전기, 가스, 증기 및 공기 조절 공급업	3	1	53,471	17	58,893
건설업	9	1	1,929	9	1,929
도매 및 소매업	1	0	72	0	0
숙박 및 음식점업	1	2	5	2	725
정보통신업	1	1	56	1	10
금융 및 보험업	4	0	5,808	4	5,808
부동산업	1	0	229	11	880
전문, 과학 및 기술 서비스업	1	1	50	1	10

<자료원 : 한국수출입은행>

- 2020년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
농업, 임업 및 어업	8	0	629	8	479
제조업	0	0	0	3	170
건설업	6	0	433	6	433
도매 및 소매업	1	1	200	2	200
숙박 및 음식점업	1	1	25	1	25
정보통신업	1	1	56	1	17
금융 및 보험업	1	0	489	1	489
부동산업	0	0	0	1	55

<자료원 : 한국수출입은행>

- 2021년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
농업, 임업 및 어업	8	1	780	11	620
전기, 가스, 증기 및 공기 조절 공급업	2	0	43,130	3	26,037
건설업	5	0	433	5	433
금융 및 보험업	6	2	58,678	6	9,678
전문, 과학 및 기술 서비스업	6	0	1,748	6	1,748
사업시설 관리, 사업 지원 및 임대 서비스업	2	1	249	3	249

<자료원 : 한국수출입은행>

다. 한국기업 진출현황

- 흥화 라오스(HHI Lao)

진출연도	2007
진출형태	서비스법인
업종	건설, 부동산 임대
취급분야	건설, 아파트 임대업
모기업명	흥화

○ 부영 라오

진출연도	2009
진출형태	서비스법인
업종	금융, 보험, 서비스업
취급분야	은행(BOOYOUNG LAO BANK), 골프장 (SEA Games 골프 코스)
모기업명	부영그룹

○ KOWEPO

진출연도	2016
진출형태	서비스법인
업종	수력발전 운영
취급분야	발전 프로젝트 개발 및 운영
모기업명	서부발전

○ 라오스증권거래소(한국거래소)

진출연도	2010
진출형태	지분투자 (49%)
업종	금융
취급분야	라오스 기업 상장 거래소 운영
모기업명	한국거래소

○ 젤라콘

진출연도	2013
진출형태	생산법인
업종	제조업

취급분야	아스콘 생산
모기업명	제일산업개발

○ CJ대한통운

진출연도	2012
진출형태	연락사무소
업종	운송, 물류
취급분야	운송, 물류
모기업명	CJ대한통운

○ 삼성전자

진출연도	2013
진출형태	판매법인
업종	유통
취급분야	전자제품 유통
모기업명	삼성전자

○ BNK 캐피탈 라오스

진출연도	2015
진출형태	서비스법인
업종	금융
취급분야	자동차 리스사업 및 소매 금융
모기업명	BNK캐피탈

○ Paul Golden Lao

진출연도	2013
진출형태	판매법인
업종	유통
취급분야	자동차부품, 윤활유, 엔진오일
모기업명	좋은차닷컴

◦ 웰컴 리싱 라오

진출연도	2016
진출형태	서비스법인
업종	금융
취급분야	이륜차량 리스 사업
모기업명	웰컴저축은행

◦ KB 코라오 리싱

진출연도	2017
진출형태	서비스법인
업종	금융
취급분야	자동차 리스 사업
모기업명	KB캐피탈

◦ DGB 라오 리싱

진출연도	2016
진출형태	서비스법인
업종	금융
취급분야	자동차 리스 사업
모기업명	DGB대구은행

◦ Xe Pian Xe-Namnoy Power Co., Ltd.

진출연도	2011
진출형태	합작투자
업종	수력발전 운영
취급분야	세피안 세남노이 수력발전소
모기업명	SK건설, 한국서부발전

◦ Solutek System Lao

진출연도	2020
진출형태	단독법인

업종	ICT
취급분야	IT서비스 및 시스템 구축
모기업명	솔루텍시스템

<자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관, 라오스 산업부 기업등록국>

4. 투자진출방식

가. 투자진출 형태

법인

라오스 기업법 2편 1절에서는 라오스 내 기업을 투자 주체에 따라 네 가지로 구분하며 기업 형태에 따라 개인사업자, 파트너십, 회사로 구분한 후 다시 소유 방식에 따라 네 가지 형식으로 나눈다.

- 4개 범주: 사기업, 국영기업, 혼합기업, 협동기업
- 3개 종류: 개인사업, 동업, 회사(국가 100%, 국가 50%+민간 50%)
- 4개 형태: 일반 동업, 유한 동업, 1인 유한회사, 주식회사, 공공회사

지사

2013년 마련된 라오스 산업부의 지사설치 안내(No.1619/2013.08.28)에 따라 라오스에 지사설치가 가능한 외국 법인은 은행 및 금융기관, 보험사, 국제 컨설팅사, 항공사로 제한되며 기타 법인의 지사설치는 중요도에 따라 별도로 규정된다.

지사 설치하는 다음의 서류를 구비하여 산업부에 신청한다.

- 지사 설립 신청서
- 지점장에 대한 위임장
- 모기업의 사업자 등록증 및 정관-라오스어 번역본
- 모기업의 지점에 대한 권리와 책임 위임서류-라오스어 번역본
- 신청대리인에 대한 위임장(지점장 본인이 신청인일 경우 생략) 및 신분증 사본
- 지점장의 여권사본 및 지점장의 증명사진 3장(3cmx4cm)

연락사무소

대표사무소는 라오스에서 수익을 창출하는 영업 행위 및 상업적 활동을 할 수 없으며, 현지 정보 수집과 타당성 조사 등 연구를 목적으로 한 행위만 할 수 있다. 대표사무소 활동 허가 기간은 1년이며 필요한 경우 최대 3년까지 매년 연장이 가능하다. 다만, 대표사무소 설립은 라오스가 아닌 외국에 적을 둔 법인만 신청할 수 있으며 개인은 불가하다.

대표사무소는 기획투자부(MPI) OSSO(One-Stop Service Office) 사무소에 신청하며 구비서류는 다음과 같으며 총 5벌을 준비하여 제출해야 한다.

- 대표사무소 설립 신청서
- 대표사무소 정관
- 대표사무소 설립 진행을 위한 위임장 또는 에이전트 계약서
- 설립진행인의 여권사본 및 약력
- 모회사 등기부등본 공증본
- 모기업 정관(규정) 사본
- 사무실 임차계약 및 임대 소득세 납부 증명
- 동사무소(나이반 사무소)가 공증한 사무실 위치도
- 대표사무소 고정자산 목록

서류 제출 후 공안부 검토를 거쳐 투자진흥국(Investment Promotion Department, MPI)의 사업 연구 분석과(Project Research and Analysis Section)에서 대표사무소 등록 허가 초안을 발급받게 되면, 다시 OSSO에 납세자 식별번호(tax identity number) 및 대표사무소 정관 허가를 받기 위한 설립 신청서를 다시 제출해야 한다. 이후 공안부, 재무부를 거쳐 최종적으로 OSSO에서 납세자등록번호가 부여된 대표사무소 등록증을 발급받을 수 있다.

투자 사업 분야와 형태에 따라 투자 가능 여부, 투자법인의 성격, 관할 기관, 투자 가능 여부 등이 달라지기 때문에 투자 준비를 위한 타당성 조사 기간 중 투자자는 사업 분야 검토와 아울러 투자 형태에 대한 신중한 결정을 내려야 한다.

나. 투자진출시 유의사항

투자진출시 유의사항	<p>1) 투자위험도 라오스는 세계은행의 국가별 비즈니스 환경 비교 척도인 'Ease of Doing Business'에 따르면 라오스의 비즈니스 수월성은 2019년 조사대상국 190개국 중 154위에 머무르고 있는 것으로 나타났다. 사업등록 관련 행정절차, 전기, 수도 등의 기반시설, 세금, 분쟁조정 등의 요소를 평가하는 DFT(Distance to Frontier) 지수는 각 부문별 최고점을 받은 국가를 100으로 보고 각국을 평가하는 상대평가 점수인데 라오스의 종합점수는 50.8점으로 동남아대양주의 지역 평균인 62.7점 보다 낮은 편이다.</p> <p>2) 투자진출형태별 애로사항 ○ 독자투자: 라오스 정부는 독자기업에 대해 합자나 합작기업에 비해 보다 엄격한 제한을 두고 있다. 라오스 총리령(No.107/PM2012.09.07)과 산업부 고시(No.1707/2013.09.06)에 따라 일반 투자 사업 중 전문성이 필요하거나 사회적 영향이 예상되는 사업 분야는 사전 허가 목록으로 분류하고 One-Stop 서비스 사무소를 통해 각 관계 부처의 사전심의 과정이 요구된다. 또한, 민감한 국가 기간산업 및 라오스 자국민 보호업 중 자본과 기술이 필요한 종목의 경우 투자 규모에 따라 외국인 지분 보유를 제한하기도 한다. ○ 국내외 투자자의 합작투자: 라오스 투자자와 외국 투자자의 공동투자 방식으로 투자활동을 위한 신규 법인 설립한다. 기업활동, 권리, 투자자 의무와 권리등은 정관을 따르며 외국인 자본 투자율은 자본금의 최소 10% 이상의 비율이 요구된다. 사업의 특성과 투자자들의 사정에 따라 투자자의 권리와 의무를 융통성 있게 조정할 수 있다는 장점이 있으나 라오스 현지사정에 대한 이해가 부족한 한국 투자자들로서는 자칫 불리한 계약이나 정관 등의 내용으로 인해 신중한 검토가 필요하다. ○ 위의 2가지가 대표적인 투자진출형태이나, 라오스 법인과 외국법인 사이의 계약에 의한 협력, 국경기업과 국내외 개인 기업간의 파트너십, 민관합동 파트너십과 같은 투자진출 형태가 있으나 관계 당국으로부터 증빙 가능한 사업경험 및 성공사례, 건전한 재무구조를 이상의 요건을 충족해야 하는 경우도 있다.</p> <p>3) 분쟁해결 라오스 법은 계약사업 유형으로 진행된 사업에서 분쟁이 발생할 경우, 판결은 계약서 내용을 따르는 것으로 명시하고 있다. 협상이 불가능할 경우 법무부 산하 국가경제분쟁중재위원회의 공식 절차를 따른다. 라오스 내 분쟁해결 절차는 경제 분쟁 해결에 관한 법(No.06/ NA, 2010.12.17)을 따르며, 중앙(Center for Economic Dispute Resolution, CERD)과 지방 주도에 설치되어있다.</p>
-------------------	---

다. 회사 유형

주식회사

주식회사(Public Company)는 자본금을 동일한 액면가로 나눈 주식으로 구성하는 사업체로서 주주가 자신이 출자한 자금 한도 내에서만 책임을 진다는 점에서 유한회사와 동일하나, 기업공개를 전제로 하는 회사형태로 최소 9명의 발기인이 있어야 하며, 기업 등록일로부터 감사를 고용해야 한다는 점에서 유한회사와 구별된다. 즉, 주식공모가 가능하다는 점이 유한회사와 가장 큰 차이점이라고 할 수 있고, 증시 상장을 위한 법인 형태이기도 하다.

유한책임회사

유한회사는 1인 유한회사(Sole Limited Company)와 최소 2명에서 30명까지 출자자들이 출자하는 일반 유한회사(Limited Company)로 구분된다. 유한회사의 주식은 양도 및 매매가 가능하다.

개인사업자

2022년 5월 기준 현재 외국인은 회사 운영 결과에 대해 무한책임을 져야 하는 개인사업자(Individual Enterprise)는 승인받기 어렵기에 대부분 외국(법)인은 투자한 만큼 책임지는 유한회사 또는 주식회사 형태로 라오스에 투자하고 있다.

라. 회계/법무법인 안내

◦ Arion Legal

전화번호	+856-21-313-71
주소	House No. 245 Saphanthong Road, Ban Saphanthong Kang, Sisattanak District, Vientiane 01030
홈페이지	http://www.arionlegal.la
이메일	enquiries@arionlegal
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	상담비용 ◦ Director: USD 475/시간 ◦ Country Manager: USD 425/시간 ◦ Senior Counsel: USD 350/시간 ◦ Senior Lao Legal Advisor: USD 300/시간 ◦ Lao Legal Advisor: USD 250/시간 ◦ Legal Assistant - USD 125/시간 번역비용: USD 75/페이지

◦ DFDL Mekong

전화번호	+856-21-242-06
주소	Rue Phai Nam, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	http://www.dfdl.com
이메일	laos@dfd.com
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	상담비용 ◦ Director/Partner/Senior Counsel: USD 400 ~ 600/시간 ◦ Senior Level Lawyer/Advisor: USD 250 ~ 400/시간 ◦ Mid-level Lawyer/Advisor: USD 160 ~ 250/시간 ◦ Junior Advisor: USD 120 ~ 160/시간 법인설립: USD 4,000 ~ 6,000 (설립업종에 따라 상이)

◦ Lao Law and Consultancy Group

전화번호	+856-21-261-39
주소	Nongbone Road, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	http://www.laolaws.com
이메일	laolaws@laolaws.com
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	<p>법인설립 자문비용(비엔티안 시에 설립하는 경우, 타지역은 수수료 추가 발생)</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ 신청서류 작성: USD 1,750 ○ 기업등록증 발급대행: USD 18,750 ○ 세무 등록대행: USD 2,750 ○ 법인인감 등록: USD 1,100 ○ 법인서명 등록: USD 750 ○ 자본수입증명서 발급: USD 750 ○ 주주명단 작성: USD 750 ○ 토지알선: USD 3,000

○ LS Horizon (Lao) Limited

전화번호	+856-21-217-76
주소	Unit 4/1.1, 4th Floor Simuong Commercial Center Fa Ngum Road, Phia Vat Village, Sisatanak District, Vientiane, Lao PDR
홈페이지	http://www.lshorizon.com
이메일	information@lshorizo
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	<p>대표사무소 설립: USD 6,000 유한회사 설립: USD 6,500 유한회사 라이선스 갱신: USD 2,000 법률자문 비용</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ 파트너: USD 550 ○ 컨설턴트: USD 500 ○ Associate: USD 200 ~ 450 ○ Paralegal: USD 100 ~ 150

○ ZICO Law in Laos

전화번호	+856-21-410-03
주소	1st Floor Vieng Vang Tower Bourichane Road Unit 15 Dongpalane Thong Village Sisattanak District Vientiane
홈페이지	http://www.zicolaw.com
이메일	aristotle.david@zico

한국인교포 변호사 유무	없음
비고	투자자문비용: USD 1,800 (추가시간 발생 시, 시간당 USD 300) 법인등록 지원: USD 3,800 영업허가 라이선스 지원: USD 2,000 사회보장보험 등록지원: USD 200 번역비용: USD30/페이지

<자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관>

5. 외환

가. 외환제도

외환 제도 개요

라오스 외환 관리를 총괄하는 외환관리에 관한 법(No.55/NA, 2014.12.22)에 따르면, 라오스 정부 또는 중앙은행이 특별히 승인한 경우를 제외하고, 라오스 국내에서 상품 및 서비스 거래, 채무 지급 등의 모든 경우에 외국 통화를 사용을 금지하는 한편, 회계 자료와 회계 장부 등도 반드시 현지 통화로 기재해야 한다. 그러나 현지의 일상생활에는 깃화 외에 미국 달러와 태국 바트화, 중국 위안화(중국과 인접한 라오스 북부 중심) 등이 상당한 수준으로 유통되고 있어 법률과 실태가 부합하지 않는 상황이 종종 발생한다.

동법 10조에서 외환거래를 허용하는 경우는 다음과 같다.

- 수입 물품에 대한 결제
- 운송, 보험, 보세창고 이용료 등 상품의 수출입과 직접 관련된 서비스에 대한 결제
- 해외채무의 상환
- 라오스 정부의 승인을 받은 해외 원조
- 외국인 투자자에 의한 이익, 배당금, 자본, 이자, 기타 서비스 비용 송금 및 외국인 근로자의 임금에 대한 본국 또는 제3국으로 송금
- 대외투자금의 송금
- 외국 유학, 관광, 방문, 치료
- 중앙은행이 규정하는 바를 준수하는 기타 목적

라오스 중앙은행은 시장이 환율을 자체적으로 결정하되 시장이 불안정한 경우 일시적으로 개입하는 관리변동환율제도를 채택하고 있으며, 주요통화 대비 연간 환율변동 폭을 $\pm 5\%$ 이내로 유지하는 것을 목표로 하고 있다. 다만 코로나19 팬데믹으로 관광객 및 외국인투자가 급감하고, 2022년 들어서 우크라이나-러시아 전쟁 등의 영향으로 유가를 비롯한 글로벌 물가가 대폭 상승하면서 2022년 9월 기준 미국 달러 및 태국 바트 대비 라오스 깃의 통화가치가 절하가 심화되고 있다. 라오스의 제조업이 취약해 생필품 대부분을 수입하는 관계로, 라오스 금융당국은 환율 및 물가안정을 위해 외환시장 관리를 모색하고 있으며 2022년 6월에는 라오스 깃화 안정화 및 관리강화에 관한 규정을 발표하였다. 또한 2022년 6~7월 개최된 제3차 정기국회에서는 외환관리법 개정안이 통과되었다.

중앙은행은 라오스에 있는 모든 상업은행과 금융기관의 설립 및 운영을 규제하고 감독할 책임이 있다. 이에, 투자를 위한 외화 반입 시 라오스중앙은행에 신고해야 하며, 외환 담당 부서가 발행하는 외자유치증서를 취득해야 한다.

1) 외화계좌 개설

중앙은행 지침에 따라 라오스 내에 위치한 법인은 국내 상업은행에 아래 목록과 같은 서류를 제출하여 외화계좌를 개설할 수 있다.

- 외화계좌 개설 신청서 및 신분증
- 기업등록증, 납세자등록번호증서, 법인인감 (법인의 경우)
- 여권, 노동허가증 또는 체류허가증 (개인의 경우)
- 위임장 (법인을 대신해 계좌개설을 신청하는 경우)
- 외국인투자허가증 (양허 사업에 한함)

2) 외화의 반입

외국인투자자는 투자허가증에 기재된 통화 종류 및 금액에 해당하는 등록 자본을 라오스의 상업 은행 계좌로 송금해야 하며, 여러 차례에 걸쳐 자본을 반입하는 경우 이를 매번 중앙은행에 신고해야 한다. 중앙은행은 동 반입건의 은행거래명세(현금반입 시에는 세관신고서도 가능)를 바탕으로 해당 기업의 자본 수입 증명서 (Capital Importation Certificate)를 발행한다.

외국인투자자는 등록자본금이 전액 라오스로 반입되었다는 전제하에 현지 금융기관에서 자금을 대출받을 수 있다. 내국인 또는 외국인투자자가 해외에서 자금을 차입하려면 중앙은행의 승인을 받아야 하며, 승인심사에 필요한 서류는 아래와 같다.

- 해외차입 신청서
- 차입이 필요한 사유에 대한 타당성 검토보고서 (차입금액 사용계획 및 채무상환계획 등)
- 차입계약 또는 차입자와 채권자 간의 관계 입증 서류
- 차입승인 관련 주주총회 결의서
- 사업자등록증 및 세무등록증 (법인의 경우)
- 외국인투자허가증 (외국인투자자에 한함)

차입금액은 외국인투자허가증 또는 사업자등록증에 명시된 총 자본금 한도 이내여야 하며, 아래의 요소를 고려하여 중앙은행은 차입 승인을 결정한다.

- 차입의 필요성
- 차입상환을 위해 충분한 외화수익을 올릴 수 있는 능력
- 해당 법인이 라오스 내 또는 국외에 미상환 채무가 존재하는지 여부
- 차입이 라오스 상업은행에 개설된 은행계좌를 통해 라오스로 이체되어 사용되는지 여부

외환 규제

외국인투자자는 통합투자촉진법에 따라 세금, 수수료 및 근로자 보수에 관한 채무 등에 대한 지불 의무를 완료한 이후, 해외로 수익 및 자본 등을 반출할 수 있다. 배당금을 해외로 송금하는 경우 외국인투자자가 해당 상업은행에 제출하여야 하는 서류는 다음과 같으며, 내국인 또는 외국인이 외환송금 가능한 금액에 제한은 없으나, 동 송금건 전산처리 이후 해당 은행은 중앙은행에 이를 보고해야 한다. 외국인투자자가 배당금을 해외로 송금할 시에는 송금신청일 기준 공식환율이 적용된다.

- 해외송금신청서
- 해당 상업은행의 은행계좌 내역서 또는 명세서
- 중앙은행이 발급한 외자유치증서
- 납세증명서
- 배당금 배분에 관한 이사회 또는 주주총회 결의안(해당하는 경우)
- 배당세(배당금의 10%) 원천징수 후, 이를 공제한 차액이 송금 가능한 배당금
- 자본 감소에도 사업 지속가능성을 증빙하는 서류(해당되는 경우)

라오스인이 해외 직간접 투자를 희망하는 경우, 사전에 관계 기관의 승인이 필요하며, 제출 서류는 다음과 같다.

- 해외송금신청서
- 해외투자허가서 (라오스 기획투자부 발행)
- 외국인투자허가서 (투자대상국 정부 관계 당국 발행)
- 투자자의 은행계좌증명서

개인, 법인의 모든 해외 차입 및 대출 송금 시 관계 당국(중앙은행 금융정책국 외환관리과)의 승인을 받아야 하며, 무단으로 해외대출을 한 경우 대출액의 0.1%에 해당하는 벌금(2번째 이후는 종전벌금의 2배)이 부과된다.

수입 및 서비스 대금 결제를 위한 송금 시 은행에서는 인보이스, 계약서 등 관련 증빙서류를 요구하며, 최근에는 송금 시 은행에서 사업자 등록사항을 확인하는 사례도 발생하여 주의를 요한다.

2022년 5월 라오스 내 유류수입이 일부 중단되면서 유류 부족 사태가 발생하고, 사설 환전소 환율이 급등하여 달러 당 20,000깁을 돌파함에 따라 라오스 중앙은행은 6월 14일 라오스 깁화 안정화 및 외환거래 관리강화에 관한 규정을 발표하였다. 이 규정은 △등록 자본금 이내 사설 환전소 일일 외환매입액 제한, △기관 등 법인의 사설 환전소 외환 매각 금지, △상업은행 및 사설 환전소의 일일 외환 판매액을 1,500만 라오스 깁으로 제한, △유류, 의약품 등 필수 분야의 환전 우선, △라오스 등록 법인의 외환 매입 허가사유, △상업은행의 고객 외환 매입 시 관련 증빙 징구 책임 강화, △해외 송금 시 외화의 은행 계좌 예치 의무를 골자로 하고 있다. 또한 상업은행과 사설환전소에는 외화 간 환전을 처리할 시 라오스 깁으로의 환전을 먼저 거치도록 하였다.

이와 더불어 라오스 제3차 정기국회에는 외환관리법 개정안이 상정되었다. 라오스 중앙은행 분르아 신사이보라봉 총재는 법령 개정 시 현 경제상황에 부합하면서 정부의 관리가 용이한 환전 관리체제가 가동되고, 외화 사용을 최소화하도록 하여 라오스 내 깁화 사용률이 증가하는 효과가 있을 것이라고 설명하였다. 법 개정으로 자국 통화 사용 및 은행을 통한 외환거래를 유도하고, 중앙정부의 외환 관련 모니터링 및 통제를 강화한다는 의미를 시사한 것으로도 볼 수 있겠다. 이 개정안은 라오스 국회에서 채택되었으며, 시행 직전 단계로 라오스 주석의 법률 공포 절차가 남아있다.

6. 노무

가. 임금 수준

기준환율 : 1달러=13,222김

대졸-사무직 초임 (평균임금, 달러)	144	고졸-생산직 초임 (평균임금, 달러)	120	최저임금 (시간당, 달러)	83
비고	<ul style="list-style-type: none"> ○ 직원 30인 규모의 건설회사 <ul style="list-style-type: none"> - 일반직(신입) 112달러 / 경리직(신입) 150달러 / 경리직(경력) 187달러 - 기술일반직(라오인) 313~940달러 / 기술관리직(태국인) 1,253~1,873달러 ○ 외국계 광산업 회사 <ul style="list-style-type: none"> - 일반사무직 228~449달러 / 팀장급 527~2,001달러 / 책임관리자급 2,621~3,433달러 ○ 직원 450인 규모의 생산공장 <ul style="list-style-type: none"> - 기본급 68달러, 수당 포함 시 121~135달러 <p>2021년 기준 라오스 노동사회복지부 통계</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ 라오스 평균 임금 123달러 <ul style="list-style-type: none"> - 농업 분야 144달러, 제조업 분야 134달러, 서비스 분야 91달러 ○ 라오스 내 외국인 근로자 평균임금 6,000달러 <ul style="list-style-type: none"> - 농업 분야 4,442달러, 제조업 분야 8,184달러, 서비스 분야 5,373달러 				

<자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관 자체 조사, 라오스 노동사회복지부>

나. 노무관리

고용계약

라오스 노동법상 사용자는 인력 채용 시 라오스 현지인에게 우선권을 주어야 한다. 외국인 인력은 현장 노무직은 전체의 15%, 사무직은 25%를 초과할 수 없으나, 필요에 따라 정부의 승인 하에 초과고용이 가능하다. 연소근로자를 고용할 경우, 만 12~13세 근로자의 경우 건강발달 및 학업이 보장될 수 있도록 서비스, 공예/산업, 농업 분야의 경미한 부문에 한해 고용이 가능하며 만 14~17세 근로자에 대해서는 연장근무가 허용되지 않는다. 또한 연소근로자의 성명, 연령, 생년월일, 고용일, 직위 등이 포함된 고용현황을 노동당국에 제출하여야 한다.

임신 중이거나 만 1세 미만의 영아를 양육하고 있는 여성근로자에게는 모성보전이 보장되어야 하며, 이에 따라 △ 사업장 내 높이 2m 이상의 고소작업, △ 10kg 이상 물체의 하중을 감당해야 하는 업무, △ 야간/연장/휴일근무, △ 2시간 이상 연속으로 서서 하는 업무, △ 위험 업무로 분류되는 업무가 금지된다.

고용계약은 기한을 정하는 방식(기간제)과 기한을 정하지 않는 방식(무기)으로 구분되며, 계약연장의 경우를 포함하여 기간제 고용계약이 3년을 초과할 경우, 무기 고용계약으로 전환된다. 구두에 의한 고용계약도 허용되나, 법인/단체 사용자는 고용 시 법에 따라 철저히 근로계약을 작성해야 한다. 근로계약서에는 아래 내용이 포함되어야 하며 기타 관계법이 정하는 바에 따라 쌍방이 필요하다고 동의하는 기타 사항을 추가할 수 있다.

- 근로자 및 사용자의 성명
- 근로자의 업무, 권리, 의무, 책임 및 임무
- 근로자의 월급 또는 임금
- 근로계약 기간, 계약 시작 및 종료 일자
- 근로자 및 사용자의 현주소
- 월급 또는 임금의 지불방법
- 근로자의 수습근무 기간
- 근로자에 대한 복지제도 및 기타 정책
- 근무일 및 휴식시간, 휴무일 등
- 계약 종료 후 근로자가 받는 혜택

근로시간

일반적으로 업무시간은 하루 8시간, 주 6일 또는 주당 48시간을 초과할 수 없으며 점심시간은 근로시간에 포함되지 않는다. 위험하거나 부적절한 환경에서 근무하는 근로자의 경우 하루 6시간, 일주일에 36시간을 초과할 수 없다.

라오스는 아직 노동법체계가 견고하지 않으나 초과근무에 관한 규정만큼은 엄격하게 지키는 편이다. 초과 근무는 노동조합, 근로자대표 또는 과반수의 근로자와 사전협의 되어야 하며, 월 45시간 이상 금지, 일 3시간 이상 금지, 4일 연속 초과근무 금지 조항을 지켜야 한다. 월 45시간 이상의 초과근무가 필요한 경우, 사용자는 노조, 근로자대표 또는 과반수 노동자로부터 동의를 구해 노무관리기구에 사전 승인을 요청해야 하며, 규정에 따라 별도의 초과근무수당을 지급해야 한다.

휴가

1년 이상 근로계약을 체결한 노동자는 연 15일의 유급 연차휴가를 실시할 수 있으며, 과중한 업무나 법이 정하는 유독한 업무에 종사하는 노동자는 연 18일의 연차를 가진다.

의사의 진단서가 있을 경우 일반 노동자는 연 30일의 유급 병가를 사용할 권리가 있으며, 일용직, 시급 및 할당량에 따라 임금을 지급받는 노동자는 90일 이상 근로한 경우 유급 병가를 취할 수 있다. 부모, 배우자, 자녀의 입원이나 사망, 본인 결혼식, 아내의 출산 또는 유산 시 최소 3일 이상의 유급휴가를 신청할 수 있으며, 휴가를 신청하려는 근로자는 노조, 근로자대표, 또는 부서장의 승인을 받아 사용자에게 휴가신청서를 제출해야 한다.

유급출산휴가는 최소 105일(쌍둥이의 경우 120일)이 보장되며, 이중 최소 42일은 산후에 실시해야 한다. 출산 후 1년까지 하루 1시간의 휴식 또는 육아시간을 요청하거나 법률이 정한 사유에 따라 근무지를 이탈할 수 있다. 출산 휴가 시 급여는 고용주가 부담하거나, 사회보장제도에 등재돼 있을 경우, 사회보장기금에서 지급한다. 유산을 하는 경우에도 의사가 정한 기간에 따라 휴가가 주어진다.

근로자는 주당 최소 1일, 또는 월 4일 이상의 휴일을 부여받으며, 이는 근로자와 사용자의 계약에 따라 일요일 또는 다른 요일로 정할 수 있다. 노동법에서 정하는 라오스의 법정 공휴일은 연간 8일로, 외국인 근로자의 경우 본국의 정부수립일에 휴무 1일을 추가로 부여한다. 기타 명절 휴일이나 어린이날 휴무 등은 사용자와 근로자가 합의하여 정한다. 공휴일이 주말인 경우 대체휴무를 실시하며, 전일 또는 익일 대체 여부는 정부에서 별도로 공표한다.

- 신년, 1월 1일
- 국제여성의 날, 3월 8일
- 라오스 신년, 4월 중 3일(불력으로 매년 바뀜)
- 근로자의 날, 5월 1일
- 라오스 국경일, 12월 2일
- 스승의 날, 10월 7일(교사 및 교육 관련업종에 한해)

- 국경일(라오스 국적을 소지하지 않은 근로자에게 자국 국경일 휴가 1일 부여)

해고

계약 종료는 사전 통지 절차를 거쳐야 한다. 근로자가 전문인력에 해당할 경우 계약 종료 사실을 45일 이전에 통지해야 하고, 이외는 최소 30일 이전에 통지하여야 한다. 다만, 아래와 같이 피고용인의 과실이 명백한 경우 사용자는 근로자를 해고할 수 있고 본 사실을 해당 노동 관청에 통보해야 한다.

- 고의적 손실로 사용자에게 손해를 입힌 경우와 이 때문에 징역형을 선고받은 경우
- 계속되는 사용자의 경고를 무시한 내부 규정 또는 근로규정 위반
- 정당한 사유 없는 4일 연속 결근
- 사용자의 경고에도 불구하고 다른 피고용인의 특히 여성 근로자의 권리를 침해한 경우 등

사용자가 일방적으로 근로계약 해지가 불가능한 경우는 다음과 같으며 부득이하게 해지가 필요한 경우 관계 기관의 허가를 받아야 한다.

- 근로자가 임신했거나 출산 후 1년 미만인 경우
- 치료 중이거나 재활을 병가를 실시하고 있는 경우
- 근로자가 사업장 내 근로자대표나 노동조합장인 경우
- 근로자가 송사 중, 구금 중이거나 법원의 판결을 기다리는 중인 경우
- 근로자가 의사로부터 질병을 진단받아 치료 중이거나 자연재해를 입은 경우
- 근로자가 연가 중이거나 사용자의 승인 하에 휴가 중인 경우
- 근로자가 사용자의 지시에 따라 타 사업장에서 파견근무 중인 경우
- 근로자가 사용자를 고소했거나, 노무 및 사업장 내에서 발생한 노동분쟁이 있는 경우

한편, 조업중단 명령을 받거나 임시휴업을 결정하는 사업장은 노동법 제111조에 의해 휴업 기간에 급여/임금의 50% 이상을 근로자에게 지급하게 되어 있다.

퇴직금

라오스 노동법에 따르면, 근로자가 자발적으로 퇴사하는 경우 보상금을 지급할 의무가 없다. 그러나 퇴직 시 근로계약 해지조건에 따라 보상금을 지급하도록 규정되어 있다.(라오스 노동법 82조, 83조에 명기) 보상금 관련 조항에 따르면 근로 계약 종료 시 통상임금의 10%에 근속 개월 수를 곱한 금액을 지급해야 하며, 제88조에 따른 부당해고의 경우 통상 임금의 15%에 근속 개월 수만큼 곱한 금액을 지급한다. 생산에 따른 성과급 등 기타 형태로 임금 산출이 어려운 경우, 기준 임금은 마지막 3개월간 수령한 급여의 평균으로 정한다.

노동법 제83조에서 명시하고 있는 퇴직금 지급상황은 아래와 같다.

- 근로자가 건강상태가 좋지 않아 새로운 업무에 배치되었음에도 불구하고 계속 일할 수 없는 경우(의사 진단서 필요)
- 근로자가 고용계약 관련, 고용주에게 여러 번 시정을 요구하였으나 변화가 없는 경우
- 근로자가 직장이전으로 직무를 수행하지 못하게 된 것이 노동조합, 근로자 대표 또는 마을 당국의 서면 문서로 증명된 경우
- 고용주로부터 성희롱, 성추행, 괴롭힘을 당하거나 고용주가 이 같은 상황을 묵인하는 경우

한편, 노동법 제71조에 따르면, 라오스 내 모든 사업장과 근로자는 국가사회보장기금에 가입해야 한다. 국가사회보장기금 가입자는 라오스 사회보장법에 따라 정해진 연령이 되면, 퇴직 수당, 실업급여 등의 사회보장 수당을 수령할 수 있다.

구인공고

라오스 내에서 외국어 구사 가능 인력을 채용하기 위한 구인공고는 △ 108.jobs 채용공고 또는 △ 라오스 국영 영자 신문 비엔티안 타임즈를 통하는 경우가 일반적이다. 과거에는 비엔티안 타임즈가 주로 사용되었으나, 108.jobs가 생기면서 점차 108.jobs를 이용하는 구직

자가 많아지고 있다. 아래의 이메일을 통해 공고 문의가 가능하다.

- 108.jobs : <https://108.jobs/company/home>
- 이메일 : info@108.jobs
- 비엔티안 타임즈 : <https://www.vientianetimes.org.la>
- 이메일 : sale.adv@gmail.com

다. 사회보장세

건강보험

사업자는 근로자들을 대상으로 연 1회의 건강검진을 실시해야 한다. 건강검진비용 및 업무상 사고나 질환의 치료를 위해 발생하는 비용은 사업자가 부담하거나, 사회보장제도에 가입돼 있는 경우 사회보장기금으로부터 보상받는다. 사회보장기금을 지원받기 위해선 12개월 이상 기금을 납부해야 된다.

고용보험

노동법 제71조에 따르면, 라오스 내 모든 사업장과 근로자는 국가사회보장기금에 가입해야 한다. 국가사회보장기금은 근로계약서 작성 서명 후 30일 이내 사회보장기구(SSO-Social Security Organization)에 등록해야 하며, 가입 후 월 급여의 11.5%에 해당하는 금액을 고용주(6%), 근로자(5.5%)가 나누어 납부한다. 예를 들어, 월 급여가 1,000,000kip인 경우, 그 11.5%에 해당하는 115,000kip을 납부 하되, 고용주가 6%인 60,000kip을 부담하고, 근로자는 5.5%에 해당하는 55,000kip을 공제하고 945,000kip을 급여로 수령하게 된다. 국가사회보장기금은 실업, 질병, 출산, 사망, 산재, 장애, 연금, 가족 사망 등의 경우에 지급된다.

산재보험

작업장에서 업무 중 입게 되는 부상 및 재해에 대한 치료비, 병원 입원비는 사업자가 지급하거나 사회보장기금에서 지급한다. 재해를 입은 날로부터 6개월 동안은 근로자가 사용자로부터 통상급여를 100%를 지급받을 수 있으며, 이후 기간은 사회보장법이 규정하는 바에 따른다. 12개월 이후에도 부상 및 장애가 완치되지 않는 경우, 근로자는 사회보장기구(SSO)에 장애등급 및 보상 신청이 가능하다.

국민연금

노동법 제71조에 따르면, 라오스 내 모든 사업장과 근로자는 국가사회보장기금에 가입해야 한다. 근로자가 25년 이상 근속하며 사회보장료를 납부한 경우, 남성은 60세, 여성은 55세부터 연금 수령이 가능하다.

7. 세무

가. 조세제도

법인세

2009년 마련된 투자진흥법 29조 및 2020년 개정된 세법에 의해 국내 및 외국 법인에는 법인세 20%가 부과된다. 단, 담배를 생산, 수입, 유통하는 법인의 경우 담배관리기금 조성을 위해 법인세가 22% 부과되며, 광산업 기업에는 35%가 부과된다. 리서치, 교육 분야 기업들의 법인세는 5%로 인하되었다. 그린 테크(Green Technology)를 활용하는 기업은 7%, 라오스 내에서 상장하는 법인은 상장 첫 4년간 13%가 부과되며 이후 20%로 변경된다. 법인세는 매 정산 다음 달 15일까지 세무당국에 결산 보고한 결과를 바탕으로 회계연도 종료일로부터 3개월 이내에 신고 및 납부해야 한다.

세법에 따른 정식 회계장부를 소유하지 않은 개인사업자, 중소기업 및 프리랜서에 대한 법인세는 세법 33조에서 정하는 이윤율에 따라 수익을 산출하여, 이를 근거로 누진 법인세율을 적용해 부과한다. 프로젝트를 주주하여 법인 설립 없이 수행하는 경우도 이에 해당한다.

* 참고: PWC 자료 (<https://taxsummaries.pwc.com/lao-pdr/corporate/taxes-on-corporate-income>)

2022년 2월 24일 라오스 재무부는 이커머스 및 디지털 플랫폼에 대한 납세의무 시행 공고를 발표하였다. 이에 따르면, 라오스에 등록되어 있지 않는 비거주 법인이 라오스 고객에게 온라인 미디어 및 어플리케이션 제공서비스, 스트리밍 서비스, 광고서비스, 여행 관련 예약 서비스 및 전자상거래 플랫폼 서비스를 제공하고 이에 대한 대가로 연 4억 킵 (약 26,600 달러) 이상의 수익을 얻었다면 라오스 조세당국의 법인세 납세 대상이 된다. 적용대상 법인은 라오스 재무부의 온라인 조세정보시스템에 등록하여 납세자번호를 부여받아야 하며, 정기적으로 라오스에서 이커머스 서비스로 인한 소득이 발생하는 경우 익월 20일까지 법인세를 신고 및 납부하고, 비정기적으로 이커머스 서비스로 인한 소득이 발생한 경우 발생일로부터 15영업일 이내 법인세를 신고 및 납부하여야 한다. 아울러, 라오스에 거주하고 있지 않은 이커머스 및 디지털 플랫폼 서비스 공급자는 라오스에 거주하는 개인에게 지급할 금액에서 소득세를 원천징수하여야 하고, 원천징수된 금액은 라오스 재무부 온라인 조세정보시스템을 (TaxRIS) 통해 조세당국에 납부하여야 한다. 단, 상기 내용에 해당될 소지가 있는 사업자는 한국과 라오스 간 체결된 이중과세방지협정을 이용해 절세를 할 수 있을지 여부를 확인해 볼 필요가 있다.

o 라오스 재무부 온라인 조세정보시스템 (TaxRIS) : <http://taxservice.mof.gov.la/websquare/websquare.do>

개인소득세

개인은 현금 및 현물 소득에 대한 소득세를 세무 당국에 납부해야 한다. 급여소득세는 사용자(회사)가 매월(정산 다음 달) 15일 내 신고 및 납부를 해야 한다. 현금 또는 물품으로 지급되는 급여, 임금, 초과수당, 직급수당, 업무수당, 연간 보너스, 관리자 회의수당 및 기타 혜택 등에 대해 과세 구간에 따라 0~25%의 누진율이 적용된다.

- LAK 1,300,000 이하: 0%
- LAK 1,300,001~LAK 5,000,000: 5%
- LAK 5,000,001~LAK 15,000,000: 10%
- LAK 15,000,001~LAK 25,000,000: 15%
- LAK 25,000,001~LAK 65,000,000: 20%
- LAK 65,000,001~: 25%

* 참고: PWC 자료 (<https://taxsummaries.pwc.com/lao-pdr/individual/taxes-on-personal-income>)

이커머스 및 디지털 플랫폼 서비스를 통해 라오스에서 소득을 창출한 개인의 경우에도 라오스 거주여부와 상관없이 납세자번호를 부여받고 소득세를 납부하여야 한다. 또한, 이커머스 채널을 통한 온라인 판매, 이커머스를 통한 무역, 이커머스 서비스 제공으로 발생한 라오스 거주 개인의 경우에는 2%의 개인소득세가 부과된다.

부가가치세

부가가치세는 라오스에서 사업을 운영하거나 서비스를 제공하는 모든 국내외 개인, 법인 및 기관에 과세되고, 기존 조세법상 과세되던 판매세를 대체한다. 기존에는 수입 물품 및 서비스 또는 국내에서 생산, 소비되는 물품 및 서비스에 대해서 10%의 세율이 과세되었으나, 부가가치세법 개정으로 2022년 1월 1일부터 세율이 7%로 변경되었다. 라오스로부터 수출되는 물품 및 서비스는 0%가 적용된다. 연간 매출액이 4억 킵 이상인 개인사업자, 법인 등 부가가치세 월간 납세자는 매 익월 15일까지 물품 및 서비스에 대한 부가세를 납부해야 한다.

또한 2022년 1월 1일 부가가치세법 개정으로 라오스로의 전력수입, 라오스 전력공사(Electricite du Laos) 로의 국내 전력공급, 전력 수출 및 경제특구로의 전력 공급, 광물 수출 및 경제특구로의 광물 공급 시 부가가치세가 면제된다.

2022년 2월 24일 라오스 재무부는 이커머스 및 디지털 플랫폼에 대한 납세의무 시행 공고를 발표하였다. 이에 따르면, 라오스에 등록되어 있지 않는 비거주 법인이 라오스 고객에게 온라인 미디어 및 어플리케이션 제공서비스, 스트리밍 서비스, 광고서비스, 여행 관련 예약 서비스 및 전자상거래 플랫폼 서비스를 제공하고 이에 대한 대가로 연 4억 킵 (약 26,600 달러) 이상의 수익을 얻었다면 라오스 조세당국의 부가가치세 납세 대상이 된다. 적용대상 법인은 라오스 재무부의 온라인 조세정보시스템에 등록하여 납세자번호를 부여받아야 하며, 매년 7월 20일 및 다음 해 1월 20일까지 부가가치세를 신고 및 납부하여야 한다.

○ 라오스 재무부 온라인 조세정보시스템 (TaxRIS) : <http://taxservice.mof.gov.la/websquare/websquare.do>

부가세법상 부가세 과세사업자는 매입세액이 매출세액보다 많을 경우 기납부한 부가세를 환급받을 수 있다. 아래 조건 중 어느 하나라도 충족하는 경우, 부가세 환급을 각 지방 세무당국에 요청할 수 있다.

- 부가세 과세사업자가 외국에 재화를 수출하는 경우
- 부가세 과세사업자가 라오스 법에 따라 합병, 분리, 사업 중단 또는 부도나는 경우
- 라오스에서 상품을 구매하고 라오스 국제공항을 통해 출국해 다른 나라에서 소비하는 승객 및 외국인
- 라오스 외교부의 허가를 받은 국제기구, NGO, 대사관, 장교 및 외교관
- 세금이 중복으로 계산되거나 과다 청구된 개인 및 법인

법에 규정된 바와 달리 부가세 환급은 거의 이뤄지지 않고 있다. 2018년 6월 개최된 제11회 라오 비즈니스 포럼에서 국내/외 기업인들은 수출용 재화에 대한 부가세 환급이 이뤄지지 않고 있다고 건의했으며, 이외 라오스 국제공항에는 부가세 환급을 위한 창구도 존재하지 않는다. 라오스의 만성적인 세수 부족 및 미비한 세금 시스템을 고려할 때, 부가세 환급이 현실화되기까지는 많은 시간이 걸릴 것으로 보인다.

특별소비세

라오스에서 생산되거나 라오스로 수입되는 석유 및 석유제품, 주류, 담배, 차량, 화장품 등에 부과되며, 수입제품의 경우, 수입통관 시 부가가치세와 더불어 세관에서 부과한다. 이는 라오스 수입자에 부담으로 작용하며, 수출자 및 수입자는 수입통관 시 관세 이외의 여타 세금이 부과될 수 있음에 유의하여야 할 필요가 있다.

2020년 2월 3일 라오스 발표된 개정세법에 의하면 특별소비세 부과 물품 중 일부 물품의 세율이 인하되거나 면제되었다. 주요 품목의 특별소비세율은 아래와 같다.

- 연료: 5%~35%
- 이륜차: 5~20%
- 소/중/대형 차량: 3~90%
- 자동차 부품: 5%
- 자동차 악세서리: 20%
- 증류주 혹은 알콜성 음료: 60%~70%
- 맥주: 50%
- 카메라, 전화기, 악기, 가전제품: 20%
- 카펫(약 100달러 이상) 및 가구(약 1,000달러 이상): 15%
- 향수 및 화장품: 20%
- 담배: 35%~60%
- 유흥서비스(나이트클럽, 디스코텍, 가라오케): 35%

2022년 글로벌 유가 상승 및 라오스 깎화 통화가치 약세로 라오스 내에서 유류가격 급등이 사회 이슈로 떠오르면서, 2022년 5월 9일 라오스 국회는 결의안을 통해 디젤의 특별소비세율을 21%→11%로, 가솔린의 특별소비세율을 31%→16%로 3개월 간 한시 인하하기로 하였다.

8. 지식재산권

지식재산권

라오스의 지식재산권은 주로 지식재산법의 적용을 받는다. 2011년 12월 20일 제정된 지식재산법은 저작권 및 저작권접권, 특허, 실용신안, 산업 디자인, 상표, 상호, 반도체 집적 회로의 보호, 지리적 표시, 영업 비밀, 식물 품종에 대한 보호를 포괄하고 있다. 동 지식재산법은 세계지식재산권기구(WIPO)의 모델 법률 및 WTO/TRIPs 협정의 이행에 기초하고 있다. 한편 라오스는 2000년 아세안 특허 공통 출원 시스템(ASEAN Common Filing System on patent)에 가입하였으나, 특허 심사역량이 미흡한 것으로 평가받고 있다.

2019년 라오스 과학기술부는 지리표시, 상표권, 신제품, 저작권에 대한 4개 결정문을 제정하였고, 특허, 저작권, 상표권의 등록을 관리하기로 하였으나 역량부족으로 실제로는 이행이 잘 이루어지지 않았다. 또한 2021년 라오스 정부조직 개편으로 과학기술부가 각 부처로 해체되면서 지식재산권 담당국이 상공부로 흡수되었으며, 이에 따라 기능 정상화까지 다소 시일이 걸릴 전망이다.

특허권은 신규성, 진보성, 산업상 이용 가능성을 갖추고 불특허대상에 속하지 않는 발명에 대해 인정되며, 존속 기간은 출원일로부터 20년이다. 실용신안의 존속기간은 출원일로부터 10년이며, 2년에 한해 1회 연장할 수 있으므로 출원일로부터 최대 12년이다.

한국에서 등록된 특허와 동일한 라오스 출원에 대해 별도 심사 없이 그 효력이 발생하는 '한국등록특허 효력인정제도'가 2020년 7월 1일자로 시행됨으로써, 우리나라에서 특허가 등록된 후 해당 특허에 관한 효력인정 신청, 증빙서류 제출 등 간략한 절차를 거치면 신속하게 (약 6개월) 라오스 특허를 확보할 수 있게 되었다.

디자인권은 신규성을 갖추고, 장식적인 물품에 관한 것으로 라오스 국내외에서 출원일 또는 우선일보다 이전에 공표 및 사용, 전시되지 않고 일반에 공개되지 않은 디자인에 대해 인정된다. 존속 기간은 출원일로부터 5년이며 5년마다 2회 갱신 가능하므로 최대 출원일로부터 15년이다.

상표권의 존속기간은 식별성을 갖고, 부등록 사유에 해당하지 않는 경우 출원일로부터 10년이며, 10년마다 갱신할 수 있다.

저작권은 별도의 신고나 등록 없이 창작과 동시에 자연 발생하며 일반적으로 저작자의 사망 또는 사망 선고 후 50년 동안 보호된다.

라오스 지식재산법에서는 지식재산권 침해에 대해 민사구제(제140조), 형사처벌(제167조)이 가능토록 되어있으며, 행정당국의 지식재산권 침해자의 사업자 등록 취소 및 정지, 법원 판결에 근거한 침해물품 압수 등이 가능하나(제168조), 라오스 정부의 지식재산권 침해에 대한 제재는 다소 미흡한 편으로, 침해 피해 신고가 접수되었음에도 실제적인 당국의 단속이 제대로 이행되고 있지 않은 사례가 보고되고 있다. 또한 고소 및 판결에 장기간 시일이 소요되는 라오스 사법계 관행이 걸림돌로 작용하여 승소를 통한 보상을 희망할 경우 실익을 잘 따져보아야 할 필요가 있다.

세계지식재산권기구에서 발표한 글로벌 혁신지수(Global Innovation Index) 2021에 따르면 라오스는 132개국 중 117위를 기록하였다. 이에 따르면 라오스의 기업 성숙도 및 창의적 산출 역량은 각각 70위 및 90위이나 제도적 측면, 인적자본, 인프라, 시장 성숙도, 지식 기술 산출 역량이 매우 미흡한 것으로 나타났다.

9. 청산 및 철수

청산 및 철수

1) 회사의 해산

라오스 내 유한회사는 아래와 같은 네 가지 방법으로 해산될 수 있다.

- 회사 내부규정에 의한 해산
- 주주총회의 특별결의를 통한 해산
- 파산 선고에 의한 해산
- 법원 명령에 의한 해산

2) 회사의 청산

회사가 파산이나 법원 명령에 따라 해산하는 경우를 제외하고, 주주는 유한회사의 내규에 따라, 또는 주주총회에서 합의한 바에 따라 청산 방법을 정할 수 있다.

유한회사의 청산인 선임 또는 해임에 관한 절차는 일반적으로 회사 내부규정에 상술한다. 유한회사의 내규에 청산인의 선임 또는 해임에 관한 명시가 없는 경우, 청산인은 주주총회의 특별결의에 따라 지명된다. 특정 청산인을 선임하기 위한 주주의 의결권이 충분하지 않아 회사가 교착상태에 이른 경우, 유한회사의 이해관계인은 법원에 청산인 선임을 요청할 수 있다.

유한회사가 파산이나 법원명령에 따라 해산하는 경우, 또는 유한회사에 단일 주주가 존재하는 경우, 파산 혹은 청산인은 법원이 선임한다. 한편, 청산절차에서 회사의 재산은 아래 명시된 우선순위에 따라 분배되어야 한다.

- ① 직원의 보수
- ② 기업과 국가 또는 라오스 담보거래법 제4조에 명시된 사인 간의 계약 이외의 사유로 국가에 지는 채무
- ③ 피담보채무
- ④ 일반채무

대표사무소를 포함한 모든 법인의 청산 절차는 세무국 또는 관할 세무과에 법인청산 요청서를 제출하며 시작한다. 법인 청산 준비를 위한 세무 영구청산증명서 발급 진행에 필요한 진행 서류 및 구비 서류는 다음과 같다.

- 증명서 발급 요청서(자율양식: 청산요청 및 요청사유 기재)
- 기업등록증 사본
- 외국인투자허가증 사본(있을 경우, 2012년 이전 설립된 외국 법인)
- 사업허가증 사본(있을 경우)
- 세무등록증 및 납세자등록번호 증명서 사본
- 연간재무제표 및 부가세 영수증 사본
- 위임장(제3자가 청산업무를 대행할 경우)

법인의 미납 세금이 있을 시 납부 완료하고, 세무국 또는 관할세무과에서 서류심사결과, 납세 여부 확인 및 회계감사기록문을 (20XX) 수령해야 하며, 세무국 또는 관할세무과에서 영구청산 증명서를 () 발급받으면 세무 관련 청산은 끝난다. 회계감사 및 미납세금 여부에 따라 차이가 있으나 일반적으로 요청서 제출 후 검토 및 증명서 발급 시까지 4~6개월 정도 소요된다.

세무 관련 청산을 완료하면 영구폐업증명서(Permanent Closing Certificate) 발급을 위해 산업통상부 또는 기획투자부에 법인청산 요청서 및 첨부 서류를 제출해야 한다.

(1) 일반법인(General Business) 청산

- 관할부처 : 산업부(MOIC) 기업등록관리과()
- 절차 및 구비서류

① 법인 임시폐업 요청서 제출

- 임시폐업 요청서(산업부 별도 양식) : 폐업요청사유 및 법인관련 정보 기재
- 기업등록증 원본
- 사업허가증 (있을 경우)
- 청산에 관한 주주총회 특별 결의문(Special Resolution of shareholders meeting): 청산사유 및 청산대리인 지정에 관한 내용이 포함되어야 함
- 세무관련 영구폐업 증명서
- 위임장 (제3자가 청산 업무를 대행 할 경우)

② 산업통상부에서 '임시폐업 인지 기록문' 발급

③ 산업통상부에서 '임시폐업 신청 증명서 ()' 발급

④ 청산 대리인 지정

- 청산대리인 지정 신청서
- 청산대리인 위임장 (청산업무 대행 위임장과는 별개, 동일인 임명 가능)
- 청산대리인의 해당법인에 대한 청산절차 이행 보증서

⑤ 청산 대리인 지정 후 10일 이내 신문 공고(Vientiane Mai 필수, 기타 신문 추가 게재는 선택)

- 청산대리인 지정 및 해당법인 임시폐업 및 청산 관련 고지 3회 게재

⑥ 산업통상부에 청산완료 증명서 발급 요청

- 청산완료 증명 신청서 (MOIC양식)
- 청산관련 신문 기재 3회분 사본

⑦ 산업통상부에서 '청산완료 증명서()' 발급

- 청산완료 증명서 발급 요청서 제출 후, 증명서 발급 시 까지 3일소요)

⑧ 법인 영구폐업 요청

- 영구폐업 요청서(산업부 별도 양식)
- 청산완료 증명서(산업부 발급)

법인 청산을 완료하면 10영업일 이내 해당법인의 영구폐업에 관하여 신문에 공고하고 영구폐업에 관하여 이의를 제기하는 자가 있는지 확인하기 위해 공고 후 10일간 증명서 발급 유예기간을 둔다. 해당 기간 법인 청산에 대한 이의가 접수되지 않으면 산업통상부는 해당법인에 영구 폐업 증명서()를 발급함으로써 일반 법인 청산 절차가 종료된다.

(2) 양허법인(Concession Business) 청산 절차

- 관할부처 : 기획투자부(MPI) 투자진흥국(IPD)
- 절차 및 구비서류

① 기획투자부 투자진흥국에 양허계약 해지 및 법인청산 요청서 제출

- 계약해지 및 법인청산 요청서 (자율양식)

· 계약해지와 법인청산을 하나의 요청서로 한번에 진행이 가능하며, 이 경우 첨부서류에 재무부 국가자산 관리국 및 유관기관 담당 부처에서 발급한 정부와의 양허계약 사본, 양허세 및 유관기금 납입 증명서도 함께 제출. 계약해지와 법인청산을 별도로 진행 할 경우, 계약해지 요청서, 양허계약 사본, 양허세 및 유관기금 납입 증명서를 제출하여 계약해지 공문을 수령 한 뒤 법인청산 요청서를 추가로 제출할 수도 있음.

- 외국인투자허가증(2012년 이전 설립) 또는 양허등록증(Concession Registration Certificate) 원본
- 기업등록증 원본: 양허계약 해지 후 산업통상부에서 별도의 청산 절차를 거쳐야 하기 때문에 사실상 사본을 제출
- 세무관련 영구폐업증명서 사본
- 세무등록증 및 납세자등록번호 증명서 원본
- 기획투자부는 원본으로 안내하지만, 사실상 이미 세무국에 원본이 제출되었으므로 사본 제출
- 사업허가증 원본(있을 경우)
- 청산에 관한 주주총회 특별 결의문 (Special Resolution of shareholders meeting)
- 유관부처에 의해 승인된 정관 사본
- 임대소득세 납입 영수증을 포함한 사무실임차료 납부 증명서
- 직원 급여소득세 납입 영수증 사본
- 수도, 전기 등 공과금 납입 영수증 사본
- 법인인감도장 및 명판: 실무에 있어 법인인감의 경우 더이상 기획투자부에서 진행하지 않고 투자자가 직접 공안부 관할부서에 요청서를 제출하여 반납 후 법인인감 반납 및 폐기 증명서를 발급받아야 함
- 환경영향평가증명서 및 관련 서류() : 간혹 유관부처의 의견서로 대체되는 경우도 있으므로, 기획투자부에서 유관부처로 의견을 요청하는 것과 별개로 에너지광산부, 천연자원환경부 등 양허사업 관련 유관부처와의 사전 청산 협의가 필요
- 위임장(제3자가 청산업무를 대행 할 경우)

② 기획투자부 투자진흥국에서 서류 심사 및 유관부처에 양허계약 해지 및 법인청산에 관한 공문을 발송

관계 부처로부터 사업 청산에 대한 의견을 수렴하는데 상당한 시간이 소요되며 통상 요청서 제출 후 검토 및 증명서 발급까지 3~6개월정도 소요된다. 최종적으로 기획투자부 투자진흥국에서 계약해지 및 청산 공지문() 발급함으로써 양허사업 청산절차는 완료되며 공지문 발급 수수료는 50,000깁이다.

(3) 대표사무소(Representative Office) 청산

- 관할부처 : 기획투자부(MPI) 투자진흥국(IPD)에 대표사무소 청산 요청서를 제출하여 청산 증명서를 발급받는다.
- 절차 및 구비서류
 - 대표사무소 청산 요청서 (자율양식)
 - 대표사무소 등록증 () 원본
 - 세무관련 영구폐업증명서 사본
 - 세무등록증 및 납세자등록번호 증명서 원본
 - *기획투자부는원본으로 안내하지만, 사실상 이미 세무국에 원본이 제출되었으므로 사본 제출
 - 사업허가증 원본(있을 경우)
 - 청산에 관한 주주총회 특별 결의문 (Special Resolution of shareholders meeting)
 - 유관부처에 의해 승인된 정관 사본
 - 임대소득세 납입 영수증을 포함한 사무실임차료 납부 증명서
 - 직원 급여소득세 납입 영수증 사본
 - 수도, 전기 등 공과금 납입 영수증 사본
 - 법인인감도장 및 명판: 실무에 있어 법인인감의 경우 더이상 기획투자부에서 진행하지 않고 투자자가 직접 공안부 관할부서에 요청서를 제출하여 반납 후 법인인감 반납 및 폐기 증명서를 발급받아야 함
 - 위임장(제3자가 청산업무를 대행할 경우)

기획투자부 투자진흥국장 결재에 따른 대표사무소 청산 증명서() 발급은 요청서 제출 후 검토 및 증명서 발급 시 까지 약 1~2주 소요되며 증명서 발급 수수료는 50,000깁이다.

3) 기타 법인인감 반납

공안부 산하 호적등본 및 기반구축관리국에 법인 인감도장 및 명판 반납 요청서를 구비서류와 제출하여 법인인감 반납 증명서 및 인감 폐기증명서를 발급받는다. 요청서를 접수한 경찰들이 추후 연락을 주며 증명서를 받으러 오라고 하는 경우는 반드시 인수인계 증명서를 요청하여, 증거를 남겨둬야 한다. 인감폐기 증명서 발급은 약 2~3일 소요되며 수수료는 50,000깁이다.

4) 유의사항

기업이 청산 없이 영업활동을 자체 임시 중단 후 영업을 재개하는 경우, 라오스 세무당국에서는 법인세 미부과를 근거로 벌금을 부과하게 된다. 이를 인지하지 못하고 영업 재개 시 벌금을 납부하는 사례가 여러 차례 보고된 바 있어 유의할 필요가 있다.

IV. 참고정보

1. 시장특성

가. 시장 특성

소비인구

라오스는 인구 약 734만 명(2021년 라오스 통계청 기준)으로 소규모 시장이고 인구밀도가 낮다. 적은 소비인구 규모는 주변국 대비 라오스 시장의 매력도를 낮추고 있다. 작은 시장이다. 긍정적인 부분은 주력 소비계층인 15~65세 인구가 전체 인구의 64.3%로 높은 편이다.

2021년 기준 1인당 GDP는 2,514.02 달러로 캄보디아 (1653.77달러)보다는 높지만, 사회적 부가 상위계층에 집중되어 있고, GDP 창출이 건전한 생산 활동보다는 인프라 등 프로젝트 개발로 창출되고 있어 실질적인 소비로 연결이 안 되는 측면이 있다. 다만, 라오스는 잠재력을 보유하고 있다. 인도차이나 반도 내 시장들의 소비자 구매특성은 유사한 측면이 있기 때문에 적은 투입으로 아세안 시장에 대한 마켓 테스트를 하기에 적합하다. 또 라오스에 중국인 등 외국인이 몰려온다면 얘기가 다르다. 2021년 12월 라오스-중국 간 고속철 건설이 완료에 이어 2022년 5월 국경 전면개방이 시행되어, 라오스가 물류와 소비의 중심지로 제2의 두바이 역할을 할 수도 있을 것이다. 또한, 라오스-베트남 봉양 간 철도가 2022년 11월 착공할 계획으로, 철도 개통에 힘입어 라오스 시장이 커지기 전에 시장을 선점할 필요가 있다.

라오스는 피라미드형 인구구조로 되어 있어 노동인구가 부족한 것도 단점으로 꼽힌다. 가용 산업인력도 부족하고, 직업교육을 받은 숙련 기술자도 찾기가 어려운 것이 현실이다. 다만, 베트남 등 인근 국가도 유사한 상황에서 제조업 투자유치를 통해 급격히 발전한 사례를 토대로 볼 때 향후 중국 등 국가들의 라오스 진출 규모에 따라 경제의 향방이 좌지우지될 것으로 예상된다.

최근 경제발전예 따른 이촌향도 현상이 심화되고 있다. 수도 비엔티안 및 루앙프라방, 사바나켓, 팍세 등 주요 도시로 인구가 집중되고 있으나, 인구 100만 명이 넘는 대도시는 사바나켓 1곳이며 수도인 비엔티안 인구는 97만 명 정도로 크지 않다.

<자료원 : 라오스 통계국, IMF>

소비 성향

라오스 소비자들은 한정된 소득으로 인해, 제품 구매 시 '가격'을 가장 우선으로 고려하는 경향이 강하다. 라오스 중산층이 국경을 넘어 태국으로 가는 이유 중 하나도 태국에서 생필품을 구매하는 것이 더 싸기 때문이다. 그러나 최근 가파른 경제성장과 함께 소득이 높아짐에 따라, 점차 품질도 중시하는 경향을 보이고 있다. 중국산 저가제품에 실망한 일부 소비자들 사이에서는 태국산, 한국산, 일본산 등 보다 품질이 우월한 제품을 찾고 있다. 또한, 기존에 사용하던 제품만 구입하는 보수적인 소비성향도 존재한다.

화장품의 경우, 구매력이 높지 않은 라오스 소비자들 쉽게 제품에 접근할 수 있도록 우리나라의 샘플 형태로 소분한 제품이 인기를 얻고 있다.

체면문화로 인해, 라오스인들은 소비성향이 높고 부를 과시하는 경향이 강하다. 일례로 최근 수도 비엔티안의 출퇴근 시간은 교통정체로 꼼짝할 수 없을 정도로 승용차가 많아졌다. 차량 가격은 높은 세금으로 인해 동일 차종의 경우 한국의 약 2배 가까이 되지만, 할부 금융을 활용한 구매가 보편화하여 있다. 라오스는 대중교통이 불편하고, 비가 자주 오기 때문에 돈이 있으면 자동차 구매를 최우선적으로 고려하는 편이다.

일반 라오스 소비층은 태국에서 유행하는 트렌드의 영향을 받는 경향이 있다. 라오스는 태국과 언어가 유사하며, 라오스인들이 자국 TV

채널에 비해 예능 등 엔터테인먼트 콘텐츠를 쉽게 접할 수 있는 태국 TV 채널을 주로 시청하기 때문이다. 특히 SNS가 널리 사용되면서, 태국에서의 유행을 더욱 신속히 접하게 됨에 따라 라오스 내에 태국 트렌드의 영향이 더욱 두드러지게 나타나고 있다.

과거 팬데믹 전까지는 라오스 중상류층이 태국에서 쇼핑을 하는 경우가 잦았는데, 라오스 시장이 저가제품 위주로 구성이 되어 질 좋은 제품을 구하기가 어려웠고, 선택의 폭도 매우 적었기 때문이다. 그러나 팬데믹 기간 라오스의 국경폐쇄로 태국으로의 이동이 불가해지면서, 라오스 내 쇼핑인프라가 발달했다는 평이 나오고 있다. 실제로 라오스 수도 비엔티안과 접경하고 있는 태국 농카이 주 상공회의소 부회장은 라오스가 2022년 5월 국경을 개방하였음에도 라오스인의 태국 쇼핑이 매우 더디게 회복되고 있다고 언론에서 밝혔다.

코로나19 이전에는 온라인 및 헬스케어에 대한 라오스인의 인식이 매우 제한적이었으나, 코로나19로 SNS (Facebook 등) 중심의 온라인 쇼핑 및 건강을 생각하는 소비습관이 자리잡게 되었다. 특히 온라인 쇼핑은 Facebook Live를 통한 판매가 활성화되어 있다.

한국 상품 이미지

라오스 바이어나 소비자들은 한국 상품을 미국, 유럽, 일본 제품보다는 품질이 비슷하거나 다소 떨어지지만, 중국, 태국 등 다른 아시아 경쟁국 제품보다는 가격대비 품질이 우수한 것으로 인식하고 있다.

한류의 영향으로 한국 화장품, 식품 등 소비재에 관한 관심이 높아, 한국 제품을 찾는 라오스 소비자들이 많아지고 있다. 2020년 Parkson 쇼핑몰 개장과 더불어 한국 화장품 취급매장이 생겨 많은 소비자의 눈길을 끌고 있으며, Facebook, Tiktok 등 SNS를 통해 한국 소비재를 이용한 유행이 전파되어 일반 소비자들 또한 한국 제품에 점차 친숙해지고 있다. 최근에는 Facebook을 이용하여 온라인으로 한국제품을 판매하는 경우도 많다.

그러나 이러한 소비자들의 한국제품 선호에도 불구하고 내륙국으로 물류부담이 높고 작은 시장규모 때문에 최소주문수량을 맞추기 어렵다는 한계가 있어 라오스 기업들에 한국 제품은 품질은 좋지만, 실제 판매하기는 쉽지 않은 제품으로 인식되고 있다. 특히 라오스 바이어는 태국의 공급상으로부터 3일 안에 소량으로 제품을 받을 수 있어 일반적으로 한국기업이 제시하는 최소주문수량에 많이 부담을 가지는 편이어서 유의할 필요가 있다.

2. 비즈니스 에티켓

가. 상거래 유의사항

상거래 시 유의사항

○ 라오스 기업은 일부 국영기업 및 대기업 (상장기업 등)을 제외하고는 비즈니스 경험이 적고 특정 품목을 전문적으로 취급하는 회사가 많지 않으므로 초기주문(Trial Order)은 소액·소량이 일반적이다. 다수의 품목을 수입, 유통시키는 바이어들이 많으며, 시장의 반응을 보고 추가적인 주문을 하는 편이다.

- 특히 라오스는 시장 규모가 적고, 시장 규모에 대한 명확한 마켓 데이터가 부족해 대다수 바이어가 소량 주문을 해서 테스트 판매를 해 보고 추가적인 주문을 하는 경우가 일반적이다.

- 실제 현지에 화장품을 수출하는 한 중소기업의 경우 5,000달러 이하의 규모로 분기 1회 수출하는 경우도 찾아볼 수 있다.

- 이에 라오스 시장을 공략할 때는 최소주문량(MOQ)을 유연하게 가져가는 것이 바람직하다. 태국, 베트남 등 인근국에서도 한국 제품을 수입할 수 있고, 해당 국가들은 결제나 수량 면에서 유연하기 때문에 한국으로부터 직접 수입을 유도하기 위해서는 탄력적인 최소주문량을 제시하는 것이 좋다.

- 주문량이 많지 않은 것이 단점일 수 있으나, 테스트 마켓으로는 ROI가 충분히 확보될 수 있는 시장이다. 인도차이나반도 내 시장들은 대다수 소비자 구매 특성이 유사하기 때문에 적은 투자로 라오스 시장 내 마켓 테스트를 하고, 소비자 반응에 따라 제품개선을 하고 인도차이나 시장 전반을 공략할 수 있는 장점이 있다.

○ 대금결제 방식으로는 L/C(신용장: Letter of credit)보다는 T/T(전신환송금; Telegraphic transfer) 거래가 일반화돼 있고, 선금과 바이어 물건반입 및 검사 후 지급 비중은 양자 간 협의로 결정하지만 통상 물품 수령일로부터 6개월 후에 지급하는 조건으로 계약된다. 또한, 계약과 같이 중요한 결정을 해야 할 때는 충분한 이해와 합의가 됐다고 하더라도 지속적인 관리까지 이루어져야 한다. 즉, 의사 결정이 끝났다고 해서 안심할 수 있는 것이 아니며, 합의 사항에 대한 취소 또는 변경을 요청하는 경우 대안을 갖고 침착하게 대응하는 것이 중요하다. 이는 태국 기업과의 거래에 익숙한 데서 비롯되었는데, 태국 기업이 지리적 이점을 바탕으로 라오스 바이어의 요청사항을 다수 수용하는 경우가 많아 한국 기업과의 거래에서도 같은 점을 기대하는 경우가 자주 있다.

○ 라오스 중소 바이어의 경우, 대금결제에서 지연 사례가 간헐적으로 무역관에 접수되고 있으나, 통상 약속된 대금은 결제에 잘 응하는 편이다. 단, 현지 바이어 중에서도 토종 라오스인이 아닌 외국인들이 운영, 소유하고 있는 회사와 거래를 할 경우에는 유의할 필요가 있다. 프랑스 등 외국인이 소유하고 있는 기업과 거래 중 결제에 문제가 생긴 사례가 있다. 바이어와 여러 번 거래를 해서 어느정도 검증이 됐다 하더라도 T/T 거래 시에는 결제가 안 됐을 경우를 가정해 대비하는 것이 필요하다. 무역보험을 활용하거나, 바이어의 결제에 문제가 없는지 무역관을 통해 한번 확인하는 것도 검토할만하다.

○ 최빈개발도상국인 라오스의 구매력은 높지 않다. 생필품도 품질보다는 가격을 우선 고려하는 경향이 있고, 미래를 고려하며 가격 대비 성능을 계산하지 않는 습성으로 인해 단위용량당 가격이 싼 대형제품보다 최종가격이 싼 소형제품이 보다 널리 채택되고 있는 형편이다. 이러한 일상적 구매관습이 비즈니스 협상에도 영향을 미쳐 '한국산은 고급제품'이라는 인식이 있음에도 불구하고, 현실적으로는 가격이 저렴한 베트남, 태국, 중국 등 인근국 제품을 선택하는 경향이 있다.

- 단, 일부 소비계층은 가격보다 품질을 우선 따지는 경우도 있어 점차 한국에서 직수입한 제품을 선호하는 소비자도 증가하는 추세다. 중국 등 보다 가격이 높다면 품질이나 디자인에서 확실한 차별성을 갖춰야 하고, 그렇지 않은 경우 가격적인 메리트를 지향해야 한다.

○ 라오스는 제품 판매 시 라벨링 규정에 대한 단속이 비교적 엄격하지 않은 편이다. 실제 소규모 유통점의 경우, 상품의 제조국가의 언어로만 라벨링이 되어 있는 경우도 심심치 않게 찾아볼 수 있다. 단, 현지 한국인을 대상으로 판매하는 경우가 아니라면 현지어 또는 최소한 영어로라도 라벨링을 하는 것이 장기적인 시장진입에 도움이 된다. 일단 수출을 하면 현지 유통에 대한 부분은 바이어의 책임이기는 하나, 장기적으로 시장진입을 희망할 경우 바이어가 제대로 제품 판매하거나 승인을 받고 판매를 하고 있는지, 또 마케팅은 제대로 하고 있는지 확인할 필요가 있다.

- 특히, 바이어들의 역량 부족으로 현지 판촉이나 프로모션이 부족하여 상품이 팔리지 않는 경우도 잦다. 장기적인 수출을 목표로 한다

면 판촉물이나 마케팅 방법에 대한 교육이 필요하다. 라오스는 CSR 타깃시장이기도 하므로 최빈국에 대한 지원이라고 생각하고 현지 마케팅 인력을 교육한다면 장기적인 파트너십을 구축하는데 도움이 될 것이다.

○ 2022년 5월 현재 라오스 외환보유고 문제로 은행에서 현지 통화를 외화로 환전하는 것이 현실적으로 불가해, 바이어들이 수입 시 시설 환전소에서 높은 환율로 외화를 사는 등 애로가 많은 편이다. 또한 현지 은행에서 수출 관련 외화 국제송금 시 증빙을 요구하기 때문에 바이어들의 요청이 있을 경우 잘 협력하면 관계형성에 도움이 될 수 있다.

나. 상담 유의사항

상담 및 문화적 유의사항

1) 대화

사업을 운영하는 바이어라 하더라도 대형 바이어가 아닌 이상 영어로 의사소통이 힘든 경우가 많다. 그러므로 라오스인 사업 파트너와의 만남을 위해서는 만약을 대비해 통역을 대동할 것을 권고한다. 한편 라오어는 태국어와 매우 유사하며, 라오스인들은 일상적으로 케이블을 통해 태국방송을 시청하므로 태국어 의사소통이 가능하다.

라오스는 공산주의에서 시장경제로 이행해 온 시장개방의 역사가 짧아 국제적 비즈니스 경험이 부족하고, 이에 전통적 체면문화가 더해져 상대방과 대면한 자리에서 부정적 의견을 피력하거나 거절 의사를 명확히 표시하지 않는다. 면담 시의 호의적인 분위기가 곧 거래로 연결되지는 않음을 인식하고, 먼저 인간적 관계를 친밀하게 유지하면서 장기적인 안목으로 접근하는 것이 좋다. 계약과 같은 중대한 결정 시에도 합의 이후에 다시 취소나 변경을 요청하는 경우가 많으므로 이에 대한 대안을 고려해 두어야 하며 어떤 경우에도 화를 내거나 언성을 높여서는 안 된다.

또한 아직 비즈니스 커뮤니케이션 수단으로 이메일을 이용하지 않는 경우가 있으며 Whatsapp 등의 메시지를 선호한다.

2) 약속

열대 기후와 사회 전반을 지배하는 불교문화의 영향으로 언제나 느긋한 성품의 라오인들은 바쁜 일상이나 스트레스에 익숙하지 않다. 현지 바이어와 거래 성사를 위해 결정을 재촉하거나 압박하는 것은 오히려 거래에 불리하게 작용한다. 시간약속에서도 1시간 가량의 지체는 당연시하는 문화가 있어 이런 면에서도 여유를 가지고 국제적 에티켓과는 다른 기준으로 접근할 필요가 있다.

3) 의사결정 및 정보공개

아세안 국가 중에서 존재감이 낮아 은둔의 국가로 불리는 라오스는 상대적으로 인구 및 경제규모가 크고, 능동적인 5개 국가(베트남, 미얀마, 캄보디아, 태국, 중국)들과 국경을 접하고 있다. 즉, 항상 인근 국가의 눈치를 살펴야 하는 입장으로 적극적인 의사 표현보다는 대다수의 결정을 따르는 모습을 종종 볼 수 있다. 이러한 국가적인 입장은 라오스의 기업문화에도 반영된다. 급할수록 서두르지 않는 것이 라오스 기업과의 업무 추진 시 가장 중요한 마음가짐이라고 할 수 있을 정도로 의사결정이 느리고, 명확한 반응을 기대하기 어렵다. 라오스의 기업들은 회사의 정보를 공개하는 것을 꺼린다. 한국의 경우 회사의 자본금, 종업원 수, 연간 매출액 등에 대한 자료들이 일반적으로 공개돼 있지만, 라오스의 경우 2022년 5월 기준 주식시장에 상장된 회사는 11개사 뿐이며, 기타 회사정보 공개에 대한 제도 또한 미비하고 회계기준이 정립되어 있지 않아 공신력 있는 재무정보 등을 확인하기 쉽지 않다. 노사관계 역시 상호 간 이득에 따른 경직된 관계보다는 가족과 같이 더불어 공존하는 분위기를 중요시하며, 실제로 라오스의 대표적인 기업 중 상당수가 가족이나 친척들이 함께 경영하는 경우가 많다.

4) 비공식 연휴

라오스의 공식 휴일은 1년에 8일밖에 되지 않지만, 주요 불교 기념일에는 많은 사람이 비공식적인 휴일을 즐긴다. 공식 휴일 외에 라오스인들이 기념하는 명절은 다음과 같다.

- Buddhist Lent 시작일(7월 중 하루, 불력으로 매년 바뀜): 승려들이 3개월 동안 수행에 들어가는 시작일로, 불교를 믿는 라오스인들은 아침 일찍 절에 가서 예불을 드린다. 당일 직장에는 10시나 11시 출근한다.

- 보트 경기 축제(10월 중 하루, 불력으로 매년 바뀜): 승려들의 3개월간 수행이 끝나고 난 뒤 치러지는 보트 경기 축제, 메콩강에서 라오스 지역별 대항전이 열린다. 라오스인들은 메콩강변에 모여 보트 경기 축제를 즐기기 때문에 비공식적으로 쉬는 회사들이 많다.

- 탄루앙 축제(11월 중 하루, 불력으로 매년 바뀜): 부처의 사리와 유물을 모시고 있다고 알려진 라오스의 대표적인 건축물 '탄루앙'을 기념하는 행사로, 라오스 전역에서 온 수천 명의 사람이 한데 모여 불교의식을 치른다. 평생에 한 번은 꼭 탄루앙 축제에 참여해야 한다는 의식이 있다. 당일에 비공식적으로 쉬는 회사들이 많다.

위 비공식 연휴에는 정상적인 업무수행이 불가능해, 라오스 정부에서 임시공휴일로 지정하거나 라오스 기업, 현지 진출기업, 대사관 등에서 자체휴일로 지정하는 경우가 많다. 보트경기 축제, 탄루앙 축제 전후 1주일에는 사람들이 연휴 분위기로 정상적인 업무 추진이 어려울 수 있으니, 라오스 정부 또는 기업과 상담 시에 위 축제일은 피하는 것이 좋다.

또한 라오스 정부는 공휴일이 주말인 경우 그 다음 주 월요일을 대체휴일로 지정하는 경향이 있어 유의가 필요하다.

5) 인사

두 손을 합장해 '싸바미디' ('평안하십니까?'라는 뜻)하며 인사하고, 본인보다 지위나 연령이 낮은 경우 두 손을 가슴 앞에 합장, 높을 경우 눈 위로 합장해 인사한 후 상대방이 청할 시 악수를 한다. 남성 대 남성끼리만 악수가 가능하며 남성 대 여성, 여성 대 여성끼리는 하지 않는다.

6) 식사

라오스 문화에서는 손님 초대 시 거절하는 것이 결례이므로 가급적 초대에 응하는 것이 좋으며 종종 술을 권하기도 하는데 흥겨운 분위기에서 받아주면 상호 관계를 친밀하게 유지하는데 도움이 된다. 만약 라오스 가정에서 초대받은 경우 음식을 남기는 것은 실례가 되므로 되도록 그릇을 비우는 것이 좋다.

7) 문화적 금기사항

- 발로 사물을 가리키지 않는다.
- 정치적, 사회 이념적, 종교적인 이야기는 하지 않는다.
- 가족 구성원, 나이 등은 당사자가 물어보지 않는 경우 피하는 것이 좋다.
- 상대방의 머리나 몸을 함부로 건드리지 않는다.
- 여자의 경우 스님의 옷이나, 신체 접촉은 금기다.
- 실내에 들어갈 때는 신발을 벗고 양말을 신은 채로 들어간다.
- 상대방의 앞으로 지나갈 때 자신보다 상대방의 지위나 연배가 높을 경우 상대방보다 낮은 자세로 앞을 지나간다.
- 6~9월은 스님과 라오스 사람이 마음을 정결히 하는 기간으로 예식이나 음주를 피한다.

8) 기타 참고사항

라오스에서 업무를 진행하다 보면, 복잡한 절차로 인해 낭비되는 시간이 많다. 급할수록 서두르지 않는 것이 라오스에서 업무 추진 시 가장 중요한 마음가짐이다. 이외 업체 또는 기관 방문 시 성의 표시로 부담스럽지 않은 선물을 준비하면 보다 매끄러운 만남이 진행될 수 있다.

3. 주요상거래 플랫폼

주요 전자상거래 플랫폼

- 1) Foodpanda(www.foodpanda.com)
 - 개요: 음식 배달서비스로 사업을 시작한 푸드팬더는 2019년 코로나 팬데믹 이전에 정식 서비스를 시작하여 라오스에서 대표적인 모바일 전자상거래 플랫폼으로 비엔티안 특별시 등 라오스 전국에서 서비스를 운영하고 있다.
 - 2021년에는 라오스 최초의 클라우드 스토어 개념의 온라인마켓 ‘Pandamart’를 오픈하여 라오스 시장에 Q-Commerce를 (Quick Commerce : 신속배달을 강조하는 전자상거래 유형) 처음으로 도입한 온라인 마켓의 선두주자로서, 25분 이내에 배송되는 2,000개 이상의 식료품 및 가정용품에 접근할 수 있는 플랫폼을 운영하고 있다. 2022년 5월 현재 비엔티안 특별시에 4개 클라우드 스토어를 운영하고 있으며, 루앙프라방, 사바나켓, 참파삭에도 스토어를 오픈할 계획을 가지고 있다.
 - 주요 판매 품목 및 특징: 라오스 주요 식당에서 조리된 음식 배달, 식료품, 유아용품, 미용제품, 개인 생활용품 등 생활소비재를 주로 판매하고 있다.
 - 특징: ‘Shine, Rain, Staysafe’와 같은 쿠폰 Code를 발급하는 등 할인 판촉 이벤트를 통해 점유율을 꾸준히 높이고 있다.

- 2) Rimping Supermarket(www.facebook.com/RimpingSupermarketLaos/)
 - 개요: 태국 치앙마이에 본사를 두고 있는 럭셔리 슈퍼마켓 ‘Rimping’은 2015년 라오스 시장에 진출하였고, 라오스 주재 외국인과 소득이 높은 중산층 이상을 타겟으로 대형 오프라인 매장을 갖추고 영업하고 있다. 코로나 팬데믹이 장기화 됨에 따라 최근 온라인 판매 서비스까지 제공하고 있다.
 - 설립연도 및 매출규모, 고용인원: Rimping 슈퍼마켓의 라오스 그랜드 오픈은 2017년 8월 있었으며, 현재 태국인 관리자를 포함하여 라오스 직원 70여 명을 고용하고 있다.
 - 주요 판매 품목: 채소, 과일, 고기, 해산물, 치즈, 두부 등 신선식품 유통에 강점을 가지고 있으며, 식료품과 생활소비재 역시 전통적인 유통채널에서 유통되는 제품들과는 차별화된 중고가 제품들을 판매하고 있다.
 - 특징: 홈딜리버리 서비스 제공, Rimping 슈퍼마켓 반경 10Km이내 최소 600,000깁이상 구매 시 무료 배송하고 있으며, 매일 오전 8시부터 오후 9시까지 온라인 채팅 창을 운영하고 있다.

- 3) LOCA GRO(www.locagro.la/en)
 - 개요: 포브스 아시아(Forbes Asia)가 주목해야 할 100대 기업(Forbes Asia 100 to Watch)에 등록된 라오스 최초의 스타트업인 LOCA는 어플리케이션 기반의 솔루션으로 라오스의 차량 호출 서비스를 시작으로 옥외광고, 트럭운송 서비스, 식료품 배달등의 서비스를 제공하고 있다. 팬데믹 이전에는 라오스를 방문하는 외국인이 주요 고객이었으나 현재는 내수 서비스를 확대하고 있으며, 전기차량 및 전기차 충전 플랫폼도 도입하고 있다.
 - 설립연도 및 매출규모, 고용인원: LOCA는 2018년 설립되어 수도인 비엔티안 특별시, 루앙프라방, 팍세, 사바나켓, 방비엥에서 서비스를 운영하고 있다.
 - 주요 판매 품목: 식료품, 주류, 식당 및 커피숍 식음료, 의류 및 악세사리, 뷰티제품, 의약품, 가전제품, 꽃과 선불 등을 서비스하고 있다.
 - 특징: 연중무휴, 어플리케이션에서 VISA, MasterCard 결제 가능하며, 라오스 최대 은행인 BCEL의 모바일 결제 (OnePay) 서비스도 가능하다. 오프라인 매장을 운영하는 사업자를 대상으로 LOCA GRO의 GPS 기반 배송 내비게이션 시스템 솔루션 서비스도 가능하다.

- 4) Shopping-D(www.shopping-d.com)
 - 개요: 홈페이지와 어플리케이션 서비스를 제공하고 있다. 환경 보호를 위해 에코팩 이용을 장려하고 있다. 또한 전기차를 이용하여 배달하는 등의 환경 캠페인을 주도적으로 추진하고 있다.
 - 설립연도 및 매출규모, 고용인원: 2017년 온라인 서비스를 시작하여 현재 15명 수준의 종업원 규모로 서비스를 제공하고 있다.
 - 주요 판매 품목: 과일, 야채, 신선한 고기, 청소용품 및 생필품 등 6,000개 이상의 품목을 판매하고 있다.
 - 특징: 배송날짜와 시간 예약가능, 현금결제 뿐만아니라 신용카드 및 라오스 최대 은행인 BCEL의 모바일 결제도 (OnePay) 가능하다.

- 5) Shopwaiwai(shopwaiwai.com)
 - 개요: 라오스의 한상기업 INDOKO(K-mart)에서 운영하고 있는 온라인 쇼핑 플랫폼이며, 2021년부터 온라인 쇼핑물을 오픈하여 한국식품과 소비재를 주력으로 판매하고 있다.
 - 설립연도 및 매출규모, 고용인원: 2008년부터 오프라인 마트를 수도에 운영해왔고, 현재 비엔티안에 매장 2개소를 운영하고 있다. 총 70여 명의 직원을 두고 있으며 온라인 서비스는 10명 미만의 인력으로 운영하고 있다.
 - 주요 판매 품목: 한국식품 및 생활소비재, 과일, 야채, 두부, 고기 등의 신선제품, 냉동식품, 애완견 사료

- | | |
|--|--|
| | <ul style="list-style-type: none">○ 주요 판매 품목: 한국식품 및 생활소비재, 과일, 야채, 두부, 고기 등의 신선제품, 냉동식품, 애완동물 사료, 주방 및 청소용품, 통신 선불 충전 카드 등을 판매하고 있다.○ 특징: 한국사람에게 필요한 식품과 생활 소비재 제품을 취급하고 있으며, 현금 및 신용카드, 라오스 최대 은행인 BCEL의 모바일 결제도 (OnePay), 카카오페이도 가능하다. 배달은 당일배송을 원칙으로 하고 있다. |
|--|--|

4. 현지 진출 성공사례

가. 성공사례

1) 라오스 마켓테스트로 달성한 신규 시장진출

무역관에서는 라오스 내 콜라겐 제품이 점차 인기를 끄는 것을 보고 틈새제품으로서의 가능성을 확인하여, 내수기업이었던 콜라겐 젤리 제조 국내기업 C사와 바이어를 매칭하여 화상상담을 진행하였다. 이후 바이어는 라오스 시장 확인을 위한 테스트제품을 수입하여 무역관에서 구축한 온라인 판매망을 통해 현지 인플루언서를 활용한 SNS 라이브커머스 판촉을 3차례에 걸쳐 진행하였다. 이로 인해 라오스 소비자에 제품 인지도를 확보하는데 성공하여 C사는 라오스에 2021년 3건의 본 수출을 진행할 수 있었다. 화상상담 당시만 하더라도 바이어가 제품 취급에 자신이 높지는 않았으나, C사가 바이어 부담을 감안하여 MOQ 제한을 낮추는 등 시장테스트에 전향적으로 지원해준 덕분에 라오스 시장 진입 및 내수기업 탈출의 문턱을 낮출 수 있었다.

2) 비대면 화상상담을 통한 라오스 진출 성공

국내기업 A사는 자동차부품 전문 제조업체로 한국 자동차(현대/기아 등)가 많이 수출되는 (전체 차량의 약 50%) 라오스 시장에 대해서도 부품공급 길을 찾고자 했으나, 라오스로 입국할 수 있는 항공편이 중단됨으로 인해 비엔티안무역관에 사업파트너 연결지원 서비스를 신청하였다. 이후 무역관에서 제공한 관심바이어에 이메일로 교신을 시도했으나 바이어 측에서 가격할인 및 현지 마케팅 지원을 요구하고, L/C 대금결제를 원치 않는 등 상호 커뮤니케이션에 어려움이 발생하였다. 이메일 교신에 한계를 느낀 A사는 무역관에 사후지원을 요청하였고, 무역관은 화상상담을 통해 상호 비대면 심층상담을 할 수 있도록 지원하였다. 무역관에서는 3자 화상통화에 참여하여 현지 상관 습 및 마케팅 관행, 결제현황 등을 공유함으로써 국내기업에 도움을 주어 결국 수출에 성공하였다. A사는 바이어 발굴이 어려운 라오스 시장에서 무역관의 매칭지원이 도움됐으며, 결제수단 및 상거래가 특수한 시장에서 화상상담이 상호 신뢰를 높이는 데 큰 역할을 했다고 언급함과 동시에 코로나 장기화에 따라 화상상담을 통해 신규 바이어 발굴이 가능하다는 것을 경험했다고 언급하였다.

3) 라오스에서 시작한 내수기업의 세계시장 개척기

내수기업이던 B사는 2012년 해외시장 개척을 위해 중국 등 우수 시장의 문을 두드렸으나, 첫 수출은 의외의 국가인 라오스에서 발생했다. B사는 2012년 8월 무역사절단에 참가하여 숙취 해소제품에 관심을 보이는 라오스 바이어를 만나 2013년 3만 5천 달러 규모를 수출하게 되었으며 2019년에는 신제품을 공급하는 등 총 3차례에 걸쳐 수출이 이루어졌으며 추가 주문이 지속될 예정이다. B사가 라오스 시장에 안착한 비결은 납품 후 시장유통을 위한 바이어의 마케팅 활동을 지원한 것이다. B사는 이를 위해 무역관 서비스를 적극 활용했는데, 지사화 서비스를 이용하여 지사화 전담직원과 CF를 촬영하기도 하고 무역사절단, K-POP 페스티벌 연계 한국 상품 판촉전 등 무역관 지원 사업에 주기적으로 참가하였다. B사는 라오스를 발판으로 하여 현재 베트남, 미국 등 10여 개국에 자사 제품을 공급하고 있다.

4) '브랜드 마케팅'으로 조기 성공을 거두다

떡볶이 제조기업인 C사는 2019년 2월 무역관 지사화 서비스를 신청하여 라오스 시장을 공략하기 시작했다. 라오스인에게 친숙한 태국 언론매체를 통해 여러 차례 제품이 소개된 바 있었고, 이미 라오스에는 매운맛 라면이 인기를 끌고 있어 한국의 매운맛에 높은 관심을 보이는 때였다. C사에 라오스는 생소한 국가였지만, 태국, 베트남 등 라오스와 교류가 활발한 인근 국가의 거래경험이 있어 라오스 시장에서 '브랜드' 활동을 어떻게 해야 하는지에 대한 감각이 있었다. B사는 지사화 서비스를 시작한 직후부터 적극적인 마케팅 활동을 추진했으며, 특히 2019년 6월 LAOFOOD/HOTEL 2019 전시회 참가 및 시식 행사를 통해 샘플 전량을 완판 하면서 라오스 시장 진입 성공에 확신하게 되었다. 이러한 과정에서 무역관에서는 라오스 최대 한국 식품 유통 기업과의 거래를 성사시키면서 지사화 사업 참가 7개월 만인 2019년 9월에 라오스 소비자 시장에서는 작지 않은 규모인 20ft 컨테이너 분량을 선적하였다. 현재는 지사화 서비스를 통해 구축한 거래선과 적극적인 라오스 시장개척을 실현하고 있으며, 라오스 음식문화와 연계한 다양한 브랜드 이미지 활동을 무역관 사업과 연계하여 추진하고 있다.

5) 주문제작 화장품, 인콰이어리 발굴부터 현지 마케팅까지

2017년 상반기, 무역관은 고객인 바이어 L사로부터 한국의 화장품 주문 생산 업체를 소개해 달라는 요청을 받았다. 한국 화장품에 대한 라오스 소비자들의 수요를 겨냥해 독자적인 화장품 브랜드를 런칭하겠다는 것이었다. 태국의 중간업자로부터 주문제작 견적을 받았는데, 한국에서도 직접 받아보고 싶다고 했다. 무역관은 KOTRA 고객으로 가입한 한국의 유명 OEM 기업 2개사를 접촉했지만, 바이어의 주문량이 최소 주문 수량에 미달하여 불가능하다는 답변을 받았다. 무역관은 포기하지 않고 2017년 6월 무역사절단으로 라오스에 방문한 국

내 기업 D, E사를 바이어 L사에 소개했고, 이후 후속상담을 위해 A, B사와의 온라인 화상상담을 지원했다. 그러나 구매 단가와 주문량이 맞지 않아 거래는 이루어지지 않았다. 무역관은 12월 국내에서 열린 수출 상담회에 L사를 보냈다. L사는 현장에서 중소 화장품 주문 제작 업체인 F사를 만나 꽃 모양으로 출력되는 클렌징폼을 수입하기로 한 뒤, 2018년 3월 E사로부터 초도물량 1만 불가량을 수입했다. L사는 한국 화장품이라는 점을 강조하기 위해 한국어로 된 브랜드를 런칭하고, 라오스 유명 연예인을 활용한 SNS 마케팅을 통해 수도인 비엔티안뿐만 아니라 라오스 북부 주요 도시인 루앙파방 등에 제품을 판매 중이다. 2018년 6월, 무역관은 L사에 K-pop 연계 한류 상품전 전시 부스를 무료로 제공하여 약 2,000여 명의 라오스 젊은이들에게 현장 판매를 할 수 있도록 지원했다. L사는 2019년 8월 기준 초도물량은 전량 판매하고, 또 다른 상품을 추가로 5만 달러가량 주문하였다.

6) 화장품 시장개척단에 참가하여, 첫 해외수출 성공

2018년 12월 화장품 제조기업 '가'는 라오스 비엔티안에서 개최한 시장개척단에 천연성분을 원료로 제조한 기초화장품 4종 세트를 가지고 참가하였다. 무역관에서 소개한 바이어 '나'를 비롯해 11개사 바이어와 상담한 결과, 필러·보톡스 기술을 전문으로 하는 스킨케어 클리닉 '나'사에 제품을 판매하기로 하였다. 바이어 '나'사는 '가'의 제품 단가가 높음에도 불구하고, 현장에서 테스트한 제품의 품질에 반해 수입을 결정했다. 국내기업 '가'는 사절단 참가 전까지 수출경험이 전무한 기업이었다. 무역관은 국내기업 '가'가 2019년 2월 무역관에 방문하도록 하여, 최소주문수량, 패키징, 운송방법에 대한 바이어 '나'와의 협의를 완결할 수 있도록 지원하였다. 국내기업 '가'는 2019년 3월, 4월 2개월에 걸쳐 3,000달러가량의 초도수출에 성공하였다.

5. 출입국 안내

가. 비자

종류 및 발급절차

대한민국 일반 여권 소지자는 2018년 9월 1일부터 관광목적으로 라오스 입국 시, 최대 30일까지 무비자로 체류가 가능하다.

단순 관광 목적에 한해 30일 무비자를 허용하고 있으나, 이외의 공무, 투자, 취업 등의 경우는 입국 목적에 맞는 비자를 취득해야 한다. 무비자로 입국하여 취업, 영리활동 등을 한 경우 경찰에 단속되어 벌금이 부과될 수 있다.

비자 종류는 다음과 같다. (자료원: 라오스 기획투자부)

- 외교 비자(Diplomatic Visa, D-A1)
- 공무 비자(Official Visa, S-A2)
- 초청 비자(Courtesy Visa, C-B1)
- 관광 비자(Tourist Visa, T-B3)
- 단기 비자(Short Term Visa, NI-B3)
- 장기 비자(Long Term Visa, I-B3)
- 영구 비자(Permanent Visa, P-B3)
- 전문가 비자(Expert Visa, E-B2)
- 경유 비자(Transit Visa, TR-B3)
- 학생 비자(Student Visa, ST-B2)
- 언론 비자(Media Visa, M-B2)
- 외국인 투자자 사업 비자(Business Visa for foreign investors, NI-B2/I-B2)
- 기술 비자, 외국인 근로자(Technical Visa, Foreign Employee, LA-B2)

외국인 투자자 또는 근로자는 대부분 NI-B2 또는 LA-B2 비자를 취득하게 되며, 투자자나 주주, 회사(부)대표, 기술직 근로자 및 그 가족들이 이에 해당한다. 이 중 주주는 회사 정관에 투자자로 등재되어 각 지자체의 투자기획부나 중앙부처인 기획투자부의 확인을 받아야 한다. 회사(부)대표 및 기술직 근로자가 투자자 또는 주주가 아닌 경우 노동사회복지부의 직업능력개발 및 고용부의 노동허가를 받아야 한다.

현지인 명의로 사업을 하는 등, 자격요건이 미비하여 정식으로 장기복수비자 취득이 어려운 외국인들은 외국인 고용요건을 갖춘 불특정 회사들의 고용쿼터를 브로커를 통해 구매하는 방식으로 비자를 취득하는 경우가 많으나, 이는 엄연히 위장취업으로 적발 시 문제가 될 수 있다.

라오스 비자 발급 장소는 다음과 같다.

- 주한라오스대사관 - 서울시 용산구 한남동에 위치
- 비엔티안 왓다이 공항 포함 국경 지역 주요 출입국사무소(27개소 중 13개소에서 도착비자 가능) - www.immigration.gov.la 사이트 참고 (사진 1장, 수수료 USD 40)

입국 시, 입국도장을 받아야 밀입국으로 오해를 받지 않을 수 있다. 체류만료일은 입국도장에서 확인할 수 있다.

30일 단기 비자 소지자는 라오스 이민국에서 체류기간 연장이 가능하다(30일씩 2회 연장 가능, 연장 수수료 - 1일당 2만 킵). 무사증 입국자는 체류기간 연장이 불가능하다. 불법체류의 경우, 1일당 10만 킵의 벌금이 부과되므로 주의해야 한다.

2022년 5월 9일 라오스는 국경을 전면개방하여 외국인에 대한 비자 발급 중단/무비자 입국 협정 중단 조치를 해제하였다. 이에 따라 한국 국적의 일반여권 소지자는 코로나19 전과 마찬가지로 라오스에서 30일 무비자 체류가 가능하며, 무비자 입국 협정 미체결국 국민에게는 도착비자 및 E-Visa 발급이 재개되었다. 코로나19 백신 2회 이상 (얀센 등은 1회 이상) 접종자는 입국 직전 별도 코로나19 검사가 불요하며, 백신접종증명서 미소지자는 라오스 출발 48시간 이내 발급된 신속항원검사 결과지를 라오스 입국 시 제출하여야 한다. 백신접종자/비접종자 모두 입국 후 격리는 불요하다.

나. 휴대품 통관

휴대품 면세

라오스 여행자 통관규정 상 아래의 휴대품에 대해서는 면세통관이 가능하다.

- 증류주 2L
- 맥주 5L
- 와인 3L
- 껌 200개피
- 시가 50개피
- 엽연초 250g
- 향수 및 향수오일 각 1명
- 1인당 가치가 50미불 이하인 물품
- 개인용도 의약품

무기류, 폭발물, 음란물, 부처그림, 골동품, 위조품은 반입이 불허되며, 전자담배 및 물담배(시사)의 경우 2021년 담배관리법 개정으로 라오스 내 수출입, 유통, 판매 등이 금지되어 있어 주의가 요구된다. 2022년 9월 라오스 비엔티안-태국 농카이 국경에서 라오스에 입국하던 태국인이 다량의 전자담배 소지 적발로 라오스 당국에 구금되어 현지 언론에 보도된 사례가 있다.

6. 유관기관

가. 대사관 및 한국기관

○ 주 라오스 대한민국 대사관

전화번호	+856-(0)21-352-031~3
주소	5th Floor of Royal Square Office Building, 20 Samsenthay Road, Noongduangnuea Village, Sikhottabong District, Vientiane, Lao PDR (P.O.Box7567)
홈페이지	http://overseas.mofa.go.kr/la-ko/index.do
비고	정무, 경제, 교육

○ 주 라오스 대한민국 대사관 영사과

전화번호	+856-(0)21-255-770~1
주소	4th Floor of Royal Square Office Building, 20 Samsenthay Road, Noongduangnuea Village, Sikhottabong District, Vientiane, Lao PDR (P.O.Box7567)
홈페이지	http://overseas.mofa.go.kr/la-ko/index.do
비고	여권, 비자, 공증

○ KOICA 라오스 사무소

전화번호	+856-(0)21-263-331
주소	3F, Vientiane Plaza Hotel, Sailom Road, Hatsadyneua Village, Chanthabouly District, Vientiane, Lao PDR
홈페이지	http://www.koica.go.kr/sites/lao_kr/index.do
비고	라오스에 대한 무상 원조 사업

○ 재 라오스 한인회

전화번호	+856-(0)20-5555-5112
주소	5rd Floor, KOLAO I Building, 23 Singha Road, Nongbone Village Vientiane, Lao PDR
홈페이지	https://www.facebook.com/laos.korean.net/
비고	현지 동포들에 대한 대표 창구

○ 한국산업인력공단 라오스 EPS 센터

전화번호	+856-(0)21-22-0013
주소	Souphanuvong Road, Obmung Village, Sikhottabong Dist, Vientiane, Lao PDR
홈페이지	https://www.hrdkorea.or.kr/4/1/2/1
비고	인력 교육 및 송출 관리

○ KOFIH 라오스 사무소

전화번호	+856-(0)21-218-160
주소	Premier Building, Setthathirath Road, Phiavath Village, Sisattanak District, Vientiane Capital
홈페이지	https://www.kofih.org/overseas-branch/
비고	한국국제보건의료재단 라오스 지역 사무소로 현지 의료보건 분야 개선 지원

○ 한국수출입은행 라오스 사무소

전화번호	+865-(0)21-455-073
주소	5th Floor, KOLAO Building, 23 Singha Road, Nongbone Village, Xaysettha District, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	https://www.koreaexim.go.kr/HPHKBI061M01#tab4
비고	라오스 유상 원조 사업

○ KOPIA 라오스 센터

전화번호	+856-(0)21-771-804
주소	Ban Noungvienkham, Xaythany District, Vientiane, Lao PDR
홈페이지	http://itcc.rda.go.kr/kopia/portal/kopiaBiz/kopiaBizStatus.do
비고	농촌진흥청 라오스 지역 센터로 농업기술 개발 지원

<자료원 : 각 기관 홈페이지>

나. 현지정부 및 언론기관

○ 라오스 국회(National Assembly)

전화번호	+856-(0)21-451889-90
주소	N.A. Building 1, Saysettha District, Vientiane Capital, Lao PDR

홈페이지	http://www.na.gov.la/index.php?lang=en
------	---

○ 라오스 국방부(Ministry of National Defence)

전화번호	+856-(0)21-911388
주소	Kaison Phomvihanh Road, Saysettha District, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	http://www.mod.gov.la/

○ 라오스 외교부(Ministry of Foreign Affairs)

전화번호	+856-(0)21-254176
주소	23 Singha Road, Phonxay Village, Saysettha District, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	http://www.mofa.gov.la/

○ 라오스 산업통상부(Ministry of Industry and Commerce)

전화번호	+856-(0)21-453493
주소	Phonxay Village, Saysettha District, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	http://www.moic.gov.la/
비고	무역정보포털 https://www.laotradeportal.gov.la/ 운영 중

○ 라오스 재무부(Ministry of Finance)

전화번호	+856-(0)21-911336
주소	23 Singha Road, Phonxay Village, Saysettha District, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	https://www.mof.gov.la/index.php/en/home/

○ 라오스 농림부(Ministry of Agriculture and Forestry)

전화번호	+856-(0)21-412345
주소	Lanxang Avenue, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	http://www.maf.gov.la/

○ 라오스 공공건설교통부(Ministry of Public Works and Transport)

전화번호	+856-(0)21-412255
주소	Lanxang Avenue, Vientiane Capital, Lao PDR

홈페이지	http://www.mpwt.gov.la/
비고	라오스 지역 인프라 프로젝트 발주처

○ 라오스 정보통신부(Ministry of Technology and Communications)

전화번호	+856-(0)21-215877
주소	Lanxang Avenue, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	https://mtc.gov.la/
비고	2021년 2월 정부개편으로 라오스 과학기술부가 해체되어 다양한 부처로 관련 기능이 이관됐으며, 대다수 정보통신부로 이관됨.

○ 라오스 보건부(Ministry of Health)

전화번호	+856-(0)21-840799
주소	Ban Thatkhao, Sisattanak District, Rue Simeuang, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	http://www.moh.gov.la/
비고	홈페이지 개편 중

○ 라오스 교육체육부(Ministry of Education and Sports)

전화번호	+856-(0)21-216013
주소	Lanxang Avenue, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	http://www.moes.edu.la/

○ 라오스 에너지광산부(Ministry of Energy and Mines)

전화번호	+856-(0)21-413000
주소	Nongbone Road, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	https://www.mem.gov.la
비고	광산개발 관련 승인 및 발주처 역할

○ 라오스 기획투자부(Ministry of Planning and Investment)

전화번호	+856-(0)21-217020
주소	Souphanouvong Avenue, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	https://www.mpi.gov.la

비고	라오스 지역 프로젝트 및 투자 총괄
----	---------------------

○ 라오스 천연자원환경부(Ministry of Natural Resources and Environment)

전화번호	+856-(0)21-263799
주소	Nongbeuak Road, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	http://www.monre.gov.la/home/

○ 라오스 노동사회복지부(Ministry of Labour and Social Welfare)

전화번호	+856-(0)21-213003
주소	Pangkham Village, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	http://www.molsw.gov.la/

○ 라오스公安부(Ministry of Public Security)

전화번호	+856-(0)21-970051
주소	Nongbone Road, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	http://laosecurity.gov.la/

○ KPL (Lao News Agency)

전화번호	+856-(0)21-215402
주소	450 Year Road, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	http://kpl.gov.la/En/Default.aspx
비고	국영 라오스 뉴스 연합

○ 비엔티안 타임즈 (Vientiane Times)

전화번호	+856-(0)21-336042
주소	Phonpapao Village, Unit 32, Sisattanak District, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	http://www.vientianetimes.org.la/
비고	국영 영문 일간지

○ 비엔티안 마이 (Vientiane Mai)

전화번호	+856-(0)21-212623
주소	Nongbeuak Road, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	https://www.vientianemai.net/
비고	국영 현지어 일간지

○ 라오시안 타임즈 (Laotian Times)

전화번호	+856-(0)20-557301717
주소	Vientiane capital, Lao PDR
홈페이지	http://www.laotiantimes.com/
비고	인터넷 언론사

<자료원 : 각 기관 홈페이지>

7. 물가정보

가. 물가정보 표

1 USD : 16,517 LAK

No	구분	품목	단위	금액(USD)
1	식품	햄버거(Texas Burger)	세트	4.480
2	식품	비빔밥	1인분	3.630
3	식품	김치찌개백반	1인분	4.840
4	식품	신라면	1봉지	0.730
5	음료	커피(시내 커피샵-아메리카노)	1잔	1.880
6	음료	생수 (마트, 최저가)	400ml	0.390
7	음료	코카콜라(마트, 최저가)	450ml	0.300
8	의료	항생제	10정	0.480
9	교통	시내버스요금	기본요금(최저가 노선))	0.360
10	교통	삼륜차(특특)	기본요금	1.210
11	교통	택시요금(비엔티안 시내)	비엔티안 시내 주행 (LOCA 기본요금)	0.730
12	서비스	헤어컷 (시내중심가, 외국인 애용)	1회	3.630
13	서비스	무연휘발유 1L	1L	1.170
14	서비스	전기요금(누진제 실시)	1Kwh	0.070
15	서비스	영화입장권	주말	3.030
16	여가	담배 (말보로라이트)	1갑	0.850
17	여가	소주 (한식당내 판매최저가)	360ml	3.030
18	임금	최저임금(월 1,100,000 KIP)	법정최저	72.650
19	학비	국제/사립학교(고등학교 3학년) 수업료	연간(달러)	24660.000
20	금리	중앙은행 기준금리	%	3.100

<자료원 : KOTRA 비엔티안무역관>

8. 출장정보

가. 환전

통화체계

화폐단위는 킵(LAK)으로 약칭은 "Kip"이다. 1 USD는 13,222 킵(2022년 5월 13일 라오스 중앙은행)으로, 주화는 없으며 지폐로는 500(잘 사용되지 않음), 1,000, 2,000, 5,000, 10,000, 20,000, 50,000, 100,000 킵이 사용되고 있다.

환전방법

환전은 공항, 호텔, 은행 등의 공식적인 환전소(Bureau de Change)에서 수시 가능하다. 비공식 환전소에 비해 적용 환율이 낮으나, 큰 액수가 아닐 경우 공식 환전소에서 환전해도 큰 차이는 없으나 은행의 경우 환전소에 비해 환율이 불리하게 적용된다. 100 USD 지폐가 환율이 가장 좋다. 시중에는 현지 화폐 이외에 달러, 바트가 동시에 통용되나, 환율상 불이익을 받을 수 있어 가급적 환전을 하는 것이 좋다.

달러 지폐가 파손되거나 낙서, 도장 등이 있는 경우 환전이 불가능 할 수 있고, 10~30%까지 낮은 환율을 환전소로부터 제시받을 수 있다. 만약 손상된 달러를 은행으로부터 수령하게 되는 경우 즉시 교체를 요구해야 불이익을 방지할 수 있다.

2022년 5월 기준 은행에서는 킵을 달러로 환전하여 주지 않고 있으며, 킵/달러 환율이 불안정한 관계로 달러에서 킵으로 환전 시 유의할 필요가 있다.

신용카드 이용

현지의 신용카드 사용은 보편화되지 못한 상태로 고급 호텔 및 일부 식당 등에서만 사용이 가능하지만 즉시 결제되지 않는다. 최근 들어 외국인들이 찾는 주요 상점, 식당 등에서 신용카드 단말기를 도입하고 있는 추세이다. 그러나 아직까지 대부분의 일반 상점이나 슈퍼마켓, 시장, 식당 등에서는 신용카드 단말기를 보유하고 있지 않거나, 보유하고 있더라도 인터넷이 일시적으로 되지 않는 경우가 많아 사용에 제약이 있다. 특히, 직원의 카드 단말기 사용 미숙으로 결제가 2번 되거나 이를 취소하기 위한 불필요한 노력이 종종 발생하므로 주의가 요구된다.

나. 교통

교통상황

수도인 비엔티안 시내에는 많은 차량으로 인해 출퇴근 시간대 교통혼잡이 심한 편이다. 출근 시간은 오전 7시부터 8시 30분 사이, 퇴근 시간은 오후 4시 30분부터 7시까지이다. 교통혼잡 시간대 오토바이와 접촉 사고가 빈번하게 발생하므로 가급적 출퇴근 시간을 피해서 이동하는 것이 안전하고 효율적이다.

버스

시내버스 서비스는 도입 시기이며 노선은 많지 않다. 통상 35분~40분 간격으로 운행되고 있으며 요금은 구간에 따라 4,000킵~5,000킵 사이이다. 시내와 공항을 이동하는 버스는 35분 간격으로 운행되고 있으며, 요금은 15,000킵이다. 보다 자세한 노선정보 및 요금은 <https://www.vientianeairport.com/transportation/>를 참조하면 알 수 있다. 운행 노선, 배차 등이 불투명하여 외국인이 이용하기는 쉽지가 않다.

택시

택시 서비스는 공항 출국장, 호텔에서 이용할 수 있으며, 시내 한복판에서는 택시가 많지 않아 잡기 어렵다.

택시 앱인 '로카(LOCA)'는 '우버'나 '그랩'과 같은 서비스로 스마트폰에 앱을 다운받아 목적지를 입력하면 주변을 지나가던 기사를 호출해 승차할 수 있다. 거리에 따라 요금이 정해지기 때문에, 바가지 요금에 대한 우려가 없고 차량의 이동경로가 실시간으로 표시된다.

- 택시앱 '로카(LOCA)'

- 사용 가능 기기 : 아이폰, 안드로이드 운영체제 스마트폰
- 사용방법 : 영어로 원하는 목적지를 입력한 후, 결제방식(현금 또는 신용카드)을 선택하면 택시 호출 가능
- 웹사이트 : <http://www.loca.la>

삼륜차

'라오스에는 '톡톡'이라 불리는 삼륜차가 택시의 역할을 대신하고 있다. 톡톡은 택시와 달리, 승객 1인당 요금을 받는 것이 일반적이다. 지나가는 톡톡을 잡아 요금을 흥정하는 것이 보편적이거나, 현지 물가를 모르는 외국인을 상대로 부당하게 비싼 요금을 청구하는 일이 빈번히 발생하므로 주의해야 한다. 흥정을 위해, 목적지 주소를 미리 기재한 종이를 보여주면서 가격을 물어보아야 하고, 가격은 처음부터 많이 부르지 않고 낮은 금액부터 시작해야 한다. 비엔티안 시내는 50,000깍 이하로 어디든지 이동할 수 있다.

다. 통신

핸드폰

Sim 카드를 사용하는 GSM 방식이며, 이외 데이터, 음성 등 필요한 서비스를 구입해 충전하는 방식이다. Lao Telecom, ETL, Unitel, T-Plus의 총 4개 이동통신사가 있으며, 통신사별 충전 카드를 공항이나 휴대전화 대리점 등에서 구입 후 요금을 충전하여 사용할 수 있다.

휴대전화는 GSM 방식으로 심 카드를 이용하며, 심 카드 구매 후 첫 이용 시 사용자 등록을 해야 한다. 요금은 보통 선불카드를 구입하여 충전하는 방식이나, 법인사용자나 장기거주자의 경우 후불요금제를 신청, 사용할 수 있다. 유무선 모두 통화 품질이 뛰어난 편이며, 인터넷 기반으로 제공되는 국제통화 또한 별도의 신청절차 없이 바로 이용할 수 있다. 한국으로 통화할 경우 분당 요금은 통신사마다 비슷한 1,800깍~2,000깍(약 270원) 수준이며, 선불국제전화카드 같은 별도의 국제전화 서비스 업체는 없다.

- 라오스에서 한국으로 국제전화 이용방법: 0082 (지역번호) 상대방번호 또는 +82 (이후 동일)

- 예) 서울 (02)123 4567로 전화하는 경우, 0082 2 123 4567 또는 +82 2 123 4567

- 한국에서 라오스로 국제전화 이용방법: (국제전화사업자) 856 (지역) 상대전화

- 예) 비엔티안 (021)123 456으로 전화하는 경우, 001 856 21 123 456

현지 휴대폰 번호는 통신사와 관계없이 '020'으로 시작하고 이후 8자리 개인번호가 붙는다. 030으로 시작하는 유니텔의 Unihome 서비스는 7자리 개인번호를 사용한다.

인터넷(와이파이)

인터넷 서비스 제공자는 Lao Telecom, Unitel, ETL, T-Plus, Planet, Best Telecom 등 총 6사가 있으며, 모두 3G, 4G 서비스를 제공하고 있다. 인터넷 속도는 한국보다 느린 편이며, 우기에 불안정한 전원공급 등의 이유로 인터넷 서비스가 중단되는 경우도 종종 있다. 3G/4G 인터넷 요금의 경우, 1개월 무제한 사용 가능한 4G 패키지는 300,000깍(약 USD 23.1), 3G 패키지는 200,000깍(약 USD 15.4) 수준이다.

라. 관광명소

○ 빠뚜싸이(Patuxai)

도시명	비엔티안
주소	Lang Xang Avenue, Vientiane Capital, Lao PDR
운영시간	월~일: 08:00~17:00
명소소개	'승리의 탑'이라는 의미를 지닌 건축물로 1960년대 초 혁명전쟁 당시 라오스 전사를 기리기 위해 지은 미완성 건축물이다. 겉모습은 파리의 개선문을 본떴으나 내부 벽화나 조각은 라오스 양식으로 되어 있다.

○ 파탓루앙(Pha That Luang)

도시명	비엔티안
주소	That Luang Village, Xaysettha District, Vientiane Capital, Lao PDR
운영시간	08:00~12:00 / 13:00~16:00
휴무일	매주 월요일
명소소개	1566년 '세타틸랏왕'에 의해 세워진 라오스의 대표적인 상징물로 '위대한 탑'이라는 의미를 지니고 있어 불교도와 라오스 독립의 상징이다. 석가모니의 머리카락 사리와 유물을 모신 곳으로 알려져 있으며 19세기 태국 침략 시 파괴되었으나 1935년 프랑스 지원으로 복원되었다. 라오스 국기 문양에도 들어가 있으며 부처의 가르침을 기호화해 층마다 다른 건축양식을 사용한 45m (3층) 높이의 웅장한 기념물이다.

○ 붓다파크 (왓 씨엔캉 불상공원)(Xieng Xhoun)

도시명	비엔티안
주소	Deua, Thanon Tha, Vientiane Capital
운영시간	월~토 : 08:00~17:00 일 : 10:00~15:30
명소소개	1958년 불심이 깊은 '루앙 분르아 수리랏'에 의해 세워졌으며 다양한 조형물을 통해 힌두 및 불교문화를 엿볼 수 있다. 시내에서 27km 떨어진 곳에 위치하고 있으며, 50m 길이의 라오스에서 가장 큰 불상 및 지옥, 현생, 천국을 나타낸 호박탑을 비롯하여 석가모니 부타, 힌두의 신 등 200여 점의 시멘트 조각상이 있는 곳이다.

○ 왓시사켓(Wat Sisaket)

도시명	비엔티안
주소	Ave Lane Xang, Vientiane Capital, Lao PDR
명소소개	1818년 아누왕 왕(King Anouvong)에 의해 왕실용 사원으로 지어진 비엔티안 내 가장 오래된 건축물로 1935년에 재건되었다. 사원 중앙에 위치한 본당 안에는 벽화가 남아있으며 사원 화랑에 진열된 1만 136개의 불상이 장관을 이룬다.

○ 딸랏 싸오(Talat Sao Shopping Mall)

도시명	비엔티안
주소	Talat Sao 1 (Unit A1), Vientiane Capital, Lao PDR
운영시간	08:00~17:30
명소소개	한국의 남대문 시장에 해당되며, 라오스에서 생산되는 기념품을 구매할 수 있는 곳이다.

〈자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관〉

마. 식당

- 현지식당

○ 킵짜이더(Khop Chai Deu)

도시명	비엔티안
전화번호	+856-21-263-829
주소	Rue Setthathilath, Vientiane Capital, Lao PDR
가격	단품 : 4.3달러~5.3달러
영업시간	월~일 : 8:00~23:00
소개	라오스 음식 및 각종 퓨전 음식을 판매한다. 라이브 연주를 들을 수 있으며, 서양인들이 많이 찾는 식당이다.

○ 쿠아라오(Kualao Restaurant)

도시명	비엔티안
전화번호	+856-(0)21-215-777
주소	Rue Samsenthai, Vientiane Capital, Lao PDR
가격	단품 : 2.1달러~8.6달러
영업시간	월~일 : 11:00~14:00, 18:00~22:00
소개	식사를 하면서 라오스 전통춤을 볼 수 있는 고급 라오스 레스토랑

○ 썩라오(Senglao Cafe)

도시명	비엔티안
전화번호	+856-(0)30-588-0588
주소	140/01, Unit 15, Rue Hengboun, Baan Anou, Vientiane Capital, Lao PDR

가격	단품 : 3.2달러~4.3달러
영업시간	월~일 : 11:00~21
소개	영화관 컨셉의 식당으로, 라오스식, 서양식 판매

○ 라오덤 레스토랑(Lao Derm Restaurant)

도시명	비엔티안
전화번호	+856-(0)21-255-283
주소	Khun Bu Lom Rd, Vientiane Capital, Lao PDR
가격	단품 : 4.3달러~5.3달러
영업시간	월~일 : 09:00~21:00
소개	라오스식 고급 레스토랑. 랍, 민물고기, 닭, 오리고기 요리 등을 판매한다.

<자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관>

- 한국식당

○ 뱀부 하우스(BamBoo House)

도시명	비엔티안
전화번호	+856-(0)21-453-668
주소	Nongbone Rd,23 Singha Rd, Vientiane Capital, Lao PDR
가격	김치찌개 : 3.7달러, 삼겹살 1인분 : 7.0달러
영업시간	월~일 : 09:30~21:30
소개	일반 한식, 구이, 랍스터, 광어회 등을 맛볼 수 있는 음식점이며, 1, 2층에 프라이빗 룸이 있다.

○ 하우(HAWOO)

도시명	비엔티안
전화번호	+856-(0)20-9559-1001
가격	삼겹살 1인분 : 6.4달러, 김치찌개 : 5.3 달러
영업시간	월~일: 11:00~22:00
소개	일반 한식, 구이, 광어회가 있으며 넓은 홀이 있어 단체 손님 방문도 가능하고 내부에 프라이빗 룸이 있다.

○ 서울식당(SEOUL Restaurant)

도시명	비엔티안
전화번호	+856-(0)20-5566-8605

주소	Rue Bourichane, Vientiane Capital, Lao PDR
가격	단품 : 5.3달러~6.4달러
영업시간	월~토 : 11:00~21:00
휴무일	일요일
소개	삼겹살, 제육볶음, 도가니탕 등의 메뉴가 있으며 2층에 프라이빗 룸이 있다.

○ 훈스(Hoon's Korean Cuisine)

도시명	비엔티안
전화번호	+856-(0)20-2815-6947
주소	Kamphengmeuang Rd, Vientiane Capital, Lao PDR
가격	순대국 : 5.5달러, 아구찜(중) : 30달러
영업시간	월~일: 08:00~22:00
소개	아구찜, 순대국, 육회, 삼합 등의 메뉴가 있으며, 2층에 프라이빗 룸이 있다.

○ 한콕식당(HanCook Restaurant)

도시명	비엔티안
전화번호	+856-(0)20-2208-7080
주소	Phonexay Road, Vientiane Capital, Lao PDR (2호점)
가격	김치찌개 : 5달러, 제육볶음 : 5.5달러
영업시간	월~일 : 10:00~22:00
소개	한식, 중식, 돼지갈비 등 다양한 메뉴가 있으며, 2022년 5월 기준 1호점은 리모델링 중이다.

○ 밥이랑 전이랑(Bob Jeon)

도시명	비엔티안
전화번호	+856-(0)20-7850-6446
주소	Asean Mall, Saphanthong-nua Village, Sisattanak District, Vientiane Capital, Lao PDR
가격	뼈해장국 5.5달러, 옛날통닭 : 8.2달러
영업시간	화~일 : 10:00~23:00
휴무일	일요일
소개	전 종류, 도토리묵, 수제막걸리, 뼈해장국, 옛날통닭 등의 메뉴가 있으며 2층에 프라이빗 룸이 있다.

○ 아리랑(Arirang)

도시명	비엔티안
전화번호	+856-(0)20-5286-5030
주소	Phontan Village, Sisattanak District, Vientiane Capital, Lao PDR
가격	김치찌개 : 5달러, 오리백숙 : 25달러
영업시간	월~토 : 10:30~19:00
휴무일	일요일
소개	일반 한식, 오리백숙(예약제), 오리주물럭 등의 메뉴가 있으며 2층에 프라이빗 룸이 있다.

<자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관>

바. 호텔

- 비즈니스 호텔

○ 라오플라자(Lao Plaza Hotel)

도시명	비엔티안
주소	63 Samsenethai Rd, Vientiane Capital, 01000, Lao PDR
전화번호	(+856) 021 218 800
홈페이지	http://www.laoplaza.com
숙박료	<KOTRA 요율> Deluxe Room 85달러 Studio Suite 250달러 Plaza Suite 300달러 Duplex Suite 350달러
소개	시내 중심에 위치한 5성급 호텔로, 2021년 6월 전면 리모델링을 완료했다. 피트니스, 스파, 수영장, 그랜드 볼룸의 부대시설이 있다.

○ 크라운 플라자(Crowne Plaza Hotel)

도시명	비엔티안
주소	20 Rue Samsenthai, Sikhottabong District, Vientiane Capital, Lao PDR
전화번호	(+856) 021 266 888
홈페이지	https://vientiane.crowneplaza.com/

숙박료	<KOTRA 요율> Standard Room : 115달러 Standard Room with Pool View : 135달러 Standard Room with Lounge Access : 175달러 Business Room : 235달러 Executive Room : 385달러 Deluxe Suite : 635달러
소개	비엔티안에서 가장 최근에 지어진 5성급 호텔이다. 피트니스, 스파, 수영장, 그랜드 볼룸의 부대시설이 있다.

○ 랜드마크(Landmark Mekong Riverside Hotel)

도시명	비엔티안
주소	Donchan Rd, Thatkao Village, Sisattanak District, Vientiane Capital , Lao PDR
전화번호	(+856) 021 410 275
홈페이지	http://www.landmarkmekongriversidehotel.com
숙박료	<KOTRA 요율> Superior Room : 90달러 Deluxe Mekong View Room : 108달러 Executive City View Suite : 200달러 Executive Mekong View Suite : 330달러 Ambassador Suite : 350달러
소개	메콩강변에 위치한 5성급 호텔로, 피트니스, 스파, 수영장, 클럽 라운지, 회의실, 그랜드볼룸의 부대시설이 있다.

○ 므양텡(Mng Thanh Luxury Vientiane Hotel)

도시명	비엔티안
주소	Ban Phonsinuan Road, Sisattanak, Vientiane Capital, Lao PDR
전화번호	(+856) 021 998 999
홈페이지	http://luxuryvientiane.muongthanh.com/en/home.html
숙박료	<KOTRA 요율> Deluxe Double : 80달러 Deluxe Twin : 80달러 Deluxe Family : 150달러 Executive Suite : 250달러 Royal Suite : 400달러 Presidential Suite : 1,500달러
소개	한국 관광객들이 많이 찾는 5성급 호텔로, 피트니스, 스파, 회의실, 그랜드볼룸의 부대시설이 있다.

○ 슈어스테이(SureStay Hotel by Best Western Vientiane)

도시명	비엔티안
주소	101 Chaoanou Rd, Watchan Village, Chanthabouly District, Vientiane Capital, Lao PDR
전화번호	(+856) 21 249 999
홈페이지	https://surestayvientiane.com/
숙박료	<KOTRA 요율> Superior Room : 60달러 Deluxe Room : 70달러 Executive Room : 80달러 Suite Room : 120달러
소개	여행자거리 인근에 위치한 비즈니스 호텔로 피트니스, 마사지, 루프탑 바 등의 부대시설이 있다.

<자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관>

- 게스트하우스

o 하이속 게스트하우스(Haysoke Guesthouse Vientiane)

도시명	비엔티안
주소	083/1-2 Hengboun Rd - Ban Haysoke - Vientiane, Vientiane, Laos
전화번호	(+856) 21 219 711
홈페이지	https://www.facebook.com/Haysoke.Guesthouse.Vientiane.laos/
숙박료	18달러/박 이상

<자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관>

사. 치안

치안상황

여행경보 단계: 라오스는 사회주의 국가로 사회가 안정돼 도난 등 범죄 발생률이 낮고, 테러의 위험도 낮아 치안은 양호하다. 그러나 최근 한국인을 비롯하여 많은 외국인 관광객이 증가함에 따라 여러 가지 안전사고들이 증가하고 있다. 주요 관광지에서 관광객들을 대상으로 지갑, 금전, 여권 등의 도난, 오토바이 날치기, 숙소 침입, 음료수 약취유인 등의 범죄 피해가 발생하고 있다. 특히, 라오스 새해, 보트레이싱, 탕루앙 축제, 연말연시 등 축제 기간에 사건·사고가 많이 일어나고 있어 주의가 필요하다.

유의해야 할 지역은 다음과 같다.

- o 수도 비엔티안
 - 남푸 및 강변의 외국인 밀집 지역
 - 탕루앙 사원 및 빠뚜사이 근처 관광지
 - 폰탄, 폰시누안, 동팔란, 사팜모 등의 외국인 주거 밀집 지역
- o 비엔티안 주
 - 방비엥 군 외국인 밀집 지역
 - 남능담 주변 관광지

- 참파삭 주
 - 시판돈 관광지역
 - 팍세 시내 외국인 밀집 지역
- 사바나켓 주
 - 외국인 밀집 지역
- 루앙프라방 주
 - 야시장이 열리는 지역 및 강변 인적이 드문 곳

응급상황 대처요령

1) 교통사고

차 사고 발생 시, 차량 보험사 연락 및 경찰 신고를 요청해야 한다. 경찰 신고는 1191(한국의 112에 해당)로 하면 된다. 응급환자가 발생한 경우 구조대 1624 혹은 1623을 눌러 신고한다. 위 번호를 누르고 위치(큰 건물이나 유명한 곳을 언급)와 상황을 설명한다. 언어가 통하지 않을 경우, 주변 현지인에게 도움을 요청한다.

2) 여권/지갑 분실

여권이 분실될 경우를 대비해 복사본 및 휴대폰에 사본을 사진 형태로 가지고 있는 것이 좋다. 여권을 분실할 경우, 반드시 현지 경찰과 대사관으로 연락해야 한다. 한국 대사관에 신고하면 여행증명서(여권의 발급을 기다릴 시간적 여유가 없는 경우 등에 발급되는 여권대용증명서)나 여권 재발급이 가능하며, 여행증명서만으로도 한국으로의 귀국이 가능하다. 여권 분실 시 재발급 절차는 다음과 같다.

- 대사관 방문 및 발급 신청: 분실사유서 작성
- 구비서류: 여권용 사진 2장
 - 여권의 경우, 55달러의 수수료를 납부해야 하며 4~6주 소요
 - 여행증명서의 경우, 7달러 납부 후 당일 혹은 1~2일 소요

3) 응급 전화번호

- 코로나 19: 165, 166
- 화재: 1190
- 경찰: 1191
- 정전: 1199
- 단수: 1169
- 전화: Lao Telecom 010, ETL 135
- 한인회장: 856-20-5555-5112
- 항공사:
 - 라오 항공 +856-21-513-250
- 긴급의료 지원 서비스 연락처
 - 비엔티안 앰블런스: 195 (24시간 운영, 기본영어 가능자 근무)
 - 비엔티안 Mahosot Hospital(International): 856-21-214022/응급실 856-21-240656

- 비엔티안 Setthathirath Hospital: 856-21-351156
- 비엔티안 French Clinic: 856-21-214150
- 비엔티안 Alliance Medical centre: +856-20-5461-3492,+856-20-5552-9711(24시간 구조대, 응급실, 태국후송, 영어 가능)
- 태국 넝카이 Wattana hospital: +66-42-465-201~8
- 태국 우돈타니 Wattana hospital: +66-42-325-999
- 태국 우돈타니 Aek Udon International Hospital: +66-42-342555
- 태국 우돈타니 Bangkok hospital: +66-2310-3000
- 긴급 헬리콥터 후송서비스: 라오스카이웨이 1441 / 020-5595-2421 / 0205445-2233

○ 대사관 연락처

- 주소: 4-5th Floor of Royal Square Office Building, 20 Samsenthay Road, Noongduangnuea Village, Sikhottabong District, Vientiane Capital P.O.Box 7567
- 대표번호: (856) 21-255-770
- 긴급연락처: (856) 20-5839-0080
- E-mail: laos@mofa.go.kr
- 영사협력원: +856-20-7777-6748(루앙프라방 주)

9. 생활정보

가. 주택

주택 임차 방법 및 유의사항

라오스는 주변 아세안 국가대비 치안이 안정화되어 있으나, 도난사고가 간헐적으로 발생하기 때문에 안전문제를 고려해서 주택을 선택해야 한다. 또 자녀가 있을 경우 학교와의 거리도 고려할 필요가 있다. 현지는 운전사를 활용하기보다 직접 운전을 하고 다니는 것이 일반적이기 때문에 학교와 거리가 멀 경우 장기간 체류 시 부담이 될 수 있다.

주택은 크게 2가지 형태로 구분된다. 서비스 아파트(Serviced apartment)와 주택이다.

서비스아파트의 경우 청소, 경비서비스가 기본으로 제공되며, 일부는 수영장, 체육관, 사우나 등 부대시설을 갖춘 곳도 있다. 또 일부 아파트의 경우 임차료 내에 인터넷 등 유틸리티 비용이 모두 포함되는 경우도 있다. 통상 가구가 모두 포함된 Full furnished 아파트가 많고, 한국에서 이삿짐을 가져오는 경우 기존 가구들을 빼 줄 수 있는지 사전협의를 해야 한다. 아파트는 위치와 준공 시기, 서비스 등에 따라 가격 편차가 큰 편이다. 월 임차료는 평균적으로 스튜디오(침실 미분리)나 원룸의 경우 USD 500~ 1,000, 2베드룸은 USD 900~ 2,200, 3베드룸은 USD 1,600~ 3,000 범위에서 형성된다.

비엔티안 지역에 한국 주재원들이 선호하는 아파트 상위 3개는

- HHI Apartment (<https://www.facebook.com/pages/category/Local-Business/HHI-Apartment-2291646927784033/>)
 - 한국 흥화건설에서 건축한 한국식 아파트로 한국인의 입맛에 맞는 인테리어와 서비스가 특징이다. 1/2/3 베드룸이 모두 갖춰져 있으며, 수영장과 피트니스 등의 부대시설을 갖추고 있다.
 - 한국 법인장이 상주하고 있어 의사소통면에서 유리하며, 외국인 학교 인근에 위치하고 있다.
- Souphattra Serviced Apartments (<https://www.souphattraapartments.com/>)
 - 위치가 뛰어나며, 가장 최근에 오픈한 서비스 아파트로서 유럽풍의 인테리어와 함께 입주민에 대한 서비스가 좋다. 단점은 세탁 시 공용 세탁시설을 활용해야 한다.
 - 1/2/3 베드룸이 모두 있으며, 수영장과 피트니스, 레스토랑 등의 부대시설을 갖추고 있다.
- Ansara Residence (<https://www.facebook.com/ansararesidence/>)
 - Anasara Hotel에서 운영하는 레지던스 시설로 1/2 베드룸이 있으며, 실내에 세탁기와 드라이어가 함께 있어 편리하다. 공용 부대시설은 다소 취약하다.

두 번째 일반 주택은 위치와 인테리어 등에 따라 월 USD 500에서 USD 3,000 이상의 넓은 가격 편차를 보인다. 가격이 저렴할수록 치안과 편의시설이 열악하고 가구 및 비품이 없어 추가 비용이 발생하기도 한다. 2022년 시세 기준으로 단독 2층 주택 또는 상가형(타운하우스) 3층 건물의 경우 USD 500~ 2,200, 4베드룸에 정원이 있는 2층 단독주택의 경우 USD 1,600~ 4,000 정도의 월 임차료를 요구한다.

임차방법은 중개인을 통하는 경우와 소유주와의 직접계약이 있으며, 중개인을 통하더라도 별도의 수수료는 발생하지 않고 소유주가 중개인에게 수수료를 지불하는 방식으로 거래된다. 주요 부동산 정보사이트는 다음과 같다.

- RentsBuy (www.rentsbuy.com)
- Rent &Let in Vientiane (<https://www.facebook.com/groups/rentletvientiane/>)

임차 기간은 12개월을 기본으로 하며, 12개월 미만 단기 임차의 경우 소유주가 12개월 임차료 평균에 비해 높은 임차료를 요구하기도 한

다. 입주 후 소유주는 임차인이 외국인인 경우 여권을 가지고 관할동사무소에 거주신고 및 등록을 한다(임차인이 직접 신고할 수도 있음). 소유주에 따라 임대수익에 대한 세금 감면을 위해 이중계약서 작성을 요구하는 경우도 있다.

전화

유선전화는 주택 또는 사무실 임차 계약 시 건물주에게 요청하거나, 해당 서비스 사업자(보통 Lao Telecom)에 요청할 수 있다. 라오스 국민은 주민등록증 사본, 주택 등록본이나 여권 사본을 마을 이장의 확인을 받은 뒤 서비스 사업자에 제출하여 신청한다. 일반적으로 주택을 소유할 수 없는 외국인 임차인은 집주인인 라오스인에게 요청하거나 주택 관리사무소에 요청하여 개설할 수 있다.

한국으로의 발신은 유선전화의 경우 '00'을 누른 후 국가번호 82를 누른 뒤 '0'을 제외한 나머지 번호를 눌러 발신한다. 휴대폰의 경우, '+'를 누른 후 국가번호 82를 누른 뒤, '0'을 제외한 나머지 번호를 눌러 발신한다.

전압/플러그

전압은 220V, 주파수는 50Hz이다. 한국과 전압은 동일하나 주파수에서 약간의 차이가 있다. (한국은 60Hz)

한국 가전제품은 대다수 사용이 가능하다. 단, 모터를 구동하는 가전제품은 작동은 하나 장기간 사용 시 문제가 있을 수 있다.

플러그 형태는 3구 콘센트를 사용하나, 아파트나 사무실별로 콘센트 형태가 일률적이지 않아 한국의 2구 콘센트 제품을 가져와도 사용하는데 문제가 없다. 콘센트가 맞지 않는 경우 컨버터를 현지에서 구입해서 사용하면 된다.

식수

물은 반드시 생수를 구입해서 마셔야 한다. Tigerhead(비어라오), Namthip(코카콜라 자회사) 등 다양한 브랜드의 생수를 슈퍼마켓 등에서 쉽게 구입할 수 있다. 수질이 좋지 않아 양치할 경우에도 가급적 생수를 사용하는 것이 좋다.

나. 차량 구입 및 운전면허

구매방법

외국인은 개인 명의로 차량 소유가 불가능하기 때문에, 장기 렌트를 통해 차량을 이용한다. 투자자의 경우 법인 명의로 차량을 구입할 수 있다. LVMC홀딩스(구 코라오)는 현대, 기아, 미쓰비시 등의 차량을 장기 렌트하는 서비스를 제공하고 있다.

- KOLAO Care (<https://www.facebook.com/kolaocare/>)

차량가격

라오스는 세수 확보를 위해, 수입차에 대한 고율의 관세를 적용하고 있어 전반적인 자동차 가격은 비싼 편이다. 대개 동일 차종의 경우 한국의 약 2배 정도이다. 주요 브랜드의 현지 판매 모델 및 가격은 아래 사이트를 참고하면 된다.

- 현대(<https://www.facebook.com/hyundailaos21>)
*<https://www.hyundai.com/worldwide/en/onepage/country.la>
- 기아(<https://www.kia.com/la/main.html>)
- 포드(<https://www.laofordcity.com/>)
- 도요타(<https://toyota.com.la/>)
- 마쯔다(<http://www.mazda.com.la/>)
- BMW(<https://www.bmw-lao.la/en/index.html>)
- Mercedes Benz (<https://www.mercedes-benz.la/en/desktop/passenger-cars.html>)
- Land Rover (<https://www.landroverlaos.com/>)

※ (참고) 상기는 라오스 비엔티안 기준으로 도로에서 흔하게 볼 수 있는 브랜드이며, 현지 도로 사정상 4륜 구동 SUV 차량이 인기이나, 비엔티안 시내에서는 소형 세단도 흔하게 볼 수 있음.

운전면허 취득

국제운전면허증이나 한국운전면허증을 지참해 공공건설교통부 면허과에 신청하면 라오스 운전면허 발급이 가능하다. 국제운전면허증의 경우는 라오스 면허로 전환하지 않고 바로 사용할 수 있지만, 일반차량 외에 오토바이 운전은 할 수 없다. 한국운전면허증으로 라오스 운전면허를 발급받고자 하는 경우 면허증에 기재된 내용을 번역해 신청서에 첨부해야 하며, 발급받은 면허증의 유효기간은 체류허가 또는 노동허가 기간과 일치하고 각 허가를 연장한 후에 운전면허 역시 연장이 가능하다. 영문 병기 한국운전면허증은 라오스에서 효력이 인정되지 않는다.

다. 은행 계좌 개설

주요은행

- Banque pour le Commerce Exterieur Lao(BCEL): 라오스 최대 국영 상업은행 (<https://www.bcel.com.la/bcel/>)
- Lao Development Bank: 라오스 국영 개발은행 (<https://www.ldblao.la/>)
- Agricultural Promotion Bank: 라오스 국영 농업은행 (<https://www.apb.com.la/>)
- 인도차이나 은행: LVMC(구 코라오)가 운영하는 은행 (<http://www.indochinabank.com/>)
- Banque Franco Lao: 프랑스계 상업은행 (<https://www.bfl-bred.com/>)

계좌 개설방법

은행계좌 개설을 위해서는 재직증명서가 필요하며 일반 여행자는 계좌를 개설할 수 없다. 현지화(LAK)를 비롯해 미화(US \$) 및 태국화(THB) 통장 개설이 가능하며, 일반적으로 외국인인 미화 통장만을 개설해 필요할 때 환전하는 방식을 주로 이용하고 있다. 이유는 현지 사설 환전소의 환율이 은행보다 유리하기 때문이다. 통상 은행에는 달러로만 보관하고 필요할 때마다 미화 현금을 찾아서 사설 환전소에서 현지화로 환전해서 사용한다. 현지에서 신용카드를 받아주는 식당이나 상점은 흔치 않은 상황이다.

BCEL에서 서비스하는 모바일 지불 앱인 "원페이"도 많이 활용한다. 최근 대다수 식당, 상점에서 원페이 사용이 가능하기 때문이다. BCEL에 현지화 계좌를 만들어서 원페이와 연결을 해 놓으면 현금을 들고 다니지 않아도 다양한 장소에서 지불이 가능하다.

라. 교육

- 주요 국제학교

◦ Vientiane International School(VIS)

도시명	비엔티안
커리큘럼	3세부터 18세까지의 학생들을 위한 교육 커리큘럼을 갖춘 학교로 미국계 학교연합 WASC와 CIS 국제학교 의회에 의해 입증된 라오스 내 유일한 학교이다.
학비	유치원학비는 연간 10,700달러 이상, 초등학교 학비는 연간 19,200달러 이상, 중학교 학비는 연간 22,100달러 이상이다. (Capital Fee-발전기금 등 제외)

홈페이지	https://www.vislao.com/
비고	미국계 국제학교

○ Kiettisack International School(KIS)

도시명	비엔티안
커리큘럼	2세부터 18세까지의 어린이들을 대상으로(초,중,고등학교) 교육 커리큘럼을 갖추고 있는 사립 학교
학비	유치원 학비는 연간 2,300달러 이상, 초등학교 학비는 연간 3,000달러 이상, 중학교 학비는 연간 3,800달러 이상이다.
홈페이지	https://www.kiettisackinternational.com/
비고	영국계 국제학교

<자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관, 각 학교 홈페이지>

- 현지학교

○ Vientiane High school

도시명	비엔티안
커리큘럼	라오스 정부가 운영하는 가장 좋은 고등학교 중 하나
학비	연간 38달러 이상

○ 라오스 국립대학교(National University of Lao PDR)

도시명	비엔티안
커리큘럼	라오스 유일의 종합대학으로 1996년 11월 5일에 설립
학비	연간 188달러 이상
홈페이지	https://www.nuol.edu.la/

<자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관 및 각 학교 홈페이지>

마. 병원

○ Alliance International Medical Center

도시명	비엔티안
주소	Souphanouvong Road, Ban Wattaiyaithong, Sikhottabong district, Vientiane Capital, Lao PDR
전화번호	(+856) 21 51 3095
진료과목	순환기 내과, 피부과, 소아과, X-ray, 내시경, 초음파

비고	태국계 병원으로 수술은 불가능하다. 라오스 거주 외국인들이 주로 이용하는 병원 중 하나
----	--

○ Centre Médical Français

도시명	비엔티안
주소	Bvd. Kouvieng Rue Simeuang, Vientiane
전화번호	(+856) 21 214 150
진료과목	내과, 치과, 물리치료, 소아과, 건강검진
비고	프랑스 대사관의 지원으로 운영되는 병원으로, 수술은 불가능하다. 라오스 거주 외국인들이 주로 이용하는 병원 중 하나이다.

○ Kasemrad International Hospital Vientiane

도시명	비엔티안
주소	450 Years Road, Donnokkhoum Village, Sisattanak District, Vientiane
전화번호	(+856) 21 833 333
진료과목	이비인후과, 혈액투석, 내과, 산부인과, 소아과, 외과, 비뇨기과, 건강검진
비고	2021년 개원한 태국계 병원으로, 최신 의료장비를 구비하였으며 태국으로의 응급이송이 용이

<자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관>

바. 쇼핑 및 여가생활

- 쇼핑센터/몰/백화점

○ Vientiane Center

도시명	Vientiane
주소	Khouvieng Road, Sisattanak District, Vientiane Capital, Lao PDR
비고	라오스 신식 종합쇼핑센터. 영화관, 각종 상점, 식당 등이 모여있다.

○ ITECC Mall

도시명	Vientiane
주소	Kamphengmouang Road Ban Phonthan Neua - Xaysetha District, Vientiane Capital, Lao PDR
비고	라오스인들이 전통적으로 여가를 보내는 종합쇼핑몰로, 영화관, 각종 상점 및 식당, 슈퍼마켓 등이 있다.

○ Parkson Laos

도시명	Vientiane
주소	Khouvieng Road, Nongchan Village, Sisattanak District, Lao PDR
비고	2020년 오픈한 중국계 쇼핑몰로, 지하 1층에 슈퍼마켓이 있으며 향후 각종 상점이 입주하여 쇼핑 중심가로 자리잡고 있다.

<자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관>

- 식품점

o K-mart

도시명	비엔티안
주소	Ban Sokpaluang village, Sisattanak District, Vientiane, Lao PDR
취급 식료품	각종 식료품, 공산품 등
비고	라오스 최대 한인마트

o 엄마네 마트

도시명	비엔티안
주소	342 Rue Phonsinouan, Sisattanak, Vientiane Capital, Lao PDR
취급 식료품	각종 식료품, 공산품 등
비고	한인마트, 반찬가게

o Rimping Mart

도시명	비엔티안
주소	13 South Road, Phakhao village, Xaythzny District, 01000 Vientiane Capital, Lao PDR
취급 식료품	각종 식료품, 공산품 등
비고	라오스 내 고급 슈퍼마켓 중 하나

o D-mart

도시명	비엔티안
주소	Dongpalane Rd, Vientiane Capital, Lao PDR
취급 식료품	각종 식료품, 가구, 잡화류 등
비고	중국계 캐나다인이 오픈한 곳으로 다양한 코스트코 제품을 판매하는 것이 특징

○ J-Mart

도시명	비엔티안
주소	Saphanthong Village, Sissatanak Village, Vientiane Capital, Lao PDR
취급 식료품	각종 식료품, 잡화류 등
비고	라오스인 일반 소비자에 특화된 마트

<자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관>

- 기타 편의시설

○ Sengdara Fitness Center

도시명	비엔티안
주소	5/76 Dongpaina Road. Ban Sapanthong Neua, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	https://www.facebook.com/sengdarafitness/
소개	외국인들이 많이 이용하는 피트니스 센터

○ 라오 부영 씨게임 C.C

도시명	비엔티안
주소	SEA Games Golf Club, KM18, Xaythany district, 00106, Vientiane Capital , Lao PDR
홈페이지	https://www.facebook.com/SEAGAMESGC/
소개	부영그룹이 운영하는 골프장

○ 라오 컨트리 클럽

도시명	비엔티안
주소	Thadeua Road, Vientiane Capital, Lao PDR
홈페이지	https://www.facebook.com/laocountryclub/
소개	LVMC(구 코라오)가 운영하는 골프장

<자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관>

사. 현지 공휴일

공휴일명	시작일	종료일
신정(대체휴일)	2023-01-02	2023-01-02
국제여성의 날	2023-03-08	2023-03-08

국경일(대체휴일)	2023-12-04	2023-12-04
근로자의 날	2023-05-01	2023-05-01
라오스 여성연맹 창립기념일	2023-07-20	2023-07-20
라오스 신년 연휴	2023-04-14	2023-04-12

<자료원 : KOTRA 비엔티안 무역관>

10. KOTRA 무역관 안내

○ 비엔티안 무역관

무역관 주소 및 우편배송지

- 주소: 3rd Floor, KOLAO II Building, 23 Singha Road, Nongbone Village, Vientiane Capital, Lao PDR (P.O Box 6365)
 - * DHL 등을 제외한 일반 라오스 우편물은 Door-to-Door 배송을 하고 있지 않아 우편 배송 시 반드시 사서함(P.O Box) 기재가 필요함.
- 전화번호: +856-21-455-080
- 이메일: laoskotra@kotra.or.kr

공항-무역관 이동

- 공항 출발 시
 - 라오스는 2022년 5월 9일부로 코로나19 입국자에 대한 방역조치가 대부분 해제되어, 코로나19 백신 2회 이상 (얀센 등은 1회) 접종자의 경우 공항 도착 후 기존의 PCR 검사 및 호텔격리 없이 코로나19 이전과 동일한 방식으로 입국장을 나오면 된다.
 - Wattay 공항에서 손쉽게 택시를 이용할 수 있으며, 무역관까지 15분 정도 소요된다. 택시기사에게는 무역관 주소를 보여주거나 "Ban Nongbone, KOLAO Building" (반 녕번 뚝 코라오) 또는 "Indochina bank" (타나칸 인도찐)이라고 행선지를 말하면 된다. 공항 택시서비스를 이용할 경우, 요금은 약 95,000kip(약 9.5달러) 정도이다.
 - 라오스 현지는 구글 맵이 활성화되어 있으며 사용에 어려움이 없는 바, 출장 전에 구글 맵을 설치하여 활용하면 요긴하다. 영어로 KOTRA Vientiane을 검색하면 위치를 찾기 용이하다.
 - 공항에서 택시를 잡기 어렵거나 색다른 수단을 찾는 경우, 현지 라이드쉐어링 서비스인 LOCA를 활용할 수 있다. 스마트폰 앱 내에서 LOCA Laos Ride hailing &Taxi를 설치하여 활용하면 된다. 사용법은 기존 라이드쉐어링과 유사하며, 목적지(Destination)를 KOTRA Vientiane으로 검색하여 차량을 호출하고, 목적지에 도착하면 현금(현지화인 킵만 통용됨)으로 납부를 하면 된다. 차량 호출 전 결제방법(Payment)을 신용카드로 설정하면 신용카드 결제도 가능하다. 간단한 영어는 통하는 기사가 많으니 처음 활용하기에 어려움은 없는 편이다.
- KOLAO 건물에 도착한 후에는,
 - 1층에 현대자동차 전시장을 확인한 후 해당 건물 3층으로 이동하면 된다. (3층에는 무역관과 삼성전자 지사, 코라오 건물 관리회사 Intervia 사무실이 있으며, 무역관은 엘리베이터 바로 앞쪽에 위치하고 있다.
 - 차량을 렌터하여 이동하는 경우 건물 뒤쪽에 주차타워가 있으며, 도착 시 전화를 통해 무역관에 연락하면 지원을 받을 수 있다.

국가정보 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.